



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) • CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko urtarrilaren 30ean, eguerdiko hamabi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: – Anchorena Laurenz, Francisco Javier - Galarza Larrayoz, María Carmen – Merino Iriarte, Juan Esteban – Zabalza Barberena, Izaskun.

LEHENENGOA.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONESTEA.

Onetsita gelditu da 2024ko azaroaren 29ko akta, eragozpenik agertu ez baita.

BIGARRENA.- HAUTESKUDEETARAKO DEIALDIARI BURUZKO AKORDIOA.

Joan den abenduaren 22ko hauteskundeetarako deialdian zerrendarik aurkeztu ez zenez, Batzarre Nagusi honek erabaki zuen deialdi berria egin aurretik hainbat bilera egitea ibarreko aktibitate ekonomikoko sektoreetako jendearekin, eta bilera horiek urtarrilaren 24an amaitu ziren. Eta, horregatik, hauteskundearen deialdia berriro egitea planteatu da.

Batzarrene Nagusiaren Ordenantza Orokorren 13. artikuluan ezartzen den bezala, onartutako azken aldaketaren ondoren, hauteskundeak laurogeita hamar eguneko epean eginen dira, aurrekoak egin zirenetik (2020ko irailaren 27an egin ziren) 4 urte bete eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Era berean, Ordenantzak honako hau ezartzen du: "*Hautagai-zerrendarik ez egoteagatik edo edozein arrazoiengatik Batzarre Nagusia osatzea lortzen ez bada, edo Batzarren funtzionamenduak irauten duen bitartean ordezkariak galtzen baditu, Batzarre Nagusiak ahalmena izanen du hauteskundeak ondoz ondo deitzeko, berritza lortu arte.*"

Egungo araudia ikusita, eta Aste Santuaren ondoren egitea hobe dela kontuan hartuta, Osoko Bilkurak erabaki du Aezkoako Batzarre Nagusiko kideak hautatzeko hauteskundeetarako deia egitea, 2025eko apirilaren 27an, igandean.

Deialdiari buruzko dekretuan prozesu osoaren erregulazioa ezarriko da, dagozkion epeekin, honako egutegi honi jarraikiz:

1.- Hautagai zerrendak aurkezteak:

Hautagai zerrendak aurkezteko epea zabalik egonen da 2025eko martxoaren 10etik 24ra arte, biak barne. Aurkeztu nahi dutenek Batzarre Nagusiko Idazkaritzan edo Ibarreko edozein udaletxetan jaso ahal izanen dituzte inprimakiak.

Hautagai-zerrendak Batzarre Nagusiko Idazkaritzan aurkeztuko dira, asteleheneetik ostiralera, 09:00etatik 13:00etara, hautagai zerrenda osatzen duten hautagaien errolda ziurtagiriarekin batera.

2.- Alegazioak aurkezteko epea

Martxoaren 25ean, udal bakoitzeko eta Batzarre Nagusiko iragarki-oholetan jarriko dira aurkeztutako hautagaien zerrendak, eta zerrenda horien aurka egiteko epea irekiko da apirilaren 4ra arte, egun hori barne. Erreklamaziorik egonez gero, Batzarre Nagusiak bilkura berezian ebatziko ditu, eta, ondoren, hautagaiak aldarrikatuko dira, behin betiko zerrendak argitaratuz.

3.- Hauteskunde kanpaina

Hautagaien behin betiko zerrendak argitaratzen direnetik apirilaren 25era arte hauteskunde kanpaina egin ahal izanen da.

4.- Hauteskundeak egitea

Udal bakoitzak mahaiburu bat eta bi mahaikide izendatuko ditu, bai eta dagozkion ordezkioak ere, Hauteskunde Mahairako. Mahaia bozketak hasi baino ordu erdi lehenago eratuko da.

Bozketak eginen dira udal bakoitzak horretarako prestatutako aretoan dagozkion hauteskunde mahaian, goizeko 9etatik apirilaren 27ko 14:00ak arte.

5.- Alegazioak

Apirilaren 29an, asteartea, udal guztietan eta Aezkoako Batzarre Nagusian erakutsiko dira lortutako emaitzak jasotzen dituzten hautagaien zerrendak, eta horien aurka egin ahal izanen da 2025eko maiatzaren 9ra arte, egun hori barne.

6.- Batzarre Nagusia eratzea

Batzarre Nagusi berria, bokal hautetsiek osatutakoa, 2025eko maiatzaren 24an, larunbata, eratuko da, goizeko hamabietan.

HIRUGARRENA.- KLIMAREN ETA ENERGIAREN ALDEKO ALKATETZEN ITUNA. PROPOSAMENA.

Klimaren eta Energiaren aldeko Alkatetzen Ituna mundu mailako ekimen bat da. Horren bidez, tokiko gobernuek berotegi efektuko gasak murrizteko helburuekin bat egiten dute, eta klima aldaketa arintzeko eta klima aldaketara egokitzeko ikuspegi komuna hartzen dute, baita pobrezia energetikoari aurre egiteko ere. Batzarreburuak jakinarazi duenez, bere garaian alkateei soilik zuzendu zitzairen, baina kontsulta bat egin da, eta gaur egun posible da beste mota bateko erakundeak atxikitzea; izan ere, Zaraitzuko Ibaixaren Batzordea itun horren parte da.

Udalek eta entitateek osoko bilkuran eta borondatez hartzen dute mundu mailako ekimen honekiko konpromisoa. Honetan data:

1) 2050ean neutraltasun klimatikoa lortzea, berotegi efektuko gasen (BEG) emisioak murriztuz; 2030ean % 55 murriztea, eta gutxienez % 80 murriztea 2050ean, bereziki energia eraginkortasuna hobetuz eta energia iturri berriztagarriak gehiago erabiliz.

2) Klima aldaketaren ondoriozko inpaktuekiko erresilientzia handitzea, egokitzeko neurriak hartuz, bai eta energia pobreziarako neurriak hartuz ere.

Klimaren eta Energiaren aldeko Alkatetzen Itunarekiko konpromiso hori egitate bihurtzeko, honako lan tekniko hau egin da atxikipenetik 2 urteko epean:

- 1) Berotegi efektuko gasen isurketen inbentarioa, erreferentzia urtekoa (2005).
- 2) 2019ko berotegi efektuko gasen isurien inbentario bat (edo berriena, eskuragarri dauden datuekin).
- 3) Udalerriak klima aldaketaren aurrean duen kalteberatasun eta arrisku diagnostikoa.
- 4) Gizarteak klima aldaketari buruz duen pertzepzioari buruzko inkesta.
- 5) Klima eta Energia Iraunkorrerako Ekintza Plana.

Ekintza-planak 8 jarduera-ildo ditu, eta hauek dira:

- Ekintza klimatikoa, Administrazioak sustatutakoa.
- Energia eraginkortasuna eta energia berriztagarria.
- Mugikortasun iraunkorra eta emisio eza.
- Klima aldaketari egokitutako hirigintza.
- Hondakinen prebentzioa eta kudeaketa, eta ekonomia zirkularra bultzatzea.
- Natura ingurunea, nekazaritza, abeltzaintza eta basogintza.
- Uraren kudeaketa integrala.
- Klima aldaketarekin lotutako gaixotasunen eta osasunean dituen ondorioen prebentzioa.

Era berean, jarduera ildo bakoitzak ekintza batzuk eta horietako bakoitzaren deskribapen fitxa bat biltzen ditu. Aukera bat da erakundeentzat datozen urteetan ezarri beharreko ekintza klimatikorako ibilbide orri zehatz bat izatea. Argitaratutako azken datuen arabera, Nafarroako 210 udalek (udal guztien % 77,2) klimarekiko eta energiarekiko konpromisoa onartu dute udalbatzan, Alkatetzen Itunaren metodologian oinarrituta. Udalerri horiek Nafarroako biztanleria osoaren % 87,6 dira.

Aurrekoa ikusita, Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak erabaki du erakunde honek aktiboki parte hartzeko konpromisoa hartzen duela bere PACES egiten, gainerako udalekin lankidetzan. Besteak beste:

- 1) beharrezko bilera eta lan saioetan parte hartzea;
- 2) eskura dagoen informazioa eta dokumentazioa aurkeztea;
- 3) Udaleko arduradun politiko eta teknikoak eta solaskideak izendatzea;
- 4) ekintzak hautatzeko prozesuan beharrezko erabakiak hartzea.
- 5) Udalbatzak Klima eta Energia Iraunkorrerako Ekintza Plana (PACES) onartzea.

LAUGARRENA.- 2025eko KONTRABANDISTEN IBILBIDEKO LANKIDETZA PROPOSAMENA.

Orbaizetako Kirolak elkarteko idatzi bat jaso da. Bertan azaltzen dutenez, beste jarduera batzuek gain, "Kontrabandisten Ibilbidea" BTT martxak arrakasta eta oihartzun handia izan du. 2025. urteko edizioa antolatzeke asmoa dutenez,

laguntza eta lankidetzak eskatzen dute, iaz bezala. 2024an, Batzarre Nagusi honek egunear zehar erabili ziren Kultur Olako lokalen lagapenarekin parte hartu zuen, baita argitalpen batzuetarako ekarpena eginez ere. Osoko Bilkurak aurtengo edizioarekin duen lankidetzari eustea eta Orbaizetako Kirolak-i jakinaraztea erabaki du, dagozkion ondorioetarako.

BOSGARRENA.- AEZKOAKO EUSKARA HIZTEGIAREN EDIZIOA.

Zerika Taldea bost urte lanean aritu ondoren, Aezkeraren hiztegia argitalpen batean gauzatu da. Taldearekin proposamen bat aztertu da, hain zuzen ere Batzarre Nagusiak bere gain hartzea 450 aleren argitalpen osoaren kostua. Diseinua eta maketazioaren kostua 1.089,00 €-koa da eta inprimategia 4.965,50 €-koa. Hau da, 6.055,00 € inguruko kostua du (sei mila eta berrogeita hamabost euro). Euskarabideak hiru mila euroko ekarpena emanen duela aurreikusi da, erosiko dituen aleengatik. Liburu batzuk Zerika Taldeak salduko ditu. Zenbateko hori 2025eko ekitaldirako aurrekontuan sartu beharko da. Osoko Bilkura ados agertu da azaldutakoarekin.

SEIGARRENA.- 2024. URTEKO GAUZATZE-EGOERA BERRIKUSTEA ETA AZKEN LEGEGINTZALDIETAKO JARDUERAK.

Aurreko bilera batean erabaki zen bezala, azken bi legegintzaldietan egindako jardueren zerrenda bat aurkezten da, ibarreko jarduera sektoreekin deitutako bileretarako oinarri gisa balio izan duena. Txosten hori, luzea denez, ez zaio akta honi atxikiko, baina instituzioaren web orrian argitaratuko da.

Halaber, 2024ko abenduaren 31n entregatu zen atxikimendu poltsaren araberrako gastuen zerrenda entregatu da, eta berariaz adierazi da ez dela behin betiko zerrenda bat.

ZAZPIGARRENA.- BESTE BATZUK.

1- Cederna-Garalur Elkartearen Toki Garapeneko Agentziako aldaketak.

Jakinarazi da hemendik aurrera Esteribar ez dela Erroibar-Aezkoa Agentziako kide izanen. Orain arte udalerrri horrek Erroibar, Auritz, Luzaide, Orreaga eta Aezkoa ibarreko udalerriekin osatzen zuen eskualdeko agentzia. Orain Cederna Elkartearen barruko beste agentzia batean sartuko da. Era berean, eta orain arte Agentziaren kostuaren zatirik handiena Esteribarrek hartzen zuenez bere gain, eremu horretarako beharko litzatekeen lanaren ehunekoa eta lanaldi horrek erakundeei eragingo dizkien kostu ekonomikoak planteatu dira. Taula bat aurkeztu da, lanaldiaren % 50etik % 100era bitarteko ehunekoa jasotzen dituen.

| | CUOTAS CON ESTERIBAR | CUOTAS SIN ESTERIBAR 100% | CUOTAS SIN ESTERIBAR 75% | CUOTAS SIN ESTERIBAR 66% | CUOTAS SIN ESTERIBAR 50% |
|--|-------------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------------|
| ZONA ERRO | 17.087,13 | 35.035,27 | 26.276,45 | 23.123,28 | 17.517,63 |
| Ayuntamiento de Auritz-Burguete | 2.910,31 | 4.475,45 | 3.938,39 | 2.983,63 | 2.237,72 |
| Ayuntamiento del Valle de Erro | 10.142,36 | 15.596,84 | 13.725,22 | 10.397,89 | 7.798,42 |
| Ayuntamiento de Orreaga- Roncesvalles | 237,32 | 364,95 | 321,16 | 243,30 | 182,48 |
| Ayuntamiento de Luzaide-Valcarlos Esteribar | 3.797,14 35.184,92 | 5.839,21 | 5.138,51 | 3.892,81 | 2.919,61 |
| VALLE DE AEZKOA | 10.051,79 | 20.949,45 | 15.712,09 | 13.826,64 | 10.474,73 |
| ABAURREA BAJA/ABAURREPEA | 85,59 | 167,70 | 125,78 | 110,68 | 83,85 |
| ABAURREA ALTA/ABAURREGAINA | 339,42 | 665,03 | 498,77 | 438,92 | 332,51 |
| Aribe | 100,35 | 196,62 | 147,46 | 129,77 | 98,31 |
| Hiriberri/Villanueva Aezkoa | 298,10 | 584,07 | 438,05 | 385,49 | 292,03 |
| Garaioa | 247,92 | 485,76 | 364,32 | 320,60 | 242,88 |
| Garralda | 548,98 | 1.075,61 | 806,71 | 709,90 | 537,81 |
| Aria | - | 283,36 | 212,52 | 187,02 | 141,68 |
| Orbara | 85,59 | 167,70 | 125,78 | 110,68 | 83,85 |
| Orbaizeta | 563,73 | 1.104,53 | 828,40 | 728,99 | 552,26 |
| Junta de Aezkoa | 7.782,10 | 16.219,07 | 12.164,30 | 10.704,58 | 8.109,53 |
| COSTE AGENCIA | 62.323,85 | 55.984,72 | 41.988,54 | 36.949,92 | 27.992,36 |

Batzarre Nagusiaren planteamendua da gutxienez % 75eko lanaldia mantentzea, eta eskualdeko zenbait udalekin hitz egin da. Zerbait handitzeko aukerari buruz hitz egin beharko da, baina, beti ere, azken kopuruak onartzeko modurik dagoen ikusita. Horri dagokionez, datorren astean udal guztiei gaia aztertzeko bilera baterako deia eginen zaiela adierazi du. Osoko Bilkurak adierazi du ados dagoela eremu horretarako lanaldiaren %75 mantentzeko proposamenarekin, gainerako erakundeen iritzia jakin arte.

2- Langileentzako trebakuntza proposamena – Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioa.

NUKFK beharrezkotzat jotzen duten entitateei proposatu die haien langileentzako trebakuntza espezifikoa eskatzeko aukera. Gutxienez hamar pertsona behar direnez, Zaraitzuko Ibaixaren Batzordearekin hitz egin ondoren, bailara bateko zein besteko informazio turistikoko zerbitzuetako langileentzat prestakuntza eskatu da, bisitariei arreta emateko. Oraingoz ez dago jakiterik aruten sartu ahal izanen diren ala ez, baina kostu guztia Federazioak hartuko du bere gain.

3- BEZaren araubidea

2024an egurretarako aprobetxamenduak saltzeagatik jasotako zenbatekoak ikusita, kontsulta bat egin da Ogasuneko kudeatzaileen zerbitzuarekin, eta beharrezkoa da aitortpena nekazaritza erregimenetik kanpo uztea. Beraz, aruten, behintzat, baso aprobetxamenduen salmentagatik zerga BEZaren erregimen orokorraren arabera ordainduko da. Bazterketa hori, hasiera batean, aldi baterakoa da, eta urte bakoitzeko salmenta bolumenaren arabera zehaztuko da iraupena. Batzarre Nagusia jakinaren gainean dago.

4- Filmeko lankidetzak eskatzea.

Gogoratu behar da iaz Axisko Urmenetaren zuzendaritzapean egindako "ni ez naiz sorgina" ikus-entzunezko filmaren filmazioari buruzko txosten bat jaso zela Batzarre Nagusi honetan. Txosten horretan proiektua aurkeztu zen eta Batzarre Nagusiari eskatu zitzaion 300,00 euroko ekarpena egin zezala ekoizteko, erakunde horren logoa kredituetan kolaboratzaile gisa agertzeko konpromisoarekin. Aurizko Kultur Etxean filma ekainean aurkeztea aurreikusita dago. Osoko Bilkurak ekarpena egitea erabaki du eta, aurrerago, pelikula hau Kultur Olan proiektatzeko aukerari buruz hitz eginen da.

5- Kultur Olan emanaldiak 2025. urtean.

Batzarreburuak gogorarazi du, zuzenketa bidez, 35.000,00 €-ko partida bat sartu dela Kultur Ola hobetzeko jarduketetarako. Galdara aldatzeko aukera pentsatu zen, baina, azken konponketak egin ondoren, ongi funtzionatzen du. Hurrengo Osoko Bilkurarako diru hori zertan gastatzen den zehaztu behar da: une honetan hainbat proposamen daude mahai gainean, espazioak ixteko eta aretoak birbanatzeko.

6- Biosfera Erreserba

Bilera bat egin da Zaraitzuko Ibaixaren Batzordearekin, eta bertan Biosfera Erreserbako Kontseilu Errektorea abian jartzeko eta Nafarroako Gobernuarekin eta Erreserbako hautagaitza prestatu duen enpresarekin biltzeko beharra aztertu da: kontseilariarekin bilera bat eskatu beharko da, eta etorkizunerako baterako lana nola egingen den planteatu.

Bestalde, aurtengo Iratiko mantentze lanengatiko prezio publikoak ez aldatzea erabaki da; beraz, aurreko urtean onartutako prezioak mantenduko dira. Lau haranetan egiten ari den lanari dagokionez, jakinarazi da egurrekin lan egiteko programatutako hezitzailea apirilaren 28rako aurreikusita dagoela, eta dagoeneko Iratiko plana eguneratzen ari direla. Handik laster bidaliko dute zirriborroa, berrikusteko egindako aldaketak jasotzen dituen.

7- Kommemorazioak

2025ean berrogei urte beteko dira AEK helduen euskalduntzean lanean hasi zenetik, eta 40 urte beteko dira Mikel Zabalza desagertu eta hil zutenetik. Batzarre Nagusiak bi gertakari horiengatik egiten diren omenaldietan egon behar duela uste da.

Bestalde, gogoan izan behar da beka bat ateratzeko ideari berriro heldu behar zaiola, ordena publikoko indarren tortura praktika guztiak eta talde parapolizialen indarkeria salatze lan artistiko bat egiteko; bere garaian, urte honetarako eztabaidatu eta atzeratu zen.

ZORTZIGARRENA- GALDE-ESKEAK.

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilkura bukatutzat eman da arratsaldeko ordu biak eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko otsailaren 21ean, eguerdiko hamabi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: – Anchorena Laurenz, Francisco Javier - Galarza Larrayoz, Maria Carmen – Merino Iriarte, Juan Esteban

LEHENENGOA.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONESTEA.

Onetsita gelditu da 2024ko azaroaren 29ko akta, eragozpenik agertu ez baita.

PRIMERO.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR

Gai zerrendako zazpigarren puntuan adierazitako den bekaren gaia argiago gera dadin, "kommemorazioei" dagokien paragrafoa aldatu da. Aldaketa hori eginda, 2025eko urtarrilaren 30eko bilkuraren akta onartu da.

BIGARRENA.- OIHAN LANEN PROIEKTUA – JARDUKETA BATI UKO EGITEA (GIBELEAKO PISTA) ETA ITXITURAK KENTZEKO LANAK EGITEA.

Aurreko bilkuran 2024-2025 kanpainako (2025ean egin beharrekoak) basogintzako jarduerak eta lanak lizitatzea onartu zen.

Baina aldaketa bat egin behar dela ikusi da; izan ere, aurten Gibelean dagoen itxitura zahar bat kendu beharko litzateke, 2025eko Planari dagozkion oihan aprobetxamendua paraje horretan bertan egitea aurreikusita baitago. Itxiturak eragozten du aprobetxamendu hori behar bezala gauzatzea, eta, gainera, zuhaitzak eraistek eragina izanen du. Gai hori Basogintzako Jarduketa eta Lanen proiektua idatzi duen teknikariarekin eta Nafarroako Gobernuko Ingurumeneko Mendizaintzako langileekin aztertu da, eta haien onarpena jaso da. Horregatik, Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurari proposatu zaio Gibealeko baso-pista hobetzeko aurreikusitako lanak egiteari uko egitea eta adierazitako itxitura kentzea.

Batzarreburu jaunak adierazi du itxituraren barnean, Aezkoako Mendietan bertan, finka partikular batzuk daudela, baina itxitura kentzeak ez liekeela eraginen, orain ere irekita daudelako eta alderdi zikin batzuk dituztelako. Nolanahi ere, guztiekin hitz egin da, egin nahi den lana azaltzeko.

Adierazitako aldaketekin, lote hauek osatuko dute lizitazioa (jatorrizko zenbakiak):

| | |
|---|--------------------|
| - 2. Lotea – Birlandaketaren mantentzea: udako garbiketak | |
| PEM- Birlandaketaren mantentzea | 10.947,34 € |
| Gastu orokorrak eta industria etekina: | 1.751,57 € |
| Segurtasun neurriak eta osasuna | 218,95 € |
| KONTRATUAREN EXEKUZIO AURREKONTUA | 12.917,86 € |
| BEZa (%10) | 1.291,79 € |
| Lizitazioaren aurrekontu orokorra: | 14.209,65 € |

| | |
|--|--------------------|
| - 3. Lotea – Abeltzaintza eremuetako sastrakak kentzea | |
| PEM Abeltzaintza eremuetako sastrakak kentzea | 17.437,38 € |
| Gastu orokorrak eta industria etekina: | 2.789,98 € |
| Segurtasun neurriak eta osasuna | 348,75 € |
| KONTRATUAREN EXEKUZIO AURREKONTUA | 20.576,11 € |
| BEZa (%10) | 2.057,61 € |
| Lizitazioaren aurrekontu orokorra: | 22.633,72 € |

| | |
|--|--------------------|
| - 5. Lotea - Lur-lantzea eta ereitea, Ekisolan | |
| Lur-lantzea eta ereitea | 9.298,98 € |
| Gauzatze materialaren aurrekontua: | 9.298,98 € |
| Gastu orokorrak eta industria etekina: | 1.487,84 € |
| Segurtasun neurriak eta osasuna | 185,98 € |
| KONTRATUAREN EXEKUZIO AURREKONTUA | 10.972,80 € |
| BEZa (%10) | 1.097,28 € |
| Lizitazioaren aurrekontu orokorra: | 12.070,08 € |

Aurreko lote horiez gain, aurrikisita daudenak, Gibleleako itxitura kentzeko lana ere sartuko da lizitazioan. Honakoa da lanaren banakapena:

| | |
|---|-------------------|
| - 6. Lotea - Itxitura kentzea, Giblean | |
| Itxitura kentzea | 7.111,60 € |
| Gauzatze materialaren aurrekontua: | 7.111,60 € |
| Gastu orokorrak eta industria etekina: | 1.137,86 € |
| Segurtasun neurriak eta osasuna | 142,23 € |
| KONTRATUAREN EXEKUZIO AURREKONTUA | 8.391,69 € |
| BEZa (%10) | 839,17 € |
| Lizitazioaren aurrekontu orokorra: | 9.230,86 € |

Osoko Bilkurak, itxiera kentzeko memoria ikusita eta azaldutako arrazoiak kontuan hartuta, honako hau erabaki du:

1.- Gibleleako baso-pista hobetzeko lanei uko egitea aurkeztea. Oihan jarduera eta lanetarako laguntzen espedientearen barruko 688250106 espedientea da.

2.- 2024-2025 jarduketa-planari dagozkion lan-sortak esleitzeko aurreikusitako lizitazioan 6. lotea sartzea, Gibleleako itxiturak kentzea, eta 4. lotea, Gibleleako pistako hobekuntzak, aldiz, baztertzea.
Gainerako baldintzak ez dira aldatu.

Bestalde, azaldu da ingeniaritza aholkulariak Rural Kutxa basogintzako jardueretarako ematen ari den laguntza batzuei buruz informatu duela, eta lor litezkeen zenbatekoak ere kalkulatu dituela. Laguntza horiek gauzatuko balira, Batzarre Nagusiarentzak egiazki aurreztu lezakeena konpentsatu ahal izanen litzateke pistetan jarduketa handiago bat eginez. Oraingoz, informazio hori estimazio bat baino ez da. Datu gehiago dagoenean, Osoko Bilkurari proposatuko zaio berriro.

HIRUGARRENA.- LANEKO JAZARPENAREN AURKAKO PROTOKOLOA PROPOSATZEA ETA, BIDEZKOA BADA, ONARTZEA.

Aldez aurretik jakinarazi da enpresa guztiek, beren tamaina eta langilekopurua gorabehera, laneko jazarpenaren aurkako protokolo bat, deskonexio digitaleko protokolo bat eta ordainsari-erregistro bat izan behar dituztela. Batzarre Nagusiaren kasuan, ordainsarien erregistroa baino ez da betetzen orain arte, eta, beraz, nahitaezko protokoloen bi eredu aurkeztu dira bilkura honetara, legez eska daitezkeen dokumentu guztiak edukitzeko.

Protokolo biak langileen ordezkariarekin adostu behar dira, baina une honetan ez da Batzarre Nagusiarentzat lanean ari, eta, beraz, protokoloaren testua berrikusi eta, hala badagokio, onartzea proposatu da, eta langileen ordezkariaren esku jartzea, egokitzat jotzen badu aldaketa proposamenak egin ditzan. Testua zuzena dela uste badu, onetsizat joko da, eta ez da berriro bileran aztertuko, beharrezkoa bada berrikusteko izan ezik.

Lehenik eta behin, Aezkoako Batzarre Nagusiaren lan eremuan sexu jazarpena, sexuagatiko jazarpena eta sexu askatasunaren aurkako beste jokabide batzuk prebenitzeko eta horien aurrean jarduteko protokolo proposamena irakurri da. Osoko Bilkurak horren testua onartu du, eta langileen ordezkariari bidaltzea erabaki du, egoki iritzitako ekarpenak edo aldaketak egin ditzan, hala badagokio. Testuari inolako aldaketarik edo proposamenik egiten ez badio, onartutzat joko da, eta Batzarre Nagusiaren web-orrian argitaratuko da, eta erakundeko langile guztiei bidaliko zaie. Protokolo hori akta honi erantsita gelditu da.

LAUGARRENA.- DESKONEXIO DIGITALERAKO PROTOKOLOA PROPOSATZEA ETA, HALA BADAGOKIO, ONARTZEA.

Irakurri da Batzarre Nagusiaren protokoloa, bere administrazioko langileen deskonexio digitalerako eskubidea aplikatuko duela ziurtatzekoa. Protokolo horren bidez, erakundeko langileei eskubide horren berri eman nahi zaie, eta, era berean, informazioaren eta komunikazioaren teknologia berrien erabilerari lotutako arrisku psikosozialak ahal den neurrian prebenitzeko beharrezko neurriak hartu nahi dira.

Proposamena irakurri ondoren, osoko bilkurak testua onartu eta langileen ordezkariari bidaltzea erabaki du, egoki iritzitako ekarpenak edo aldaketak egin ditzan. Testuari inolako aldaketarik edo proposamenik egiten ez badio, onartutzat joko da, eta Batzarre Nagusiaren web-orrian argitaratuko da, eta erakundeko langile guztiei bidaliko zaie. Protokoloa akta honi erantsita gelditu da.

Aurrekoarekin zerikusia duen gai bat da ordutegi kontrolaren eredia. Orain arte paper bidez jasota gelditzen da, baina azken berrikuntza da kontrola digitala izateko betebeharra abian jartzea; horrek esan nahi du softwarearen bat eduki behar dela, sarrerak eta irteerak erregistratzeko eta biltegiratze informatikoa egiteko, sarbide anitzekoa. Sarbide hori, telematikoa, betebehar hori ezartzeko arrazoi nagusietako bat da, Ikuskaritzak datu horiek zuzenean eta edozein tokitatik telematikoki kontsultatu ahal izateko. Balizko irregulartasunak detektatzea eta lanaldiaren murrizketa betetzen dela ziurtatzea da helburua. Hasiera batean, lanaldia murrizteko lege-proiektuan aurreikusitako betebehar hori 2025. urtean abiaraztea aurreikusi da. Datu biometrikoak jasotzen ez dituzten eredueterako aurrekontuak eskatu dira jada, eta proposamen batzuk jasotzen ari dira. Osoko Bilkura jakinaren gainean dagoela ulertuko da.

BOSGARRENA.- KULTUR OLA 2025 IREKITZEKO EGUTEGIA

Kultur Ola irekitzeko aurtengo egutegia finkatu behar da, taberna-kafetegia kudeatzen duen enpresari jakinarazpena bidali ahal izateko, gutxieneko irekiera datak jakin ditzaten, eta, era berean, zentroa artatuko duten langileak hautatzeko deialdia egin ahal izateko.

Urteko jaiegunen egutegia ikusita, Osoko Bilkurak erabaki du Kultur Ola eta Arrazolako informazio gunea apirilean irekitzea, Aste Santua hasi baino lehen. Arrazolako espazioaren irekitzea Arrazola-Irabiako pista hobetzeko lanak egitearen menpe egonen da, garai horretan egingen baitira. Proiektua idatzi duen enpresarekin azertu beharko dira obrak noiz egingo diren.

Kultur Ola gunea Aste Santurako eta maiatzaren 1eko zubirako irekita egonen da; maiatzeko zubitik aurrera, asteazkenetik igandera irekiko da, biak barne. Ekainean eta urrira bitartean, asteartetik igandera bitartean. Azaroan, astelehen eta asteartean itxiko da berriro, eta gainerako egunetan jendearentzat irekita egonen da. Abenduan, hilaren 1etik 8ra, hots, Abenduko Zubiko egunetan. Ordutegiei dagokienez, ordutegi arrunta 10:00etatik 17:00etara bitarteko izanen da; ostiral eta larunbatetan, berriz, 10:00etatik 19:00etara egonen da zabalik.

Egutegi horrek 2024an egin zen eskema berari jarraitzen dio.

SEIGARRENA.- KULTUR OLARAKO ETA BASO ETA INGURUMEN ZERBITZUETARAKO LANGILEAK KONTRATATZEKO DEIALDIA (NAFARROAKO ENPLEGU ZERBITZUAREN DIRULAGUNTZAK).

2024an, interes orokorreko edo sozialeko obrak eta zerbitzuak egiteko langabetuak kontratatzeko laguntzen deialdia arautzen duten oinarriak aldatzea onartu zen. Arauketa berriarekin, kolektibo jakin batzuk izan ezik, ez da dirulaguntzarik emanen Nafarroako Foru Komunitateko toki entitate batek kontratatutako izan eta deialdi honen babesean, ekitaldi berean edo aurreko bietan, hiru hilabeteko edo gehiagoko epean diruz lagunduak izan diren pertsonen kontrataziorako.

1.- Basogintzako eta ingurumeneko lanetarako langileak.

Lehenik eta behin, urtero bezala, baso-lanak eta ingurumena egiteko peoi gisa bi pertsona kontratatzea planteatu da, sei hilabeterako. Gaia eztabaidatu ondoren, Osoko Bilkurak erabaki du bi pertsona kontratatzea, 6

hilabetez, 2025. urtean basogintza- eta ingurumen-lanak egiteko. Izapideak Agoizko Nafarroako Enplegu Zerbitzuaren aurrean eginen dira, interes orokorreko/sozialeko kontratueterako. Lehenengo kontratazioa martxoaren 24an hasiko da (irailaren 23ra arte), eta bigarrena maiatzaren 5ean hasiko da (azaroaren 4ra arte), egon litezkeen beharrei erantzuteko egun gehiagoz egon daitezkeen prest langileak. Lehenik eta behin, eskaintza bat eginen da egoera ahulean dauden kolektiboentzat (2.1 oinarrian adierazitakoak: errenta bermatua jasotzen duten pertsonak, gutxienez % 33ko desgaitasunarekin, genero-indarkeriaren biktima diren emakumeak, babes-sistematik datozen eta autonomia-prozesuetan dauden 18 eta 21 urte bitarteko gazteak eta 55 urtetik gorako pertsonak). Hautagairik aurkezten ez bada, eskaintza gainerako kolektiboetara irekiko zaie.

Hautaketarako baremoa eta epaimahaia aurreko kanpainetako baremoaren antzekoa izanen da. 30 puntu emanen dira prestakuntzagatik, 60 puntu proba praktikoari eta 10 puntu antzeko lanpostuetan izandako esperientziagatik.

2.- Kultur Olarako informatzaileak.

Bigarrenik, Kultur Olako informazio zerbitzurako langileak kontratatzea planteatu da, bi pertsona, aurreko kasuan bezala. Laguntzak arautzen dituzten kolektiboetako edozeinentzat eginen da eskaintza. Bi kontratazio bereizten dira, lehenengoa, taldea koordinatuko duena, apirilaren 10etik abenduaren 9ra, zortzi hilabeteko iraupena izanen duena, Aste Santuko eta Abenduko Zubiko zerbitzua betetzeko. Bigarrena, sei hilabetekoa, aurrekoari laguntzeko, ekainaren 10etik abenduaren 9ra bitartekoa.

Hautaketarako baremoa eta epaimahaia aurreko kanpainetako baremoaren antzekoa izanen da. 10 puntu emanen zaizkio esperientziari, 40 puntu test motako proba tekniko teoriko bati (oinarrietan ageri den gai-zerrendari buruzkoa), 40 puntu kasu bati edo kasu praktikoei (lanpostuari buruzkoa) eta 10 puntu elkarizketa bati. Gainerako baldintzak onartzen diren oinarrietan jasota daude, eta akta honekin bat egiten dute eranskin gisa.

ZAZPIGARRENA.- ZENBAIT GAI.

- Ibarreko ostaluen orria.

Ibarreko zerbitzuen eta bizitokien orriak berrikusi dira, establezimendu batzuek ez baitiete erantzuten berrikuspenak egiteko igortzen diren posta mezuei. Kexak jaso dira, gainera, establezimendu batzuk orrian agertzen direlako, aktibo ez egonda ere. Hori dela eta, turismoaren datu ofizialekin egiaztatu da eta dagokion erregistroan agertzen ez direnak ezabatu dira. Batzarre Nagusia jakinaren gainean dago.

- Mugaz gairako lankidetzako jarduerak bultzatzeko laguntzen deialdia.

Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu da toki entitateei eta irabazi asmorik gabeko entitateei dirulaguntzak emateko deialdia, 2025eko mugaz gairako lankidetzako jarduerak bultzatzeko.

Laguntza eskaera aurkezteko epea martxoaren 10ean amaituko da, eta 4 Haran elkartearekin hitz egin da, aurten eginen den zuraren trebakuntza-biran aurreikusita dauden jarduerak aurkeztu ahal izateko. Jardueren aurrekontua bidali behar dute, eta laguntza eskatuko da deialdi horretan.

- Autokarabanentzako zerbitzugunea.

Batzarreburu jaunak jakinarazi du ekainera arte aurkeztu ahal izanen direla turismo ibiltarian dauden ibilgailuentzako aparkalekuak (autokarabanen arauketa berria) egokitzeko dirulaguntzak eskuratzeko eskabideak. Azkenean zer egingen den erabaki behar da. Gaia eztabaidatu ondoren, Osoko Bilkurak erabaki du eremu osoa multzo gisa hartzea; izan ere, egungo zerbitzuetara – bainuak eta dutxak – joateko barne ibilbide bat sor daiteke eremutik bertatik. Beraz, egin beharreko jarduketa izanen litzateke eremu osoa ixtea eta zerbitzu-eremua handitzea, dutxa bat eta bi komunontzi gehiago jartzea, bai eta urberogailu bat ere, eta eremuaren seinaleztapena. Beraz, bere garaian memoria idatzi zuen teknikariarekin hitz egingen da, proposamen horri egokitzeko eta laguntzen deialdira aurkezteko. Jarduerak gauzatzeko epea aurtengo urrian amaituko da, laguntza ematen bada.

- Mikel Gogoan

Aurreko bilkurako aktan jaso zen bezala, aurten Mikel Zabalzaren desagerpenaren eta hilketaren berrogeigarren urteurrena beteko da. Hainbat jarduera eta ekitaldi egitea aurreikusi da, eta, horretarako, hainbat plataformarekin lanean ari dira omenaldia eta gainerako ekitaldiak prestatzeko. Iaz, Nafarroako Gobernuko Bizikidetza Zuzendaritza Nagusiarekin hitz egin zen salaketa-lan artistikoak egiteko beka bat ezartzeko aukerari buruz, batez ere torturaren praktikari buruz. Hala ere, aurten, bekaren deialdia egin beharrean, gaiari buruzko erakusketa bat antolatzea pentsatu da, hasiera batean Kultur Olan egonen, baina beste leku batzuetara ere eraman zitekeena. Baliteke Nafarroako Gobernuak gastu gehienak bere gain hartzea, baina desiragarria litzateke bai Batzarre Nagusiak bai Orbaizetako Udalak ekitaldi horietarako ekarpenak egitea.

- AEKren urteurrena

Aurreko saioan ere jaso zen, AEK-k Pirinioetan helduen euskalduntzearen alde egindako lanaren hasieraren urteurrena dela eta. Batzarreburu jaunak uste du, Bortuaren Eguna aprobetxatuz, lan hori eta Aezkoako euskararen hiztegia egiten lan egin duten pertsona guztiak aintzatetsi beharko lirakeela.

- Karpa

Jakinarazi da ibarreko udalekin hitz egiten ari direla, erakunde guztiek, Batzarre Nagusiak eta udalek, elkarrekin karpa bat erosteko aukerari buruz – zenbait urte lehenago ere planteatu zen –, Aezkoan egiten diren jardueretan erabiltzeko. Une honetan bost dira erosketa hori egiteko prest daudela baieztatu dutenak; baina gainerakoak falta dira, hots, aurrekontuak eskatu, non gorde daitekeen, muntaketaz nor arduratuko litzatekeen eta abar zehaztea ere.

- Antzina medikuaren etxea izandakoa.

Iaz, udal guztien eta Ibarreko Batzarre Nagusiaren artean baloratutako memoria bat egin zen, antzina medikuarena izandako Aribeko etxe zaharra zaharberritzeko, belaunaldien arteko topaleku izateko. Osoko Bilkurak uste du proiektu hau Pirinioetako Mahaira eraman behar dela, inguruko erakundeek, tokiko erakundeek, elkarrekin eta abarrek kudeatu beharko luketelako eta

etorkizunean beste eremu batzuetan erreplika daitekeen proiektu pilotua izan beharko litzatekeelako.

- Garaia (Aezkoako turismo-informazioko bulegoa)

Batzarreburu jaunak azaldu du azken urteotan ez dela ongi funtzionatzen ari Aezkoako Etxearen ondoan dagoen garaian kokatutako turismo-informazioko bulegoa. Bertan lan egin duten langileek eta sektoreko kideek uste dute beste aukera batzuk aztertu beharko liratekeela, turismoak informazio-gune gisa interes gutxi duelako. Oso bisitari gutxi sartzen dira, eta egun osoak igarotzen batere bisitarik gabe edo bakar batzuekin. Sektorekoekin egindako azken bileran gai horri buruz hitz egin da. Turismo informazioko lana pantailen, planoen eta abarren bidez egin liteke, zehaztu beharreko puntu jakin batean, eta garaiko eraikina tokiko produktua saltzeko erabil liteke, bereziki artisautzakoa. Proposamen honetan aurrera egiteko, komenigarria litzateke bailarako artisaу guztiak biltzea, interesa eta prestasuna ikustea, eta gaia lantzen jarraitzea.

- Irati-Orreaga Elkartean parte hartzea.

Udal guztiei Irati-Orreaga Elkartean parte hartzeagatik ordaindu beharreko kuota (Batzarre Nagusiarekin 2024an sinatutako hitzarmena) bidali ondoren, Orbarak eta Orbaizetak uko egin diote parte hartzeari eta dagokion zatia ordaintzeari. Gainerako udalek baiezko erantzuna eman dute eta, oraingoz, Batzarre Nagusiak zenbateko osoa aurreratu du, hau da, hiru euro biztanleko. Hitzarmena urte bakar baterako egin da, eta, erantzuna ikusita, pentsatu da onena jarduerak diruz laguntzea izanen litzatekeela; izan ere, ibarreko turismo-sektoreko establezimendu eta profesional guztiak ez daude elkarre horretan, eta, beraz, sektorearen zati bat baino ez da sustatzen ari. Azaldutakoagatik, aurtengo aurrekontuari dagokionez, Batzarre Nagusiak uste du hasieran elkarrearentzat aurreikusitako zenbatekoa turismo-sektoreko jarduerak diruz laguntzera bideratu beharko litzatekeela, zenbateko berarekin. Halaber, Irati-Orreaga elkarteari jakinarazpen bat bidaltzea erabaki da, 2024an sinatutako hitzarmena ez dela berrituko adierazteko.

ZORTZIGARRENA.- GALDE-ESKEAK.

Ez da galde-eskarik egin.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilkura bukatutzat eman da arratsaldeko hirurak eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko martxoaren 17an, eguerdiko ordu batean, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: – Anchorena Laurenz, Francisco Javier - Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENENGOA.- KONTRATUA ESLEITZEA: IRABIAKO PISTAKO ETA ARRAZOLAKO HARRERA GUNEKO AZPIEGITURAK HOBETZEKO PROIEKTUA ETA OBREN ZUZENDARITZA FAKULTATIBOA IDAZTEA.

Adierazitako zerbitzu kontratua esleitzeko prozedura sinplifikatua erabili da, eta, hortaz, gonbidapena igorri zitzaion honako enpresa edo profesional hauei: Basarte SL, Ekilan SLU, Bioma Forestal Soc. Mikrokooperatiba, Ivan Lakidain Torres eta Lur Geroa SL. Horietako lauk parte hartu dute lizitazioan.

Administrazio agirien gutun azalak irekitzeari, proposamen teknikoari eta proposamen ekonomikoari dagokien kontratazio mahaiaren aktak irakurri dira. Akta horiek lizitazioa arautzen duen baldintza agirian aurreikusitakoaren arabera egin dira. I. Lakidainek aurkeztutako proposamena lizitaziotik kanpo geratu zen, akats baten ondorioz, izan ere, eskaintza ekonomikoa administrazio dokumentazioaren gutun azalean sartu zuelako. Bioma Forestal, Ekilan SLU eta Lur Geroa SL enpresek aurkeztutako proposamenek amaitu dute prozedura.

Kalifikazioak egin ondoren, honako hau da enpresek lortutako puntuazioen laburpena:

| LIZITATZAILEA | Proposamen teknikoaren puntuazioa | Eskaintza ekonomikoa | Eskaintza ekonomikoaren puntuazioa | GUZTIRA |
|----------------------|--|-----------------------------|---|----------------|
| Bioma Forestal | 51 | 29.392,00 € | 40,00 | 91,00 |
| Ekilan SLU | 35 | 29.960,00 € | 39,24 | 74,24 |
| Lur Geroa SL | 56 | 33.375,00 € | 35,23 | 91,23 |

Puntuazioak amaitu ondoren, Kontratazio Mahaiak erabaki du Aezkoako Batzarre Nagusiarik PROPOSATZEA erreferentziako kontratua LUR GEROA S.L. enpresari esleitzea, prozesuan puntuazio handiena lortu duena delako. Kontratua esleitzeko proposatutako enpresari errekerimendua egin ondoren, baldintza agirian aurreikusitako dokumentazioa aurkez dezan, martxoaren 11n aurkeztu du, eta, beraz, kontratua esleitzeko erabakia hartu behar da.

Osoko Bilkurak, espedientea eta kontratazio-mahaiaren proposamena aztertu ondoren, erabaki du Lur Geroa S.L. enpresari esleitzea "Iribiako pistan eta Arrazolako harrera-gunean azpiegiturak hobetzeko exekuzio proiektua idaztea eta obren zuzendaritza fakultatiboa" izeneko zerbitzu kontratua.

Enpresa horrek lortu du puntuaziorik handiena prozeduran, 33.375,00 euro (BEZik gabe), eta kontratazioaren baldintzak eta esleipendunak aurkeztutako eskaintza bete beharko ditu.

Kontratu Publikoei buruzko apirilaren 13ko 2/2018 Foru Legearen 101. artikuluan xedatutakoaren arabera, esleipen honen eraginkortasuna etenda geratuko da hamar egun naturaleko epean, esleipenaren jakinarazpena bidaltzen den egunetik zenbatzen hasita, bidalketa bitarteko elektronikoen bidez egiten bada.

Erabaki hori lizitazioan parte hartu duten enpresa eta profesional guztiei jakinaraziko zaie, dagozkion ondorioetarako.

Halaber, erabaki da Batzarre Nagusiburuari ahalmena ematea kontratu hau gauzatzeko behar diren agiri guztiak sinatzeko.

BIGARRENA.- TOKIKO ABELTZAINZA AZPIEGITURETARAKO DIRULAGUNTZEN DEIALDIA.

Martxoaren 6an Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen 2025eko tokiko abeltzaintza azpiegiturak sortu eta hobetzeko laguntzen deialdia. Eskerak aurkezteko epea apirilaren 15ean amaituko da. Aurkezten diren jarduketak 2026ko irailaren 1era arte gauzatzeko tartea dago. Diruz lagun daiteke inbertsioaren % 60raino, BEZik gabe, irits daitezke laguntzak.

Deialdia ikusita, Osoko Bilkurak erabaki du 2026an honako jarduera hauek gauzatzeko eskabidea aurkeztea:

- Orreagako muga ixtea, Nabala alderdian. Horretarako, aldez aurretik Orreagako Udalarekin hitz egingen da.
- Nabalako pista konpontzea, Usategietako lepotik Ariaranzko bidean.
- Munizio Olatik Nabalarako pista konpontzea.

HIRUGARRENA.- GARAIA (TURISMO INFORMAZIO BULEGOA IZANDAKOA) ERABILTZeko PROPOSAMENA

Turismo arlokoekin egindako hainbat bileratan azaldu den bezala, garai hartako eraikina, Ariben turismo informaziorako erabiltzen zena, beste proiektu batzuetarako erabiltzea aztertzen ari dira, bisitari gutxi biltzen baitira, estatistika datuen eta lanpostu horretara atxikitako langileen txostenen arabera. Era berean, aurten oraingoz ez da aurreikusten informazio zerbitzua betetzeko lanpostuaren deialdia egitea; beste aukera batzuk pentsatu dira, Ariben turismorako erreferentzia puntu bat egon dadin. Cederna-Garalur elkarteak lantzen ari den aukera horietako bat da ukipen pantailak jartzea Pirinioetako hainbat lekutan, inguruko turismo baliabideak erakusteko. Beste aukeretako bat da, aurrekoarekin batera ere egin daitekeena, panel batzuk instalatzea zehazteke dagoen leku batean, eta bertan adierazita agertzea leku interesgarriak, distantziak, ibilbideak, establezimendu turistikoak eta abar. Halaber, garaiaren ondoan dagoen paneleko informazio guztia eguneratu behar da.

Hala ere, horri buruzko erabakia hartu aurretik, sektorekoekin aldez aurretik bilera bat egin behar dela uste da, proposamen horri buruzko iritzia eman dezaten.

Eraikinaren erabilera alternatiboari dagokionez, bailarako artisau produktuen erakusketa eta salmenta zentro gisa funtzionatzea izan daiteke erabileretako bat, betiere artisautza lanak egiten dituzten pertsonen interesa eta prestasuna agertuz gero.

Horregatik guztiagatik, erabaki da lehenik eta behin, turismo arlokoak bilera batera deitzea, gai hori aztertzeko, eta, egoki baderitzote, bigarren bilera bat egitea bailarako artisauekin, proposamen hau haiei ere helarazteko.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilkura bukatutzat eman da arratsaldeko ordu biak eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko apirilaren 16an, eguerdiko ordu batean, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia eta premiazkoa egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: – Anchorena Laurenz, Francisco Javier - Galarza Larrayoz, Maria Carmen – Merino Iriarte, Juan Esteban – Zabalza Barberena, Izaskun.

LEHENA.- BILKURAREN PREMIA BERRESTEA

Adierazi da bilkura berezi eta premiazko hau egitearen arrazoa. Lehen puntuari dagokionez, ezagutu berri diren gertakariengatik da, zeinen ondorioz Abaurregainako Udalak afera aztertzeko mozioa helarazi duen. Bigarren puntuari dagokionez, berriz, gaia aurreko bileretan aztertu bada ere, ez zen ezer zehaztu aurkeztu beharreko jarduketei buruz, eta dagoeneko adostasuna dago zer garatu behar den, datorren apirilaren 22an amaituko den laguntza-deialdira aurkeztu ahal izateko.

Osoko Bilkurak aho batez berretsi du deialdiaren premia, eta gai-zerrenda aztertzeari ekin zaio.

BIGARRENA.- ADIERAZPEN INSTITUZIONALA, IBARREKO EMAKUME BATEN AURKAKO JAZARPEN SEXISTA GAITZESTEKO.

Abaurregainako Udalak igorritako premiazko mozio bat jaso du Batzarre Nagusi honek, gaur bertan ezagutu diren gertakari batzuei buruzkoa, joan den asteburuan bailarako emakume batek jasotako jazarpren matxistarekin lotutakoak. Batzarre Nagusiak, udalak igorritako mozioa ikusita, puntu guztietan berrestea erabaki du:

"Apirilaren 12tik (larunbata) 13rako (igandea) goizaldean, NA-140 errepidean, Garralda eta Abaurregaina artean, gertakari bat izan zen. Gure herriko bizilagun bati eragin zion, eta errepidean bere segurtasun fisikoa arriskuan jarri zuen, jokabide matxista pairatzeaz gainera. Hori dela eta, Aezkoako Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak aho batez onetsi du honako mozio hau:

- 1.- Erabat gaitzestea zantzu matxista argiak dituen gertakaria.
- 2.- Berrestea Tokiko Erakunde honek 2021ean sinatutako "Añamendi Gizarte Zerbitzuen Mankomunitatean emakumeen aurkako indarkeriaren aurkako jarduera koordinatzeko tokiko protokoloarekin" duen konpromisoa.
- 3.- Ibar honetan eraso sexistarik ez dela onartzen adieraztea.

Batzarre Nagusi honek, era berean, eragindako pertsonaren esanetara jartzea erabaki du, eta ulertzen du berak markatu beharko dituela beharrezkotzat jotzen dituen urratsak.

2025EAN MEMORIAREN, BIKTIMEN, GIZA ESKUBIDEEN, BAKERAKO HEZKUNTZAREN ETA BIZIKIDETZAREN ARLOKO LAGUNTZEN DEIALDIRAKO PROPOSAMENA ONARTZEA.

Zenbait bileratan hitz egin da Mikel Zabalzaren desagertzearen eta hilketaren berrogeigarren urteurrenez. Hasiera batean, ospakizunetan jarduerak eta ekitaldiak egitea aurreikusita zegoen, baina, denbora horretan, Orbaizetako udalarekin eta Mikel Gogoan Herri Ekimenak kolektiboarekin lan egin da, eta jardueren diseinuan aurrera egin da, eta erakusketa mugikor bat egitea aurreikusi da.

Ikusirik, Memoria, biktimak, giza eskubideak, bakearen eta bizikidetzaren aldeko hezkuntza arloan jarduerak egiteko Nafarroako toki entitateei 2025erako dirulaguntzak emateko deialdia, Memoria eta Bizikidetzaren Kanpo Ekintza eta Euskara kontseilariak otsailaren 7an emandako 15E/2025 Foru Aginduaren bidez onartutakoa, Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak erabaki du garatzeko dirulaguntza eskatzea, 40 URTE MIKEL ZABALZA GARATE GOGOAN erakusketa prestatzeko. Memoria historikoari buruzko erakusketa mugikorra izanen da, Orbaizetan egingen den Aezkoako Egunean inauguratuko dena. Hamazortzi mila bederatziehun eta bost euro eta lau zentimoko aurrekontua izanen du. Eskatutako zenbatekoa espediente bakoitzeko aurreikusitako gehienekoa da, hots, zortzi mila euro, deialdiaren 8. oinarrian ezarritakoaren arabera.

Eta aztertzeko gai gehiagorik egon ez denez, bilkura bukatutzat eman da arratsaldeko ordu biak eta berrogei minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko maiatzaren 6an, arratsaldeko ordu bietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: – Sres/as – Anchorena Laurenz, Francisco– Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENA.- 2025EKO OIHAN LANAK ESLEITZEA

Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak otsailaren 21ean egindako bilkuran onartutakoaren arabera, 2024-2025 kanpainarako Oihan Lanen Proiektuari dagozkion loteak eta dirulaguntzatik kanpo geratu diren lote erantsiak (lantzea eta ereitea eta itxiturak kentzea) esleitzeko espedientea izapidetu da: Prozedura sinplifikatuaren bidez egin da, Nafarroako lizitazio elektronikoko plataforman iragarrita.

Hamabost gonbidapen bidali zitzaizkien enpresa eta profesionali, prozeduran parte har zezaten. Eskaintza ekonomikoak baloratu ondoren (irizpide ebaluagarri bakarra), emaitza hauek eman ziren:

1. lotea (2. lotea. Udako garbiketak): Lizitazioaren aurrekontua: 12.917,86 €
- Oroitz Hernando Olabarrietak aurkeztutako eskaintza: 12.900,00 €
- Zakarloa SI-k aurkeztutako eskaintza: 12.917,86 €

2. lotea (3. lotea. Abeltzaintzako hondakinak): Lizitazio aurrekontua: 20.576,11 €
- Ziburrek aurkeztutako eskaintza: 20.576,11 €
- Mendi Lanek aurkeztutako eskaintza: 20.370,00 €

4. lotea (6. lotea. Itxiturak kentzea): Lizitazio aurrekontua: 8.391,69 €
- Oroitz Hernando Olabarrietak aurkeztutako eskaintza: 8.300,00 €
- Zakarloak aurkeztutako eskaintza SI): 7.949,00 €

Ez da 3. loterako (5. lotea- Lantzea eta ereitea) proposamenik aurkeztu, 10.972,80 euroko lizitazio-aurrekontua baitzuen. Beraz, esleitu gabe utzi da.

Kontratazio-mahaiak erabaki du ondoren adierazten diren enpresa eta/edo profesionalen aldeko loteetarako kontratazio proposamena egitea (lote-zenbakiak memoriaren arabera adierazita daude):

- 2. lotea.- Udako obrak Oroitz Hernando Olabarrietaren alde, 12.900,00 eurotan (hamabi mila eta bederatzehun euro).

- 3. lotea- Mendi Lanen aldeko belar-sastrakak kentzea, 20.370,00 € (hogei mila hirurehun eta hirurogeita hamar euro) eurotan.

- 6. lotea- Itxiturak kentzea Zakarloa SI enpresaren alde (Barberena Erro Jaime eta Lerindegui Iriarte, Raquel), 7.949,00 eurotan (zazpi mila bederatziehun eta berrogeita bederatzi euro).

Kontratazioa arautzen duen baldintza agirian xedatutakoaren arabera, jakinarazpena bidali zitzaien esleipen proposamena jaso zuten lizitatzailerei, kontratazioa arautzen duen baldintza agiriaren 13. klausulan adierazitako agiriak aurkez zitzaten, eta guztiek aurkeztu zituzten.

Kontratazio Mahaiaren akta ikusita, Osoko Bilkurak erabaki du loteak Mahaiak proposatutako enpresei esleitzea, adierazitako prezioetan eta kontratazioa arautzen duten baldintzen arabera.

Kontratu publikoei buruzko apirilaren 13ko 2/2018 Foru Legearen 101. artikuluan xedatutakoaren arabera, esleipenaren eraginkortasuna etenda geratuko da hamar egun naturaleko epean, esleipenaren jakinarazpena bidaltzen den egunetik zenbatzen hasita, bidalketa bitarteko elektronikoen bidez egiten bada.

BIGARRENA.- 2024KO JARDUNALDIKO KONTUAK

Aztertu da 2024ko ekitaldiari dagokion kontuen espedientea: urteko partidak eta emaitzak berrikusi dira, bai eta horrekin batera doan kontu-hartzailetzaren txostena ere. Egonkortasun-, gastu- eta jasangarritasun-arauak berraktibatu direnez, jakinarazi da aurrekontu egonkortasunaren araua bete dela, finantza iraunkortasuna ere, baina gastu araua ez da bete, gastu muga 20.102,59 euroan gainditu baita. Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen 242-ter artikuluan ezarritakoaren arabera, kasu horretan ekonomia eta finantza plan bat egin ordez, osoko bilkurari jakinarazi ahal izanzen zaio; izan ere, gastu orokorretarako eta aurrezki garbi positiborako diruzaintza-gerakina duen finantza-iraunkortasuna egiaztatzen da, eta defizitaren eta zor publikoaren helburuak betetzen dira, kontuen espedientean gertatzen den bezala. Osoko Bilkura jakinaren gainean jarri da.

Urteko likidazioa berraztertu ondoren, Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak onestea erabaki du, eta, Nafarroako Toki Administrazioari buruzko Foru Legearen 305. artikuluan xedatutakoa betetz, espedientea jendaurrean jarriko da erakunde honen iragarki-oholean eta web-orri instituzionalean, hamabost egun balioduneko epean, iragarkia argitaratu eta biharamunetik hasita, interesdun guztiek azter ditzaten eta erreklamazioak, eragozpenak edo oharrak aurkez ditzaten.

Erreklamaziorik aurkezten ez bada, kontuak behin betiko onartuta geldituko da.

1- GASTUEN KAPITULUA

| Kap | Izena | Behin betiko aurikuspenak | Aitortutako betebeharrak | % |
|----------------|--------------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------|
| 1 | Langile gastuak | 402.840,00 | 339.479,42 | 84,27 |
| 2 | Ondare arruntak eta zerbitzuak | 230.030,00 | 183.962,29 | 79,97 |
| 3 | Finantza gastuak | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 4 | Transferentzia arruntak | 67.220,00 | 53.132,82 | 79,04 |
| 6 | Inbertsio errealak | 743.410,00 | 221.038,59 | 29,73 |
| 7 | Kapital transferentziak | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Finantza aktiboak | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Finantza pasiboak | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| GUZTIRA | | 1.443.500,00 | 797.613,12 | 55,26 |

2- DIRU-SARREREN KAPITULUA

| Kap | Izena | Behin betiko aurikuspenak | Aitortutako eskubideak | % |
|----------------|---|---------------------------|------------------------|---------------|
| 1 | Zerga zuzenak | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Zeharkako zergak | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Tasak, prezio publikoak eta beste diru sarrera batzuk | 136.000,00 | 105.207,99 | 77,36 |
| 4 | Transferentzia arruntak | 193.400,00 | 225.808,21 | 116,16 |
| 5 | Ondare eta herri lurren aprobetxamenduagatik sarrerak | 474.100,00 | 496.068,33 | 104,63 |
| 6 | Inbertsio errealen salmenta | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 7 | Transferentziak/ Kapital beste sarrera batzuk | 530.500,00 | 694.537,10 | 130,92 |
| 8 | Finantza aktiboak | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 9 | Finantza pasiboak | 0,00 | 0,00 | 0 |
| GUZTIRA | | 1.443.500,00 | 1.521.621,63 | 105,41 |

Diruzaintzako laburpena:

| KOB RATUTAKOAK | | ORDAINDUTAKOAK | |
|--------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-------------------|
| Indarreko aurrekontua | 1.324.236,97 | Indarreko aurrekontua | 712.347,94 |
| Itxitako aurrekontuak | 142.289,10 | Itxitako aurrekontuak | 31.813,18 |
| Aurrekontutik kanpoko sarrerak | 86.028,00 | Aurrekontutik kanpoko ordainketak | 72.871,55 |
| Barne mugimenduak | 10.627,22 | Barne mugimenduak | 10.627,22 |
| GUZTIRA KOB RATUTAKOAK | 1.563.181,29 | GUZTIRA ORDAINDUTAKOAK | 827.659,89 |
| Hasierako izakinak | 264.474,48 | Bukaerako izakinak | 999.995,88 |
| GUZTIRA | 1.827.655,77 | GUZTIRA | 1.827.655,77 |

2024ko ekitaldiko aurrekontuaren emaitza doituia 149.938,54 eurokoa da; aurreko urtekoarena, aldiz, -173.423,85 €koa izan zen.

Honako hau da diruzaintzako gerakinaren egoera:

- Atxikitako finantzazioa duten gastuengatik diruzaintzako gerakina: 0,00 €
- Diruzaintzako gerakina, atxikitako baliabideengatik: 48.013,18 €
- Gastu orokorregatik diruzaintzako gerakina: 1.058.673,28 €

Kontuen espedientean, diru-sarreraren atalean, nabarmentzekoa da PRTR, Next Generation funtsen dirulaguntzaren transferentzia, 571.000,00 €koa baita. PSTD-Pirineo helburuko jasagarritasun turistikoko planeko inbertsioetarako emana. Zenbateko hori aldeztu aurretik kobratzen da, hots, 2025. urterako aurreikusitako inbertsioak gauzatu aurretik.

Ekitaldiko emaitza ekonomikoa 250.510,00 €koa da.

Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilera bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko arratsaldeko hirurak eta hamabost minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) • CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko maiatzaren 24an, eguerdiko 12:00etan. Bilkura honen xedea da korporazioa eratzea, Batzarre Nagusiko burua eta buruordea hautatzea, Hauteskunde Araubide Orokorrari buruzko ekainaren 19ko 5/1985 Lege Organikoaren (aurrerantzean, HAOLO) 195. eta 196. artikuluetan, azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuaren bidez onartutako Toki Erakundeen Antolaketa, Funtzionamendu eta Araubide Juridikoaren Erregelamenduaren 37. artikuluan eta Aezkoako Batzarre Nagusiaren Ordenantzaren 13. eta 14. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

BERTARATUTAKOAK:

Arnesto Berruezo, Alfonso – Barberena Echart, Beñat – Bueno Reca, Carlos – Colomo Cantero, Ana Isabel – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

Bilkura hasi-eta, idazkariak eratze bilkurari buruzko araudiaren berri eman du, bai eta Batzarre Nagusiko kide izateko eta karguaz jabetzeko beharrezkoak diren baldintzen berri ere.

HAOLOren 195.2 artikuluan eta AJAren 37.2 artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik, Adin-Mahaia eratu da, honako hauekin osaturik geratu dena: ekitaldian dauden hautatutako adin nagusikoarekin eta txikiagokoarekin, hurrenez hurren, Juan Esteban Merino jaunarekin, lehendakari, eta Beñat Barberena jaunarekin, bokal. Idazkaria korporaziokoa da.

KORPORAZIOA ERATZEA

Adineko Mahaiko kideek hautetsien nortasunaren egiaztagiria egiaztatu dituzte, eta ados daudela ikusi dute.

Era berean, Adineko Mahaiak egiaztatu du bertaratutako hautetsi guztiek bateraezintasun arrazoiei eta dirusarrerak ematen dizkieten edo eman ditzaketen jardueri buruzko adierazpena egin dutela Idazkaritzan, baita beren ondare-ondasunei buruzko aitortpena ere, hori guztia Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 75.7 artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik.

Jarraian, Hauteskunde Araubide Orokorrari buruzko Lege Organikoaren 108.8 artikuluan ezarritakoa betetzeko, eta apirilaren 5eko 707/1979 Errege Dekretuan aurreikusitako formularen arabera, hautetsiek karguaren betebeharrak zintzo beteko dituztela agindu dute. Aurreko izapideak egin ondorean, bertaratutakoek formalki hartu dute kide kargua, eta, ondoren, hautetsi guztiak bertaratu direla egiaztatu ondoren, Mahaiak, bere presidentearen bitartez, Korporazioa eratutzat jo du.

BATZARRE NAGUSIKO BURUA ETA BURUORDEA HAUTATZEAK

Batzarre Nagusiaren Ordenantzaren 14. artikuluan ezarritakoaren arabera, Batzarreko burua hautatzeri ekin zaio, Batzarreko kideen artean bozketa izendun eta sekretuaren bidez.

Hautaturik geratuko da lehenengo bozketan botoen gehiengo osoa lortzen duen pertsona eta bigarren bozketan gehiengo soila lortzen duena.

Bozketa amaitu eta botoen zenbaketa egin ondoren, honako hau da emaitza:

- Carlos Bueno Recak 7 boto jaso ditu.

Lehenengo bozketan gehiengo osoa lortu duenez, Carlos Bueno Reca jauna hautatu da Batzarre Nagusiko buru.

Ondoren, eta prozedura berari jarraikiz, buruordea hautatzeari ekin zaio, eta honakoa izan da emaitza:

- Nere Ubau Galarzak 7 boto jaso ditu.

Lehenengo bozketan botoen gehiengo osoa lortu duenez, Nere Ubau Galarza anderea Batzarre Nagusiko buruorde izendatu da.

Segidan, Batzarre Nagusiko funtsen kontaketa akta irakurri da, 2025eko maiatzaren 24koa, kargua utzi duen Batzarre Nagusiko buruak eta kontu-hartzaileak sinatua. 1.017.170,36 euroko (milioi bat hamazazpi mila ehun eta hirurogeita hamar euro eta hogeita hamasei zentimo) izakinak daude.

Beste aztergairik ez dagoenez, bilera bukatutzat eman da 12:30ean. Akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, ziurtatu egiten dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko ekainaren 4an, goizeko bederatzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Arnesto Berruezo, Alfonso – Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana Isabel – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENENGOA.- BILKUREN MAIZTASUNA ONESTEA.

Bilkura arruntak egiteko beharrezko maiztasunari buruz eztabaidatu ondoren, Osoko Bilkurak aho batez erabaki du hilean bilkura arrunt bat egitea, hil bakoitzeko lehen ostegunean, goizeko 9:30ean. Era berean, unean-uneko gaiak ebazteko, ohiko bilkurara arte atzeratu ezin direnak, beharrezko bilkura berezi guztiak eginen dira.

BIGARRENA.- BATZARRE NAGUSIKO INFORMAZIO BATZORDEAK SORTZEA ETA ERATZEA.

Erabaki da jarraian adierazitako batzordeak eratzea eta zehaztutako Batzarre Nagusiko kideekin osatzea. Zenbait kasutan, deialdiak eta jarraipena egiteko arduradunak hautatu dira.

- Udalekiko lanak, komunikazioa eta harremanak kudeatzea.

Osatzaileak: Batzarre Nagusiko kideak guztiak.

Arduradunak: buru jauna eta buruorde anderea.

- Mendi, ingurumen eta abeltzaintza batzordea.

Osatzaileak: Batzarre Nagusiko burua eta Barberena jauna eta Ubau anderea.

Arduraduna: Batzarre Nagusiko burua.

- Euskara batzordea:

Osatzaileak: Colomo eta Gomez andereak.

- Etxebizitza, obra, azpiegitura eta energia batzordea.

Osatzaileak: Batzarre Nagusiko burua eta Arnesto eta Barberena jaunak.

- Turismo batzordea, Turismo Mahaia eta ETKU.

Osatzaileak: Batzarre Nagusiko burua eta Colomo anderea, Gómez anderea eta Merino jauna.

- Gazteria batzordea.
Osatzaileak: Barberena jauna eta Gómez anderea.

- Berdintasun batzordea.
Osatzaileak: Gómez eta Ubau andereak.

- Osasun eta Ongizate Batzordea eta Auñamendi Mankomunitatea.
Osatzaileak: Arnesto jauna eta Colomo eta Ubau andereak.

- Kultura batzordea eta Berragu (liburutegia).
Osatzaileak: Batzarre Nagusiko burua eta Gómez anderea.

- Industria Batzordea eta Urrobi Partzuergoa.
Osatzaileak: Batzarre Nagusiko burua, Arnesto, Barberena eta Merino jaunak eta Ubau anderea.

Ordenantzak ezartzen duen bezala, "Batzordeetan gizarte, kultura, kirol talde, auzo-elkarte, ekologista eta antzekoetan parte hartu ahal izanen dute".

HIRUGARRENA.- KIDE ANITZEKO ORGANOETARAKO ORDEZKARIAK IZENDATZEA.

Ondoren, Batzarre Nagusiak zenbait organo eta erakundetarako ordezkariak izendatu ditu:

- Cederna-Garalur elkarteak: ordezkaria, Merino jauna; ordezkoa, Gómez anderea

- Berragu Mankomunitatea (Liburutegia): ordezkaria, Gómez anderea; ordezkoa, Batzarre Nagusiko buru jauna.

- Auñamendiko SS Mankomunitatea: ordezkaria, Colomo anderea; ordezkoa, Arnesto jauna.

- Bidausiko Mankomunitatea: ordezkaria, Barberena jauna; ordezkoa, Arnesto jauna.

- Osasun Kontseilua: ordezkaria, Colomo anderea; ordezkoa, Batzarre Nagusiko buru jauna.

- Urrobi Partzuergorako ordezkariak:

1- Batzarra: Arnesto, Barberena, Bueno, Merino, Ubau jaun/andereak.

2- Jarraipen batzordea: Merino jauna eta Ubau anderea.

- Irati Irratia (hitzarmena): Ubau anderea eta Barberena jauna.

- Amma Ibañeta: Gómez anderea eta Batzarreko buru jauna.

- Basoen Aholku Batzorderako eta Zuraren Mahairako ordezkaria: Barberena jauna; ordezkoa, Batzarreko buru jauna.

- Pirinioetako Mahaia: Batzarreko buru jauna eta Merino jauna.
- Udalbiltza: Colomo anderea; ordezkoa: Arnesto jauna.
- Biosfera Erreserbako Kontseilu Errektorea: Batzarreko buru jauna eta Merino jauna.
- UGET (Espazio Turistikoa Kudeatzeko Unitatea - Pirinioak): Batzarreko buru jauna, Gómez anderea eta Merino jauna.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilera bukatutzat eman da 09:30ean. Errandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, ziurtatu egiten dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko ekainaren 4an, goizeko bederatzi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Arnesto Berruezo, Alfonso – Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana Isabel – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENENGOA.- DEIALDIA, ADMINISTRARI LAGUNTZAILE LANPOSTUA OPISIZIO-LEHIAKETA BIDEZ BETETZEKO.

Arnesto batzarrekide jaunak jakinarazi du abstenitu egin behar duela gai-zerrendako puntu honen eztabaidan eta bozketan, eta saioa utzi du.

Jakinarazi da uztailaren 18an hiru urte beteko direla egungo langilea, administrazio-kontratua duena, bitarteko egoeran sartu zenetik plaza bete arte. Egungo araudiaren arabera (maiatzaren 7ko 1/2025 Foru Lege-Dekretua) kontratazioa egin zenetik hiru urte igaro ondoren, kontratua azkendu egiten da; salbuespen gisa, langileak aldi baterako betetzen duten lanpostuan egon ahal izanen dira, baldin eta plaza hori lan-eskaintza publiko batean sartu bada eta dagokion deialdia argitaratu bada.

Hori dela eta, lehenbailehen onartu behar da deialdia, lanpostua modu finkoan betetzeko, eta zerbitzua mantendu deialdi hori ebatzi arte.

Deialdia arautuko duen oinarri proposamena berrikusi ondoren, Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak erabaki du bere plantilla organikoan hutsik dagoen administrari laguntzaile lanpostua, lanaldi osokoa eta lan-erregimenekoa, betetzeko oposizio-lehiaketarako deialdia egitea.

BIGARRENA.- ESZEDENTZIA ESKARIA

Arnesto batzarrekide jauna bilkurara itzuli da, eta Ubau batzarrekide andereak jakinarazi du abstenitu egin behar duela gai-zerrendako puntu honen eztabaidan eta bozketan, eta bilkura utzi du.

Ubau andreak aurkeztutako eskabidea irakurri da. Bertan adierazten denez, Hauteskunde Araubide Orokorrari buruzko ekainaren 19ko 5/1985 Lege Organikoaren 178.2-b artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik Batzarre Nagusiko bokal kargua hartu ondoren, Iratiko informatzaile lanpostua betetzeko bateraezintasunean sartzen da. Lanpostu hori oposizio-lehiaketa bidez lortu zuen, Batzarre Nagusi honek 2023. eta 2024. urteetan enplegua egonkortzeko egindako prozesuaren ondoren.

Hauteskunde Araubide Orokorraren Legeak adierazten du bateraezinak direla zinegotzi izatearekin (kasu horretan, bokalaren antzekoa), zerbitzu-zuzendariekin, funtzionarioekin edo udaleko eta haren mendeko erakunde eta establezimenduetako jardunean dauden gainerako langileekin.

Hauteskunde Araubide Orokorrari buruzko Legearen 178. artikulua berak 4. atalean ezartzen duenez, bateraezintasun-arrazoia 2. paragrafoko b) puntuan jasotakoa denean, zinegotzi-kargua aukeratzen duen funtzionarioa edo enplegatua zerbitzu berezietako egoerara igaroko da, edo, subsidiarioki, kasuan kasuko hitzarmenetan aurreikusitakora, eta horrek lanpostua gordetzea ekarriko du.

Langileen Estatutuaren 46.1 artikuluan jasotako erregulazioa ikusita, honako hau ezartzen baitu: "Eszedentzia borondatezkoa edo nahitaezkoa izan daiteke. Nahitaezkoaren kasuan, lanpostua gordetzeko eta haren indarraldiko antzintasuna zenbatzeko eskubidea emanen du, eta lanera joatea eragozten duen kargu publiko baterako izendatzeagatik edo hautatzeagatik emanen da. Kargu publikoa utzi eta hurrengo hilabetearen barruan eskatu beharko da lanera itzultzea".

Ikusi da, halaber, Administrazioaren zerbitzuko lan-kontratuko langileen Hitzarmen Kolektiboaren 48. artikuluan erregulazioa, Nafarroako Gobernuaren 2007ko urtarrilaren 15eko Erabakiaren bidez onartu zena, eta Batzarre Nagusi hau hari atxikita dago.

1. Nahitaezko eszedentzia-egoeran deklaratuko dira:

b) Bateraezintzat jotako jarduera bat egiten duten langile finkoek, Administrazio Publikoen zerbitzura dauden langileen bateraezintasunak arautzen dituen araudiaren arabera, jarduera horri uko egiten ez badiote;

2. Nahitaezko eszedentzian dauden langileei 46.4 artikuluan xedatutakoa aplikatuko zaie.

Azaldutako araudia kontuan hartuta, Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak aho batez erabaki du Ubau Galarza andrea nahitaezko eszedentzia-egoeran deklaratea, eta lanpostua gordetzeko eta haren indarraldiko antzintasuna zenbatzeko eskubidea izatea. Langileak bokal kargua utzi eta hurrengo hilabetean hasi beharko du lanean.

HIRUGARRENA.- DEIALDIA, IRATIKO INFORMATZAILE LANPOSTUETAKO LANGILEAK ORDEZKATZEKO ZERRENDA OSATZEKO.

Une honetan, eta aurreko puntuan eztabaidatutako eszedentzia onartu ondoren, langileak behar dira egoera hori eta aitatasun-baja betetzeko, denboraldian zehar sor daitezkeen ordezkapen edo zerbitzu indargarri gehiago egiteko.

Aurrekoa ikusita, Osoko Bilkurak onartu egin du langileak hautatzeko prozesu baterako deialdia, 2024an hautaketa-prozesurako erabili ziren baremo eta oinarri berberekin, eta Epaimahaia osatzen duten pertsonak ere izendatu dira. Eskaerak aurkezteko epea ekainaren 11n amaituko da, Agoizko Gizarte Segurantzako Bulegoan dagokion lan-eskaintza egin ondoren. Hautaketa egin aurretik, maila-proba bat egiten zaie B-2 mailaren baliokidea den euskararen ezagutza agiri bidez egiaztatzen ez dutenei; proba horren ordua jakinaraziko zaie dagokien pertsonari. Hautaprobak ekainaren 12an egiten dira, Aezkoako Etxean, 09:30ean.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko hamaikak eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, ziurtatu egiten dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko ekainaren 10ean, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Arnesto Berruezo, Alfonso – Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana Isabel – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENENGOA.- 2025EKO AURREKONTUA ETA HAREN EXEKUZIO OINARRIAK.

2025. urterako aurrekontuaren zirriborroa aurkeztu da, eta Osoko Bilkurak gastuak eta diru-sarrerak osatzen dituzten partidak berrikusi ditu. Partida batzuk aldatzea eta aurreikusita ez zeuden beste batzuk sartzea erabaki da.

Ordenantzak ezartzen duen bezala, zirriborro hau uztailaren 4rako deituta dagoen aetzen Batzarrera aurkeztuko da, 2024ko ekitaldiko kontuei buruzko informazioarekin batera. Jakinarazi da joan den urtean batzarrera joan ziren pertsona batzuek esan zutela ez dela beharrezkoa aurrekontua osatzen duten partida guztien banakapena adieraztea, txostena ez irakurtzea ekar dezakeelako. Batzarre Nagusiari proposatu zioten aurrerantzean taldekako informazioa eta urtean zehar egin asmo diren proiektuen azalpena bidaltzea.

Era berean, erabaki da informazioa eskatu bezala bidaliko dela, hots, multzokatuta; banakapen osoa web-orrian jarriko da, eta batzarrerako deialdian horren berri emanen da, bai eta zirriborroa Batzarre Nagusiaren bulegoetan herritar guztien eskura dagoela adierazi ere. Aurrekontuen eta kontuen dokumentazioa batzarrean bertan aurkeztuko da, nahi duenak informazio gehiago izan dezan.

Era berean, aurrekontua gauzatzeko oinarriak berrikusi dira, eta ados daude.

Osoko Bilkurak aho batez eta gehiengo osoz onetsi ditu 2025. urterako aurrekontuaren proiektua eta horren exekuzio-oinarriak, akta honi eranskin gisa erantsita doazenak, eta erabaki du, baldin eta auzotarren batzarrak onartzen badu, Nafarroako Toki Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 275. artikuluan eta hurrengoetan araututakoa betez, jendaurrean jartzea hamabost egun balioduneko epean, Nafarroako Aldizkari Ofizialean, Batzarre Nagusi honetako iragarki-oholean eta web-orrian iragarri ondoren, herritarrek eta interesdunek espedientea idazkaritzan aztertu eta egoki irizitako alegazioak egin ditzaten.

Jendaurrean jartzeko epean alegaziorik edo erreklamaziorik aurkezten ez bada, 2025erako aurrekontu orokor bakarra behin betiko onetsizat joko da, eta laburpena argitaratzeko izapidea beteko da. Aurrekontu hau osatzen duten gastuen eta diru-sarreraren banakapena, kapituluka, honako hau da:

GASTUAK

| | |
|---|---------------------------|
| 1. Kapituluua - Langile gastuak: | 385.700,00 euro. |
| 2. Kapituluua – Ondare eta zerbitzuetako gastu arruntak | 269.100,00 euro. |
| 4. Kapituluua – Transferentzia arruntak | 86.100,00 euro. |
| 6. Kapituluua – Inbertsio errealak: | 394.300,00 euro. |
| Gastuak, guztira: | 1.135.200,00 euro. |

DIRU-SARRERAK

| | |
|---|---------------------------|
| 3. Kapituluua – Tasak, prezio publikoak eta beste batzuk: | 122.850,00 euro. |
| 4. Kapituluua - Transferentzia arruntak: | 276.350,00 euro. |
| 5. Kapituluua – Ondare eta komunalen aprobeixamendua: | 438.800,00 euro. |
| 7. Kapituluua – Kapital transferentziak | 197.000,00 euro. |
| 9. Kapituluua – Finantza pasiboak: | 100.200,00 euro. |
| Diru-sarrerak, guztira: | 1.135.200,00 euro. |

Era berean, Irabiako pista eta Arrazola ingurua hobetzeko egin behar diren lanetarako partida ere sartzen da, 571.000,00 €-koa; izan ere, aurrekontuari erantsi behar zaio, diruzaintzako funtsen kargura, dirulaguntza osoa 2024an jaso baita.

Gastuak:

43901-6320001- PSTD-PRTR Arrazola-Irabiako pista 571.000,00 euro

Diru-sarrerak:

8701001 – PSTD- Irabiako pistako jarduketak 571.000,00 euro

Partida hori gehituta, gastuen eta diru-sarreraren aurrekontuak, osotara, 1.706.200,00 € eginen ditu.

BIGARRENA.- 2025EKO PLANTILLA ORGANIKOA.

Lehenik eta behin, lanaldi-luzapenaren osagarriaren egokitasunari buruzko txosten bat irakurri da, Batzarre Nagusiak 2025eko ekitaldiari dagokion plantilla organikoa onartzean, euskara teknikariaren lanpostuari dagokion osagarri hori sartzea balora dezan. Gai hori aurreko Batzarre Nagusiak aztertu zuen; baina, jardunean zegoenez, ezin zuen plantilla onartu; eta Agoizko Udalarekin ere hitz egindako gaia da. Azken horrekin zerbitzua partekatzen du, eta ados dago onartzearekin eta dagokien zatiaren kostua bere gain hartzearekin.

Euskara Zerbitzuko teknikariak urteak daramatza arratsalde hainbat lan egiten. Izan ere, bilera eta programazio batzuk beste erakunde eta pertsona batzuen ordutegiarekin koordinatu behar dira. Horren adibide gisa, aurten arratsaldeko ordutegian zein lanalditan egin diren zehazten da jarraian, goizeko ordutegiari kalterik egin gabe. Adierazitako pertsonak urte honetan urtariletik ekainera arte garatutako ordutegia berrikusi ondoren, 24 egunetan arratsaldeko ordutegian lan egin da eta 2 egunetan oporretako lanaldietan, kontuan hartuta aldi berean guztira 12 baja-egun egon direla. (43 ordu eta 45 "). Agoizko Udaleko Euskara eta Gazteria zinegotziarekin arratsaldean egiten dira bilera guztiak. Egoera hori aurreko ekitaldietara ere estrapolatu daiteke.

Abenduaren 23ko 31/2022 Legeak, 2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzkoak, honako hau ezartzen du 19. artikuluan:

Bi. 1. 2023. urtean, sektore publikoko langileen ordainsariak ezin dute ehuneko 2,5etik gorako igoera izan, 2022ko abenduaren 31n indarrean zeuden aldean, konparazioaren bi aldietarako homogeneousotasunari dagokionez, bai langileen efektiboari dagokienez, bai antzintasunari dagokionez.

Lau. 1. Lan-kontratuko langileen soldata-masa artikulua honen bigarren paragrafoan aurreikusitako gehieneko ehunekoan handitu ahal izaten da, konparazioaren xede diren bi aldietarako homogeneousotasunari dagokionez, eta langile horiek aurreko urtean sortutako soldatako eta soldataz kanpoko ordainsari guztiek osatzen dute.

Zazpi. Aurreko paragrafoetan xedatutakoak ez die kalterik egiten lanpostuen edukiagatik, programa bakoitzari esleitutako langile-kopuruaren aldaketagatik edo programari ezarritako helburuen betetze-mailagatik bereziki eta salbuespenez ezinbestekoak diren ordainsari-egokitzapenei.

Beraz, planteatzen den ordainsari-egokitzapena berezia da lanpostuaren edukiagatik, Gobernuak ekitaldi honetarako onartzen duen soldata-igoera gorabehera, hala badagokio, plantilla osoari legokiokeena, eta zehazten den ehunekoagatik.

Nafarroako Administrazio Publikoen Zerbitzuko Langileen Estatutuan (abuztuaren 30eko 251/1993 Legegintzako Foru Dekretua) ezarritakoaren arabera, lanpostuaren ordainsari osagarriak dira, 40.3-f artikulua: lanaldia luzatzeagatik osagarria. Ordainsari horiek esleituta dituen lanpostuan jarduteagatik ordaintzen dira, eta, ondorioz, lanpostua uztean ez dira jasoko.

Era berean, arau bereko 47. artikulua hau ezartzen du:

1. Oro har ezarritakoa baino lanaldi luzeagoa eskatzen duten lanpostuei lanaldia luzatzeko osagarri bat esleitu ahal izanen zaie erregelamendu bidez.
2. Kontzeptu horren zenbatekoa erregelamendu bidez zehaztuko da, baina inola ere ezin da izan dagokion mailaren hasierako soldataren 100eko 10 baino handiagoa.
3. Funtzionarioek ezin izanen dute aldi berean osagarri hori eta arduraldi eksklusiboko osagarria jaso.

Kalkulu ekonomikoari dagokionez, osagarriak handiena oinarritzko soldataren % 10 da. Beraz, zenbateko hori erreferentziatzat hartuta (1.817,50 €), osagarria 181,75 € da hilean ehuneko horretan. Urteko kostua, hamalau ordainsaritan, 2.544,50 eurokoa da.

Gaia eztabaidatu ondoren, Osoko Bilkurak aho batez erabaki du Zabaltza Garate langileari lanaldia % 10ean luzatzeko osagarri hori onartzea, urtarilaren 1etik aurrerako ondorioekin, eta akordio honen berri ematea Agoizko Udalarari eta langileari, dagozkion ondorioetarako.

Halaber, Osoko Bilkurak aho batez erabaki du hasiera batean onestea 2025eko ekitaldirako plantilla organikoa, ondorengo tauletan adierazten diren ezaugarriekin, eta adierazten du ezen, Nafarroako Toki Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 235. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik, onetsitako plantilla Idazkaritzan jarriko dela ikusgai 15 egun balioduneko epean, iragarki hau Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta

biharamunetik kontatzen hasita, auzotarrek edo interesdunek espedientea aztertu eta egoki irizitako erreklamazioak aurkez ditzaten. Formulazten ez badira, behin betiko onartutzat joko da.

Hala ere, Osoko Bilkuraren ustez, aldez aurretik erabaki behar da ea posible den garbiketako langileen plazari B1 profila esleitzea, haren ezagutza merezimendutzat hartu beharrean; horretarako, lanpostu zehatzaren balorazioa berrikusi behar da. Gai hori euskara zerbitzuko teknikariarekin aztertzea erabaki da. Onartzeke dago.

- Lanpostuen zerrenda:

| LANPOSTUA | Maila | Sarbidea | Zenb. | Osagarriak | | | Labaldia | Hizkuntza eskakizuna | Egoera |
|---------------------------|-------|----------|-------|------------|-------|--------------------|-------------|----------------------|-----------|
| | | | | Postukoa | Maila | Lanaldi Luzapen | | | |
| Idazkaria | A | CO | 1 | 39,72% | | | 100% | C1 | Hutsik |
| Administrari laguntzailea | D | CO | 1 | 10,99% | 12% | | 100% | C1 | Hutsik |
| Euskara teknikaria | C | CO | 1 | 20,00% | | 10% | 100% | C2 | Jardunean |
| Garbitzailea | E | CO | 1 | 8,21% | 15% | | 41,37% | Meritua/B1 | Hutsik |
| Zain-informatzailea | D | CO | 2 | 8,70% | 12% | | Discontinuo | B2 | Jardunean |
| Zain-informatzailea | D | CO | 2 | 8,70% | 12% | | Discontinuo | B3 | Jardunean |

2- Langileen izenen zerrenda

2.1-Lan kontratudunen langileak.

| IZEN-ABIZENAK | Maila | Antzinatasuna | Lanpos osagarr | Maila osagarr | Luzapen osagarr prolong | Trienioak | Lanpostua | Egoera |
|---------------------------|-------|---------------|-------------------|------------------|-------------------------------|-----------|----------------------|-----------------------|
| Zabaltza Garate, Idoia | B | 15/12/1989 | 20% | | 10% | 12 | Euskara teknikaria | Jardunean-Konpartitua |
| Garaialde Etxeberz, Elena | D | 08/04/2010 | 8,70% | 12% | | 5 | Irati-informatzailea | Jardunean |
| Ubau Galarza, Imanol | D | 12/08/2016 | 8,70% | 12% | | 3 | Irati-informatzailea | Jardunean |
| Agorreta Bernal, Iñigo | D | 24/02/2020 | 8,70% | 12% | | 1 | Irati-informatzailea | Jardunean |
| Argote González, Naiara | D | 01/10/2023 | 8,70% | 12% | | 5 | Irati-informatzailea | Jardunean |
| Ubau Galarza, Nere | D | 28/12/2023 | 8,70% | 12% | | 5 | Irati-informatzailea | Eszedentzia |

2.2-Langile interinoak

| Izen-abizenak | Maila | Gradua | Antzintasuna | Osagarriak | | Lanpostua |
|---------------------------------|-------|--------|--------------|------------|-------|---------------------|
| | | | | Postukoa | Maila | |
| Urtasun Fuertes, Esther | A | 5 | 02/04/1991 | 39,72% | | Idazkaria |
| Juanikorena Santesteban, Maider | D | | 18/07/2022 | 10,99% | 12% | Admin. Laguntzailea |
| Moreno Ramos, Irene | E | | 13/06/2024 | 8,21% | 15% | Garbitzailea |

Osoko Bilkurak erabaki du **Zer????????**

HIRUGARRENA.- LAN ESKAINTZA PUBLIKOA.

Plantilla organikoa ikusirik, Osoko Bilkurak erabaki du 2025eko lan eskaintza onestea, honako lanpostu hauek betetzea:

– Langile lan- kontratudunak:

Plaza kopurua: 1. Lan-izaera finkoa. Lanpostua: administrari laguntzailea. Lanaldia: % 100. Maila: D. Lanpostuaren osagarria: % 10,99. Maila-osagarria: % 12. Sartzeko sistema: lehiaketa-oposizioa. Hornidura aurreikuspena: 2025. Txanda irekia.

Plaza kopurua: 1. Lan-izaera finkoa. Lanpostua: Garbitzaileak. Jardunaldia: E mailaren % 41,37. Lanpostu-osagarria: % 8,21. Maila-osagarria: % 15. Sartzeko sistema: lehiaketa-oposizioa. Horniduraren aurreikuspena: Txanda irekia.

Argitara ematen da, gaiari buruz indarrean dagoen araudia betez.

LAUGARRENA.- BILTEGIA

Batzarre Nagusiko buruak jakinarazi du gai-zerrendan agertzen den biltegia izena generikoa dela, eta aurrerago zehatzago bat aukeratu beharko dela. Zenbait bilera egin dira Aezkoako Kirol Elkartearekin, eta inguruko elkarteetako materiala gordetzeko lokal bat edukitzea planteatu da, baita ibarreko auzo guztietarako paketeria biltzeko gune posible bat ere. Aribeko Opposako biltegi zaharra erabili daitekeen begiratzea pentsatu da. Oraingoz, lanean ari da benetako beharrak aztertzeko eta eskuragarri dauden tokiak ikusteko; eta horrekin lotuta, jakinarazi du gaur beste bilera bat egingen dela, 20:00etan, areto horretan bertan.

Batzarre Nagusia jakinaren gainean dago.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, bilera bukatutzat eman da eguerdiko hamabietan. Errandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, ziurtatu egiten dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko uztailaren 3an, goizeko zortzi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Barberena Echart, Beñat – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENA.- AKTAK ONESTEA.

Onetsita gelditu dira maiatzaren 24an egindako bilkura bereziaren akta (kargu-hartzea) ekainaren 4ko berezienak (bi bilkura) eta ekainaren 10eko bereziarena. .

BIGARRENA.- EHIZA ANTOLATZEKO PLANA 2025-2030.

2025etik 2030era bitarteko EAPren zirriborroa aurkeztu da, Foresnako teknikari Montero jaunak idatzia (hari eskatu zitzaion lana erredaktatzea 2024. urtean).

Batzarreburu jaunak azaldu duenez, bilera bat egin da Los Mozolos Ehiztarien Tokiko Elkartearekin, ehiza larriaren eta usategien aprobetxamenduz hitz egiteko. Gibealeko alderdiaz ez da mintzatuko. Aurten, ehizatze baimendutako oreinen eta orkatzen kopurua handitzea aurreikusi da. Hori dela eta, Batzarre Nagusiari zelatan ehizatze oreinen bi zigilu uzteko aukera planteatu zen. Beste gai bat ere jorratu da: turista gehien biltzen diren egunetan, uxaldirik egin ezin den eremuak zehaztu beharrean, data horietako asteburu eta zubietan ezin ehizatzea barruti osoan. Prezioari dagokionez, halaber, elkarrekin hitz egin da, bai balizko igoeraz, bai urtero KPlaren araberako igoerarik ez aplikatzeko eskaeraz.

Luze eta zabal eztabaidatu da Elkartearekin jorrotutako guztiari buruz, eta Osoko Bilkurak honako hau erabaki du, aurkeztutako proposamenen arabera:

- Ehiza larriaren aprobetxamendurako prezioa ezartzea: zazpi mila euro, BEZa barne. Prezio hori Ehiza Antolatze Planaren indarraldiko bost urteetan zehar mantenduko da.

- Ehiza-barruti osoan ehizarik ez egitea, bisitarien segurtasuna bermatzeko, honako datetako asteburu edo zubitan (hau da, egun zehatz horiek ez ezik, zubi edo asteburu gisa sartzen diren egunetan ere bai): urriaren 12koa, azaroaren 1ekoa eta abenduko zubikoa.

Dokumentuan zenbait akats ikusi ondoren, erabaki da Montero jaunari jakinaraztea eguneratu egin beharko dituela Elkarteko presidentearen datuak,

aurreikusitako diru-sarreren datuak adierazitako prezioetan eta oilagorrek ehizatzeke mantentzen diren prezioetan, eta ehiza-espezieen habitata hobetzeko jarduketan artean sartu beharko dituela Ekiola lantzeko eta erieteko proiektua (iaz bidali zitzaion) eta belar-sastrakak hainbat eremutan kentzeko aurreikuspena, behar diren berrinbertsio-jarduerak egin ahal izateko.

Era berean, presidenteak adierazi du Ehiztarien Elkarteak 2024-2025 denboraldiari dagozkion kontuak aurkeztu dizkiola Batzarre Nagusi honi.

HIRUGARRENA.- OILAGORRA EHIZATZEKO TXARTELEN SALMENTA, 2025-2026 DENBORALDIA.

Aurreikuspenen arabera EAPa onartu ezean, eta gauden garaian kontuan hartuta, Osoko Bilkurak erabaki du oilagorrek ehizatzeke banakako 19 txartel zazpiehun eurotan (gehi BEZa txartel bakoitzeko) saltzea. Salmenta aurreko denboraldietarako indarrean zeuden baldintzetan araututako ordenaren arabera egingen da, eta Aezkoako Mendian (NA-10418) 2025-2026 denboraldirako baimendutako eremuak hartuko ditu.

Aprobetxamenduak oilagorrek ehizatzea hartuko du barne, Nafarroako Gobernuak urtero ezartzen dituen kupo eta datekin, eta ehiza-barrutia arautzen duen NA-10418 Ehiza-barrutiaren Ehiza Antolatzeke Planean xedatutakoarekin bat etorritik.

Esleipenduna arduratuko da basafaunaren babesaren arloan indarrean dauden xedapenak betetzeaz. Baldintza hauetan xedatzen ez den guztirako, Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea eta aplikatu beharreko gainerako araudiak ere.

Errentamendua denboraldi bakar baterako egingen da, 2025-2026rako. Txartel bakoitzaren prezioa zazpiehun euro (700,00 €) gehi BEZa da, hau da, zortziehun eta berrogeita zazpi euro (847,00 €, BEZa barne). Esleipendunek 2025eko abuztuaren 30a baino lehen ordaindu beharko dute txartelen zenbatekoa. Egun horretarako faktura ordaindu ez dutenek eskabideari uko egin diotela ulertuko da, eta txartelak Batzarre Nagusiaren esku utziko dira, gainerako eskatzaileei esleitzea onar dezaten. Dagozkion faktura negatiboa bidaliko da.

Txartela ordaintzeak eskubidea emanen du Aezkoako Batzarre Nagusiaren herri-pista guztietatik ibilgailu batekin sartzeko baimena lortzeko, soilik oilagorren ehiza gaituta dagoen egunetarako.

Esleipena aurreko denboraldietako prozedura berari jarraituz egingen da, puntu-sistema bidez, alegia.

LAUGARRENA.- 2025-2026 OIHAN LANEI BURUZKO PROPOSAMENA.

2025-2026 urtean egin beharreko baso-lanetarako laguntzen deialdia argitaratu da, eta ingeniariak proposamen bat aurkeztu du. Proposamen horretan, honako jarduera hauek sartzen dira: basoberritzeak mantentzea (Bottoborro eta Txurtxurieta), garbiketa selektiboa, abeltzaintzako belar-sastrakak kentzea Sobar, Zalbetea, Loigorria, Anbulolatz eta Nabala eremuetan, eta hondatutako itxitura zaharrak kentzea.

Eskaera aurkezteko epea uztailaren 27an amaituko da, eta, beraz, akordio bat hartu behar da proiektua prestatzeko.

Osoko Bilkurak ontzat eman ditu aurrekontu hau dakarten jarduketak:

| Kapitulua | Zenbatekoa (€) |
|--|---------------------------|
| A1 Ha. Birlanaketen mantenitzea. Udako garbiketak. | 13.002,08 |
| A2. Ha. Bakanduak | 33.591,68 |
| A2. Ha. Abeltzaintza eremuetako sastraka kentzeak | 18.692,69 |
| A2. M.l. Itxiturak kentzea | 5.586,00 |
| Gauzatze materialaren aurrekontua | 70.872,45 |
| Segurtasun eta Osasun neurriak, %2a | 1.417,45 |
| Gastu orokorrak, %10a | 7.087,25 |
| Industria etekina, %6a | 4.252,35 |
| Kontratuko exekuzioaren aurrekontua | 83.629,49 |
| BEZ, %10 | 8.362,95 |
| Lizitazioaren Aurrekontu Orokorra | 91.992,44 € |
| Mendi ingeniariaren ordainsaria | |
| Proiektua: KEP-ren %6) | 5.017,77 |
| BEZa: %21 | 1.053,73 |
| Proiektuaren ordainsariak, guztira | 6.071,50 |
| | |
| Lan zuzendaritza KEP-ren %6). | 5.854,06 |
| %21 BEZ | 1.229,35 |
| Lan zuzendaritzaren ordainsaria, guztira | 7.083,42 |
| Mendi ingeniariaren ordainsaria, guztira | 13.154,92 |
| AURREKONTUA OSOA, GUZTIRA | 105.147,36 € |

BOSGARRENA.- PLANTILLA ORGANIKOKO GARBITZAILEAREN HIZKUNTZA PROFILA ONESTEA.

Aurreko saioan onartutakoaren ondoren, oraindik zehaztu gabe geratu zen plantilla organikoko garbitzailearen lanpostuari dagokion hizkuntza-eskakizuna; izan ere, aldaketa bat planteatu zen, meritu izatetik B1 mailako eskakizun izatera igaroko zena.

Colomo Batzarrekide andreak bilera bat izan du Euskara Zerbitzuko teknikariarekin, baina ezin izan da bilera horretara joan. Hori dela eta, Osoko Bilkurak erabaki du puntu horri buruzko erabakia atzeratzea, gaiari buruzko informazioa eman arte.

SEIGARRENA.- BORTUAREN EGUNA

Batzarreko buruak azaldu duenez, Bazkalekuen Hitzarmena normalean uztailako hirugarren larunbatean sinatzen da, baina aurten, aurrekoetan bezala, Bortuaren Eguna ere izanen da. Kasu horretan, Hitzarmena egun horretan bertan sinatzen da, beti igandean, eta uztailaren 20an. Jardunaldi osoa Garaziko Ikastolei, Burubeltz Elkarteari, Garaziko Mendi Elkargoari eta Aezkoako Batzarre Nagusiarri dagokie. Garazitik atera dute jada egunari dagokion kartela; Batzarre Nagusi honi dagokio hiru karpa alokatzea eta bat gehiago behar dela adierazi dute, aurten gazta eta ardi lehiaketa dagoelako, baita zaldi eta behi aziendaren lagin bat ere.

400 lagun inguru espero dira Garaziko ikastolek antolatzen duten bazkarian. Aezkoatik Pipirripi dantza taldea bertaratzea eta umeentzako tailerrak egitea aurreikusi da. Badira antolakuntzan lan egiten duten abeltzainak ere.

Jardunaldia goizean hasiko da, eta jarduera gisa lehiaketaz eta erakusketez gain, bota-luze pilota erakustaldia, Kultur Olarako bisitak (hiru bisita goizean zehar) eta abar egonen dira. Hitzarmena goizerdian da, lehen orduan sinatu beharrean.

Sinatuko den Bazkalekuen Hitzarmenari dagokionez, aurkeztu zen berrikuspen-eskaera dela eta (datorren urterako egingo da), prezioen igoerarik ez aplikatzea aurreikusi da, eta, hortaz, 2024rako indarrean zeudenak mantenduko dira. Kupoak bai eguneratuko dira, Mendi Elkargoak eskatutakoaren arabera. Oraingoan, Nafarroako Gobernuak Abeltzaintza Zerbitzuak ez dio erantzunik eman hitzarmenean osasun-baldintzak aldatzeko Batzarre Nagusiak egin zen kontsultari; puntu hori modu berean eguneratuko da datorren urterako.

ZAZPIGARRENA.- EUSKARA BATZORDEA. JARDUERAK

Euskara Batzordeari proposamen bat aurkeztu zitzaion 2025erako jardueren gastuen artean haurrak Garraldako eskolatik Durangoko azokara eramateko autobus baten ordainketa egiteko, sei ehun euroko aurrekontua duena.

Batzarre Nagusiak uste du jarduerak eskualdean egin behar direla eta irteera horrek ez duela lekurik euskararen sustapen gisa, eta beste aukera asko daudela zenbaterako hori gastatzeko. Horiek horrela, eta Euskara Batzordeak proposatuta, Osoko Bilkurak erabaki du jarduera hori ez sartzea zerbitzuaren gastuen aurrekontuan.

ZORTZIGARRENA.- IRABIA ETA ARRAZOLAKO PISTA EGOKITZEKO OBRAK (PSTD-PRTR, NEXT GENERATION).

Maiatzaren 30ean, Lur Geroak Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturak hobetzeko obretarako idatzitako proiektua eman zion Batzarre Nagusiari. Proiektu horretan sartzen dira Helmuga Turistikoaren Iraunkortasun Planaren barruan finantzatutako jarduerak, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren funtsak – Europar Batasunak finantzatua –.

Proiektua entregatu ondoren, dagozkion baimen-eskaerak aurkeztu zitzaizkien Ebroko Konfederazio Hidrografikoari, Lurralde Antolamenduko Departamentuari (lurzoru urbanizaezina), Nafarroako Gobernuak Ingurumen Departamentuari eta Orbaizetako Udalari. Oraingoan ez da erantzunik jaso, baina ezinbestekoa da lizitazioa hastea, obrak egiteko ezarritako epea bete ahal izateko.

Osoko Bilkurak, baldintza-agiriaren zirriborroa berrikusita eta hitzarmen arautzailearen helburuak bete ahal izateko lizitazioarako deialdia egiteko beharra kontuan hartuta, honako hau erabaki du:

1.- Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturak hobetzeko obra-kontratua esleitzeko lizitazioarako deia egitea. Kontratu hori Lur Geroa SLk idatzi du, eta 426.183,08 euroko lizitazio-aurrekontua du (laurehun

eta hogeita sei mila ehun eta laurogeita hiru euro eta laurogeita hamazortzi zentimo, BEZik gabe). Kontratuaren guztizko prezioa, BEZa barne, bostehun eta hamabost mila seiehun eta laurogeita bi euro eta hirurogeita bat zentimokoa da. Proposamenak aurkezteko epea uztailaren 29an amaituko da.

2.- Kontratua prozedura irekiaren bidez eta Nafarroako PLENA lizitazio-plataformaren bidez izapidetuko da.

3.- Kontratazioa arautzen duen baldintza-agiria onartzea. Agiri hori akta honi erantsita gelditu da.

Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan sartzen da kontratua. Proiektua Pirinioetako helmugako turismo-jasangarritasuneko planean sartzen da, eta 2. ardatzean ("Energia-eraginkortasuna hobetzea") eta 4. jardueran ("Pirinioetako mugikortasun iraunkorreko plana") sartzen da. Ekintza hori "Irabiako pistaren egitura hobetzea eta Arrazolako harrera-gunea" deritzo.

Batzarreburu jaunak adierazi du obra hori zuntz optikorako hodi bat etorkizunean lbiaga gaineraino igarotzeko balia daitekeen aztertuko dela.

BEDERATZIGARRENA.- KULTUR OLAKO PLANA 2025.

Batzarreburu jaunak jakinarazi du bi bilera egin direla Kultur Olako langileekin, azken pertsonarekin izan ezik, azken hori geroago sartu baita. Berrikuntza gisa, 2024an espazioa kudeatzeko emandako dirulaguntza berari eutsi zaio, eta inbertsio berriak hobetzeko eta zuzkitzeko dirulaguntza berri bat dago, azken hori Departamentuarekin sinatuta dagoena.

Larunbatetan bisita gidatuak egitea planteatu da, aurten horiek egitea sustatzeko sustapen gisa. Talde bakoitzean hamasei pertsonako muga ezarri da, bost euroko prezioan, eta ordubete eta ordu eta erdi bitarteko iraupenekoak, gutxi gorabehera. Uztailaren 26an hasiko dira, eta gero abuztuaren 2an, 9an, 15ean, 16an eta 23an eta irailaren 6an. Aurrerago finkatuko da udazkenerako plana. Bi ordutegi bereiziko dira bisita gaztelaniaz eta euskaraz egiteko, eta bietan aurreikusten da informazio-orri bat jarriko dela pertsonen eskura, frantsesez eta ingelesez.

Ibarreko plano bat ere eginen da, udalerrri bakoitzean bisita turistikoa egiteko aukerak eta Batzarre Nagusiari dagozkionak jasotzen dituenak.

Jarduerari dagokienez, honako hauek aurreikusi dira: kontzertu bat (Ur muga ekimenak proposatua), udazkenean sorginkeriarri buruzko antzerki saioa, irailean ondare historikoari buruzko jardunaldia, Pablo Mandazeni buruzko dokumental baten proiektzioa, Nafarroako Unibertsitateak sustatutako udako ikastaro bat (Argizari galdua), aurreko urteetan egin den komunalen ikastaroaren jarraipena, oraingoan tokiko eragileekin eta hainbat gunetara bisita, etab. Aldi berean, urriko programazioarekin eta azken denboraldiarekin ari gara lanean.

HAMARGARRENA.- ZENBAIT

1- Berdintasunari buruzko atala web-orrian.

Berdintasun teknikariak bidalitako jakinarazpena irakurri da. Bertan, erakundearen web-orrian berdintasunari buruzko atal espezifiko bat eranstea komeni den baloratzea eskatzen da. Atalean, kanpaina, material, aurreikusitako ekintza eta abar guztiak argitaratuko lirateke, herritarrengana

zuzenean irits daitezten. Teknikariak koordinatu eta proposatuko luke argitaratu beharreko edukia.

Osoko Bilkurak atal hau gaineratzea onartu du, Berdintasun teknikariak eskatutakoari jarraikiz.

2- Yala Palestinarekin mozioa

Irakurri da Yala Nafarroak aurkeztutako mozioa, Palestinaren aldekoa. Irakurketa bukatutakoa, Osoko Bilkurak erabaki du:

1.- Herri palestinarri elkartasuna adieraztea eta bere eskubideen aitortza babestea.

2.- Espainiako Gobernuari eskatzea:

- Gazako zerrendan berehalako su-eten iraunkorra eska dezala nazioarteko instantzia diplomatiko guztietan.

- NBEk korridore humanitarioak irekitzea bultzatzea, elikagaiak, sendagaiak eta bizitza duina izateko behar den guztia Gazan sar dadin. Israelek sarrera legez kanpo blokeatzen jarraitzen du gaur egun, nazioarteko legezketasuna argi eta garbi urratuta.

- Israeli armak eta petrolio berehala enbargatzea, Gazako populazio zibilaren aurka erabiltzea saihesteko, NBEren Lurralde Palestinar Okupatuen Errelatore Bereziak EBri eskatutakoarekin bat etorriz. Israeli armak erostea eta saltzea eten dezala, genozidioak, okupazioak eta apartheidak irauten duten bitartean, herrialde honek palestinarren aurka egindako ankerkeriak ikusita eta Europar Batasunari eska diezaiola Israeli armen eta teknologia militarren salerosketa eteteko.

- Israeli, potentzia okupatzaileari, eska diezaiola suntsitutako palestinarren etxebizitza eta azpiegitura zibil guztiak berreraikitzeke, bai eta milaka zibil palestinarri eragindako hilketa, zauri eta traumen osasun-gastuak eta kalte-ordainak ordaintzeko ere.

- Nazioarteko Zigor Auzitegiko fiskalak adierazi duenez, «Israelek nahita eta sistematikoki kendu dizkie Gazako biztanleria zibilari gizakien biziraupenerako ezinbestekoak diren objektuak». Beraz, Nazioarteko Zigor Auzitegiari eta Nazioarteko Justizia Gorteari laguntza handiagoa ematea eskatzen dugu, Israelgo Gobernu eta Gazan 40.000 pertsona baino gehiago hil eta desagertu izanaren arduradun nagusiak auzipetzeko. Horietako gehienak emakumeak eta haurrak dira, Zisjordanian eta Jerusalem ekialdean ugaritu den indarkeria eta lurren eta etxebizitzaren lapurreta ahaztu gabe. Nazioarteko Zigor Auzitegiak adierazi duenez, «Israelek nahita eta sistematikoki kendu dizkie Gazako biztanleria zibilari gizakien biziraupenerako ezinbestekoak diren objektuak». Ildo horretan, Espainiako estatuak Hegoafrikak eta Israelen aurkako kereila babesten duten beste estatu batzuek Nazioarteko Justizia Gortean egindako demandarekin bat egin izana ospatzen dugu, eta urrats horrekin batera genozidioa, okupazioa edo apartheid-a eragozteko eta inola ere ez laguntzeko politika aktiboak ere eskatzen ditugu.

- 1967ko gerraren aurreko mugak dituen estatu palestinarra onartzeaz gain, herri palestinarren autodeterminazio-eskubidea onartzea, palestinarrek beren mugak eta etorkizuneko antolaketa zehaztu ahal izan ditzaten NBEk babestutako bidezko negoziazio batean, eta errefuxiatutako biztanle palestinarrei itzultzeko eskubidea aitortzea, Nazio Batuen Batzar Nagusiaren 194., 242. eta 3236. ebazpenek zehazten duten bezala.

- Espainiako enpresei eska diezaiela Palestinako lurralde okupatuetatik datozen salgaien jatorria nahitaez adierazteari buruzko legeria betetzeko.

- Europar Batasunaren eta Israelen arteko Elkartze Akordioaren aurka egin dezala, lehentasunezko hitzarmen hori nabarmen ez betetzeagatik, Israelek ez baitu betetzen giza eskubideak eta printzipio demokratikoak errespetatzeko konpromisoa. Nazioarteko Justizia Gorteak eskatzen duen bezala eta Irlandaren eta Espainiaren kontsultaren ondoren Europar Batasunak informatu gabe jarraitzen duen bitartean, kautelazko neurriak edo preautelarrak atzerapenik gabe hartzea.

- Israelekin harremanak haustea, nazioarteko legedia eta giza eskubideak sistematikoki urratzen dituelako. Israelek Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeak urratzen jarraitzen duen bitartean eta genozidio, apartheid eta okupazio ekintzei eusten dien bitartean mantendu beharko da harremanen haustura hori.

3.- Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeriarekin konprometitzen da, eta, horregatik, aplikatzekoa den araudiak ahalbidetzen duen neurrian, ez du laguntza ekonomikorik emanen, lokalen lagapenik, aintzatespenik edo harrera publikorik egingo Israel eta sionismoa ordezkatzan duten pertsonak, elkarteak edo enpresek egindako edozein jardura ekonomiko, kultural, kirol edo ludikori, baldin eta Palestinaren aurkako apartheid-, okupazio- eta genozidio-gaitzespena jendaurrean adierazten ez badute. Nafarroako udaletako ekitaldi batzuetan eta Nafarroako Foru Gobernuaren beraren ekimenekin gertatu den bezala.

4.- Araudi aplikagarriak ahalbidetzen duen neurrian, bere eskumeneko kontratazio publikoko prozesuetan harreman ekonomikoak, babesletza edo estrategikoak dituzten pertsonekin kontratatzea saihesteko konpromisoa hartzen du, okupazioaren negozioarekin edo Israelek Palestinako biztanleriaren aurka burutzen duen Giza Eskubideen urraketa sistematikoarekin.

5.- Nafarroako Gobernuari eta Nafarroako Parlamentuko talde parlamentarioei eskatzen die azter dezatela kontratazio publikoaren araudian aldatetako egitea, Giza Eskubideen arloan nazioarteko legekotasuna babesteko klausula eraginkorragoak sartzea errazteko, Giza Eskubideen urraketa larrietan inplikaturako enpresek kontratuak egitea debekatzeko.

6.- Ahal den neurrian, laguntza emanen die UNRWari eta Palestinako herriaren alde lan egiten duten giza eskubideen eta gizarte zibilaren beste erakunde batzuei, eta, ahal denean, lekua emanen die giza eskubideen defendatzaileei, bai eta genozidioaren, apartheidaren eta Palestinako herriaren okupazioaren biktima eta lekuko zuzenei ere.

3- Wi-fia handitzeko aurrekontua

Aezkoako etxean Wi-Fiaren hedadura handitzeko aurrekontua irakurri da. Gure Aizpea elkarteak adierazita zeukan arazoak dituztela behar bezala konektatzeko. Aurrekontua bostehun eta hogeita hamalau eurokoa da, BEZa barne. Osoko Bilkurak oraingoz erabaki du hobekuntza horri ez ekitea eta enpresa hornitzailearekin berrikustea, ahal bada, egungo ekipoekin estaldura handitzea.

4- Batzarre Nagusia eta Garaitzeko Asiren arteko hitzarmena, jarduera fisikoak egiteko lokalak erabiltzeko

Uztailaren bigarren hamabostaldiaren eta irailaren lehen hamabostaldiaren artean jarrera berrantolatzekeo jardueretarako Batzarre Nagusi honetako aretoak erabiltzeko aurreikusitako egunak zehazten dituen hitzarmen proposamena irakurri da. Osoko Bilkurak aurkeztutako proposamenarekin ados dagoela adierazi du.

5- Batzarre Nagusiko garaia

Batzarreburu jaunak jakinarazi du aurten ez dela garaia irekiko turismo-informazioko gune gisa, eta, beraz, proposamen bat dagoela bisitariarentzako informazio gisa balioko duten panelak eta pantaila interaktiboa instalatzeko. Aurreikusitako aurrekontua aurkeztu da. Aurrekontu horren zati bat Pirinioetako proiektuetarako STAP funtsen barruan egongo litzateke, zehazki, pantaila interaktibo bat instalatzeari dagokion zatia, eta gainerako jarduketetarako finantzazioa bilatzea aurreikusi da, azkenean eginez gero, hau da, garaiaren behealdean informazio panelak jartzea.

Aldi berean, proposamen bat landu da erabilera turistikoko hori (Batzarre Nagusiko langilerik gabe) espazioan eskaini daitekeen beste jarduera batekin bateragarri egiteko. Hau ibarreko artisautza talde batekin landu da, informazio elementuen laguntzarekin turismoari oinarrituko arreta eskaini ahal izanen liokeena, eta aldi berean lokala Aezkoako artisauekiko produktuak eta ibarrean bertan egindako produktuak sustatzeko erabili ahal izanen luketena. Osoko Bilkurak erabilera bikoitz hori arautuko duen hitzarmen bat prestatzea erabaki du.

6- Biltegia

Merino batzarrekide jaunak informatu du, eta gogorarazi du izen hori erabili zela hainbat erakunde eta elkartetako materialak gordetzeko leku bat izendatzeko. Gaia aurreko bilera batean aztertu zen. Gaur egun, bilera egin dira Aezkoako Kirol Elkartearekin, patategia izandakoaren lokaletan espazio bat egokitzekeo asmoz, rokodromo eta/edo gimnasio gisa erabiltzeko, eta, aldi berean, biltzeko leku gisa erabiltzeko, hala nola erraldoientzat, mahaiarentzat eta aulkientzat, eros litekeen karpak gordetzeko, eta abar. Azken batean, lokal horiek hainbat proposamenekin erabiltzen saiatzeko lanean ari dira.

Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

7- Urrobi Partzuergoa

Jakinarazi da une honetan bilera bat deitu dela Aurizberriko kontzejuekin industrialdea handitzeko lursailak erosteko aukerari buruz hitz egitekeo. Partzuergoko Batzorde Exekutiboak bilera bat egin du, eta, bertan, balizko handitze hori eta Kontzejuekiko negoziatioa ontzat eman dira. Izan ere, aurreko bilera batean, Nafarroako Gobernukeo Industriakeo ordezkariekin jakinarazi zuten Departamentuek kontratu txiki bat egin zezakeela industrialdearen edukierari buruzko azterlan bat idaztekeo, hau da, urari, argiari, zuntz optikoko sareei eta abarri dagokienez zer hornidura-ahalmen duen ikusteko, balizko handitze baterako, eta kostu hori Nafarroako Gobernuak estaliko luke. Gaiak aurrera egin ahala jakinaraziko zio Batzarre Nagusiari.

8- Biosfera Erreserba.

Batzarre Nagusiak azaldu du Nafarroako Gobernuaren oniritzia duela biosfera erreserbaren organo kudeatzailean parte hartzeko, finantzazioa barne, eta hori espazioaren kudeaketa plana egiteko erabiliko litzatekeela. Oraindik ez da behin betiko jakinarazi erabaki hori, eta estatutuen aldaketa eta erreserba administratiboki kudeatzeko modua aztertu behar dira.

9- Orbaizetako jaietako gertaerak

Orbaizetako jaietan izandako gertakari batzuen berri eman zaio Batzarre Nagusi honi. Bertan, heldu batek neska batzuekiko duen jarrera gaitzesgarria salatu da. Datu guztiak ez ditugunez, Osoko Bilkurak erabaki du Orbaizetako Udalari berariaz babesa ematea eta alderdi guztien eskura jartzea, beharrezkoa denerako.

10- Zaporeak proiektua

Aurtengo ekitaldirako aurrekontuak egiteko, proiektu hori hartu da kontuan, eta Lesbos uhartean dauden errefuxiatuentzako elikagai-laguntza aurreikusten du. Zaporeak erakundeak kudeatzen du, eta 2024an 864.000 janari anoa baino gehiago banatu zituen. Idazkia Errea jaunak aurkeztu du, eta proiektuari dagokion dokumentazioa erantsi du. Osoko Bilkurak ontzat eman du eskatutako laguntza, 1.400,00 eurokoa.

Eta aztertzeko gai gehiagorik ez dagoenez, bilkura bukatu da hamabiak eta berrogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko abuztuaren 7an, goizeko zortzi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana - Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENA.- AKTAK ONESTEA.

Onetsita gelditu da 2025eko uztailaren 3an egindako bilkuraren akta, eragozpenik agertu ez baita.

BIGARRENA.- 2024KO PLANEKO OIHAN ENKANTEA

Jaso da 112/2025 Ebazpena, uztailaren 22koa, Baso eta Ehiza Kudeaketa Zerbitzuko zuzendariarena, 2024. urterako aprobetxamenduen urteko plana eta plan horretako bi loteen balorazioak onartzen dituenak. Beraz, aprobetxamendu planari dagozkion loteen salmenta urtebete atzeratu da.

Osoko Bilkurak aurreikusitako loteak esleitzeko enkante publikorako deia egitea erabaki du.

Enkantea izapidetuko da Nafarroako Toki Araubidea eguneratzeari buruzko urriaren 29ko 11/2004 Foru Legearen 5. xedapen gehigarrian eta Nafarroako Toki Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen xedatutakoaren arabera. Seinaleztatutako loteak, balorazio ekonomikoekin batera, 2024. urteko aprobetxamendu planari dagozkionak dira, eta Nafarroako Gobernuak lote bakoitzerako onartutako baldintza teknikoaren agiria eta Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak onartzen duen baldintza ekonomiko-administratiboaren agiria bete behar dituzte. Agiri hori akta honi erantsi zaio. Hona hemen enkantean jarriko diren loteen zerrenda:

- 1/2024 Lotea - Alderdia: Gibelea. Pagoa – Azken mozketak. Kokapena: 350a, 358b, 359a, 359d, 360a, 365b, 366a, 366b, 366c, 367a, 367e, 368a, 368b, 368d, 370b, 371a.

2.461 zuhaitz-oin dira, guztira 5.754 m³ egiten dituztenak. Horietatik 196 m³, lehen mailako zura da, metro kubikoko 50,00 € balio duena; 907 m³, bigarren mailako zura da, metro kubikoko 40,00 € balio duena; beste 4.651 m³, berriz, enbor txikiak dira, metro kubikoko 15,00 € balio dutenak. Lehen kalitateko egurraren zenbatekoa bederatzi mila zortziehun eta hogeita bat euro eta hirurogeita zortzi zentimokoa da (9.821,68 €), bigarren mailako egurrarena hogeita hamasei mila berrehun eta hirurogeita hamar euro eta hogeita hamabost zentimokoa (36.270,35 €) eta enbor txikiena hirurogeita bederatzi mila zazpiehun eta hirurogeita zortzi euro eta hogeita zentimokoa (69.768,20 €).

LOTEA, GUZTIRA: **115.860,23 €** (Ehun eta hamabost mila zortzirehun eta hirurogei euro eta hogeita hiru zentimo)

- **2/2024 Lotea – Alderdia: Itoaz.** Pagoa – Azken mozketak. Kokapena: 38, B-C.

517 zuhaitz-oin dira, guztira 1.372 m³ egiten dituztenak. Horietatik 49 m³, lehen mailako zura da, metro kubikoko 50,00 € balio duena; 348 m³, bigarren mailako zura da, metro kubikoko 40,00 € balio duena; beste 975 m³, berriz, enbor txikiak dira, metro kubikoko 15,00 € balio dutenak. Lehen kalitateko egurraren zenbatekoa bi mila laurehun eta hirurogeita bi euro eta hogeita hamalau zentimokoa da (2.462,34 €), bigarren mailako egurrarena hamahiru mila bederatzehun eta bost euro eta laurogeita hamahiru zentimokoa (13.905,93 €) eta enbor txikiak hamalau mila seiehun eta hogeita sei euro eta laurogeita hamabi zentimokoa (14.626,92 €).

LOTEA, GUZTIRA: 30.995,19 € (hogeita hamar mila bederatzehun eta laurogeita hamabost euro eta hemeretzi zentimokoa)

2025eko irailaren 1eko 12:00ak arte aurkeztu ahal izanen dira eskaintzak Aezkoako Batzarre Nagusiko Erregistroan, baldintza administratiboaren pleguan adierazitako dokumentazioarekin batera. Proposamen ekonomikoak irailaren 8an, astelehenean, irekiko dira jendaurrean, 12:00etan, Aezkoako Etxeko Batzar Aretoan (Aribe). Enkantea arautzen duten baldintza teknikoak eta ekonomiko-administratiboak Idazkaritzan daude, interesdunen eskura.

Bestalde, Batzarreburuak azaldu du Itolazen dauden zuhaitzak seinatzeko eta saltzeko eskaera egiteko dagoela, pista hobetzeko. Litekeena da salmenta hori inguruko profesionali igorritako gonbidapenen bidez egitea, lote txikia baita, eta Baso Zerbitzuak baimena eman ondoren.

HIRUGARRENA.- IRABIAKO ETA ARRAZOLAKO PISTA EGOKITZEKO OBREN LIZITAZIO BERRIAREN DEIALDIA (PSTD-PRTR. NEXT GENERATION)

Jakinarazi da hutsik geratu zela Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturak hobetzeko obrak esleitzeko iragarritako lizitazioa. Hainbat enpresari galdetu zaie zergatik ez duten proposamenik aurkeztu, eta guztiek adierazi dute gauzatzeko epea oso motza zela; izan ere, aurten obra asko eta asko egiten ari dira, bai PRTR plan berekoak, bai beste jarduketak batzuetakoak, eta epe batzuk data berberetan amaitzen dira; beraz, oso arriskutsua da honetara lizitatzea. Informazio hori jaso ondoren, Cederna-Gardalur elkartearekin kontsultatu da obrak egiteko eta ziurtatzeko epeak luzatzeko aukerarik oten dagoen, eta erantzun da 2026ko apirilaren 15era arte luza daitekeela egikaritzeko eta ziurtatzeko epea, eta, ondoren, beste epe bat dagoela prozesu osoa justifikatzeko, ekitaldi bereko ekainera arte.

Azaldutakoagatik, eta proiektua idatzi duen enpresarekin hitz egin ondoren, Osoko Bilkurak erabaki du:

1.- Irabiako pistako eta Arrazolako harrera guneko azpiegiturak hobetzeko obra kontratua esleitzeko lizitaziorako deia egitea. Kontratu hori Lur Geroa SLk idatzi du, eta 426.183,08 euroko lizitazio aurrekontua du (laurehun

eta hogeita sei mila ehun eta laurogeita hiru euro eta laurogeita hamazortzi zentimo, BEZik gabe). Kontratuaren guztizko prezioa, BEZa barne, bostehun eta hamabost mila seiehun eta laurogeita bi euro eta hirurogeita bat zentimokoa da. Proposamenak aurkezteko epea 2025eko irailaren 8an amaituko da.

2.- Kontratua prozedura irekiaren bidez eta Nafarroako PLENA lizitazio-plataformaren bidez izapidetuko da.

3.- Kontratazioa arautzen duen baldintza agiria onartzea. Agiri hori erantsi zaio akta honi, eta bertan, aurrekoarekiko aldaketa gisa, obrak egiteko epea 12 astera arte luzatzea jasotzen da. Nolanahi ere, obrak 2026ko apirilaren 15erako entregatu eta justifikatu beharko dira.

Europar Batasunak finantzaturako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan sartzen da kontratua. Proiektua Pirinioetako helmugako turismo-jasangarritasuneko planean sartzen da, 2. ardatzean ("Energia-eraginkortasuna hobetzea") eta 4. jardueran ("Pirinioetako mugikortasun iraunkorreko plana") hain zuzen ere. Ekintza horri "Irabiako pistaren eta Arrazolako harrera-gunea egiturak hobetzea" deritza.

LAUGARRENA.- PLANTILLA ORGANIKOKO GARBITZAILE LANPOSTUAREN PROFIL LINGUISTIKOA ONESTEA.

Ekainaren 10eko bileran erabaki bezala, garbitzailearen lanpostuari plantillan esleitutako hizkuntza-eskakizuna aldatzea planteatu ondoren, bilera bat egin zen Euskara Zerbitzuko teknikariarekin gai hori aztertzeko. Aurreko saioan, puntu hori eztabaidatu gabe geratu zen; izan ere, Colomo anderea izan zen bilera hartan parte hartu zuena, eta ezin izan zuen Batzarre Nagusiak egindako osoko bilkurara joan. Azaldu du Zerbitzuko teknikariak jakinarazi ziola hizkuntza-eskakizunak betetzen dituzten eginkizunen arabera zehazten direla, eta kasu honetan uste zuela ez duela betetzen erregulazioan zerrendatzen diren eginkizunetako bat ere. Hala ere, Colomo andereak uste du, eremu euskaldunean egonik, bermatu egin behar direla euskaldunen eskubideak, eta bermatu egin behar dela, gutxienez, gutxieneko arreta euskaraz jaso ahal izatea; adibidez, Aezkoako Etxera sartu eta garbiketa egin behar duen pertsona aurkitzen badute, pertsona horrek oinarritzko informazioa eman ahal izanen du.

Uste du euskararen alde egiten ari dela atzera, eta orain egoera duela urte batzuk baino askoz okerragoa dela. Hori dela eta, garbiketa lanposturako B1 mailako euskararen ezagutza baldintza gisa sartzea proposatu du; euskararen sustapenean eta laguntzan beste urrats bat dela uste du.

Idazkariak jakinarazi du, Nafarroako administrazio publikoetan euskararen erabilera arautzen duen azaroaren 15eko 103/2017 Foru Dekretuaren 25. artikuluan xedatutakoaren arabera, plantilla organikoetan ezarritako lanpostu elebidunek nahikoak izan beharko dutela Euskararen Foru Legean eta Foru Dekretuan ezarritako helburuak bermatzeko. Lanpostu elebidunak zehazteko, helburu espezifikoak hartuko dira kontuan, hau da, lanerako eta herritarrei zerbitzua emateko hizkuntza: jendeari arreta zuzena ematen diotenak, ahozko zein idatzizko informazio espezifiko eskaintzen dutenak, komunikazioak sortzen dituztenak eta herritarrei arreta ematen diotenak. Horregatik guztiagatik, Osoko Bilkurari jakinarazten dio bere ustez eskakizun hori ez datorrela bat dekretuaren zehaztapenekin.

Barberena jaunak uste du eskakizun horrekin itxi egiten dela langile kanpotarrei lanpostura aurkezteko aukera; Colomo andreak adierazi du ikas dezaketela eta ez dela maila altua. Lehendakariak uste du pertsona guztiei ikasteko aukera eman behar zaiela.

Gaia eztabaidatu ondoren, bozketa egin da, eta gehiengoak onartu du garbitzailearen lanposturako B1 mailako euskararen ezagutza plantilla organikoan sartzea.

Plantilla osatu ondoren, Nafarroako Toki Administrazioari buruzko xztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 235. artikuluan xedatutakoarekin bat etorri, onartutako plantilla idazkaritzan jarriko da ikusgai, 15 egun balioduneko epean, dagokion iragarkia Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik hasita, herritarrek edo interesdunek espedientea aztertu eta egoki irizitako erreklamazioak egin ditzaten.

Merino jaunak saioa utzi du 10:00ak baino lehen hartutako konpromisoengatik.

BOSGARRENA.- GAUA IGAROTZEKO AUTOKARABANENTZAKO GUNEA. NAFARROAKO GOBERNUAK ARGITARATUTAKO DIRULAGUNTZA DEIALDIRA AURKEZTEA.

Proiektu hau autokarabanen eremua egokitzeko enkargatu zen, bere garaian Pirinioetako Planeko inbertsioetarako Proiektu Estrategikoen dirulaguntzarekin gauzatu zena. Lizitaziorako baldintza agiria prestatzean, ikusi da hainbat akats daudela proiektuan, eta horiek konpondu egin behar direla alde zuzenetik. Hori dela eta, puntu hau mahai gainean uztea eta teknikari idazlearekin aholkulari eta azkarren egoera hori aztertzea erabaki da. Batzarreburu jaunak adierazi du aurreikusita dagoela berarekin bilera bat egitea gai horri eta beste batzuei buruz. Beraz, egin beharreko zuzenketa berri emanen zaio eta proiektuarekin jarraitzeko aukerak aztertuko dira.

SEIGARRENA.- EUSKARA IKASTEKO DIRULAGUNTZAK 2024-2025.

Azkoako Ibarreko Batzar Nagusiak, Zerbitzuko teknikariak aurkeztutako proposamena ikusita, 2024ko irailtik 2025eko abuztura euskara ikasteko ikastaroak egin dituztenentzako dirulaguntzen deialdia onartu du, bilkura honetan ere onartu eta akta honi erantsita gelditu diren oinarriekin bat etorri.

Deialdi honetako laguntzetarako aurreikusitako aurrekontua hiru mila eta bostehun eurokoa da; eskabideak ekitaldi honetako irailaren 30era arte aurkeztu ahal izanen dira.

Deialdia Batzarre Nagusiaren webgunera bidaliko da, eta dirulaguntzen datu-base nazionalaren bidez argitaratuko da.

ZAZPIGARRENA.- UDALBITZA

Colomo batzordekideak Udalbiltzako teknikari Almortza jaunarekin izandako bilera baten berri eman du, erakunde hori lantzen ari den proiektuei buruz. Batzarre Nagusiari hainbat alderdiri buruzko inkesta bidaliko diote, eta osatzeko eskatu dute, zonalde horren egoera hobeto ezagutzeko.

Une honetan, Udalbiltza mahai nazional batean eta hainbat sektoretan ari da lanean: iraunkortasuna, elikadura eta energia, baina baita zaintza eta

egoitza gaietan ere. Uste du azken gai hori oso gai interesgarria dela, izan ere, egoitzetako egungo baldintzak eta nola lan egiten den aztertzea bideratzen ari da, eta beste alternatiba batzuk planteatzeko balio dezake. Bada oso proiektu polit bat, Iruñeko Etxekide izenekoa (elkarlaneko ostatuak), Nafarroako Gobernuaren laguntza duena, eta Usurbilen adineko pertsonak zaintzeko antzeko esperientziak, inguru horretan jarraipena izan dezaketenak. Une honetan adinekoen egoitzak pertsonen edukiontzi bihurtu direla uste du, eta uste du oso interesgarria dela beste era batera bideratuta dauden eta hona eramán daitezkeen esperientzia horiek ezagutzea.

Udalbitzak aurrera eramaten duen beste proiektu bat Geuretik Sortua da, eta artea eta kultura euskara hutsean sortzea, ekoiztea eta zabaltzea sustatzen duen zirkuitu nazional bat da. Lan horiek zazpi lurraldeetako hainbat herritan zabaltzen dira: antzokiak, erakusketak, eskulturak, etab. Presidente jaunak gogorarazi du bere garaian Geuretik Sortuaren edizioetako batean proiektu bat aurkeztu zitzaiola Batzarre Nagusi honi, baina eskualdearentzako kostu ekonomikoa ezin zela onartu eta Pirinioetako Mahaira eramán zela, bertan azter zezaten. Oraingoz ezin izan da aurrera egin. Colomo andreak adierazi du prezioak berrikusten ari direla, merkeagoak izan daitezkeen. Adinekoen zaintzarekin jarraituz, oso lotuta dago etxebizitzaren gaiarekin; izan ere, adinekoen – bakarrik bizi diren jabeen – eta gazteen artean etxebizitzaren erabilera sustatzeko esperientziak daude, eta dagoeneko arrakastaz funtzionatzen ari da leku askotan. Gai hau Udalbiltzan daramán pertsonak hurrengo bilera batean hobeto azaldu ahal izatea proposatu du.

Osoko Bilkurak erabaki du bilera dagokion batzordearekin egitea: hasiera batean, irailaren 9rako izanen da, goizez edo arratsaldeko seietatik aurrera.

Batzarreburu jaunak bat egin du gai horrekin, eta adierazi du une honetan Nafarroako Gobernuko Lurralde Kohesiorako Departamentuarekin eta Pirinioetako Guarekin (Pirinioetako Planeko funtsekin) lanean ari direla bideragarritasun-plan bat idazteko. Plan horren helburua adinekoen egoitza publiko egiteko aukera ikustea izanen litzateke, baina egungo zorra alde batera utzi beharko litzateke. Hori ikusiz eta forma emanaz joanen da, etorkizuneko parte-hartze prozesu baten bidez.

ZORTZIGARRENA.- KULTUR OLARI BURUZKO INFORMAZIOA.

Batzordeak eta Kultur Olako langileek bilera bat egin dute dauden lanak berrikusteko. Eskuorri bat editatzeko proposamen bat dago, egokitzat jo ez dena; beraz, azalpena berregin behar dute, edukien aukeraketa ongi dagoela iruditu arren. Zerbitzuaren funtzionamenduari buruz ere hitz egin da, abuztuan zehar (larunbata eta abuztuaren 15a) egin beharreko bisita gidatuen egutegi bat iragarri da, ordu eta ordu eta erdi arteko bisita bat egiteko prezio merkeago batean -5 euro-, Kultur Olan fabrikari eskainitako aretora bisita bat eta kanpoan bisita gidatu bat barne duela.

Sare sozialak eguneratzeko eta jarduerak behar bezala zabaltzeko lan egin behar da. Dagoeneko prest daude hitzaldiak, kontzertua eta Nafarroako Unibertsitateak antolatutako udako ikastaroa egiteko jarduerak.

Bestalde, galdararen arazo ugarien berri ematen da; funtzionatzen hasi zenetik mantentze-gastu handiak izaten ari da, pelletaren hornidura-sistemak ez du ongi funtzionatzen eta matxura ugari eragiten ditu. Batzarre Nagusiko buruaren ustez, galdara hori kendu eta ezpala edo egurra bidezko bat jartzea

pentsatu behar da; izan ere, pelleta produktu garestia da, eta ez du emaitza onik, betetze-sistemak ore moduko bat sortzen du, galdara blokeatzen duena.

Aurten diruz lagundutako hitzarmenean aurreikusitako inbertsioei dagokienez, dagoeneko guztiak egiten ari dira. Eskari bat egin zen paneletara bideratutako zuzkidura handitzeko eta beira-arasak erosteko aurrekontua ezabatzeko, eta aldaketak onartu dira.

Bestalde, Aribeko garaian informazio-kiosko interaktibo bat jartzeko aukera aztertzea geratzen da. Helmugako Jasangarritasun Turistikoko Planeko funtsekin eginen litzateke. Gaia gaia eramaten duen Cedernako teknikaren bidez landu behar dena.

BEDERATZIGARRENA.- IBILGAILU ELEKTRIKOAK KARGATZEKO ESTAZIOA JARTZEKO LIZITAZIOA (PSTD-PRTR. NEXT GENERATION).

Proiektu hau lizitzeko dago. Hasierako aurreikuspenari dagokionez obra-aldaketa batzuekin baloratutako memoria teknika aurkeztu zen. Une honetan, aurreikusi diren ekipoei buruzko segurtasuna izan behar da, bai eta karga azkarra edo ertaina egin daitekeen eta potentzia-eskaera onargarria den ere. Lizitazioa onartu aurretik teknikariarekin hitz egin behar da eta alderdi horiek guztiak argi eta garbi berrikusi behar dira. Osoko Bilkurari jakinaraziko zaio hurrengo bilkuran.

HAMARGARRENA.- ESPERIENTZI PILOTUA – GARAIA UZTEA ARTISAUTZARAKO ETA TURISMO INFORMAZIOARAKO

Aurreko bileretan jakinarazi den bezala, Aezkoako Etxearen barrutian dagoen garaia hainbat urtez funtzionamenduan egon ondoren, turismo informazioko gune gisa, bisitari gutxi joaten zirenez, Aezkoako Batzarre Nagusiak erabaki zuen 2025ean ez zela zentroa irekiko turismo informazioko gune gisa. Eraikinari erabilera alternatiboa ematea planteatu zen, bertan informazio turistikoa emateko leku bat mantenduta (panelen, kioskoaren eta abarren bidez), jarduerak bateragarri eginez. Horretarako, pentsatu da turismoari oinarritzeko arreta eman diezaioketen pertsonak, azkenean instalatuko diren informazio-elementuen laguntzarekin, erabil dezatela lokala, Aezkoa ibarreko artisau-produktuak eta elaborazio-produktuak sustatzeko.

Proposamen hori egin ondoren, artisau-produktuak egiten dituzten pertsonak osatutako Garei kolektiboak onartu du garaia kudeatzea turismo-informazio gisa eta bere produktuak sustatzeko eta saltzeko informazio gisa. Une honetan, esperientzia pilotu gisa aurkezten da, eta abuztuan bakarrik izanen du izaera hori. Lokala jendearentzat ireki behar da, turismo-informaziorako, abuztuko egun eta ordutegi hauetan:

- Asteazkenetan 18:00etatik 20:30era

- Ostegunetik igandera, 11:30etik 14:00etara eta 18:00etatik 20:30era.

Astelehen eta asteartean itxita egonen da lokala, salbu eta kolektiboak berak, datak direla-eta (jaiegunak, zubiak, etab.), irekitzea erabakitzen badu.

Abuztua igarota, lokala erabiltzen jarraitu ahal izateko, kolektiboa legez eratu beharko da, zuzenbidean onar daitekeen edozein formularekin.

Osoko Bilkurak ontzat eman du garaia erabiltzeko hitzarmena, azken testuari eransten zaizkion aldaketekin, eta akta honi erantsita gelditu da.

Dokumentu hori kolektiboari emanen zaio, eta berrikusi egingen da, egokitu edo luzatu ahal izateko.

HAMAIKAGARRENA.- ZENBAIT

1- Iratiko langileak

Lan-eskaintza bat aurkeztu da berriro, ordezkapenetatik eta laguntza puntualetatik eratorritako beharrei erantzuteko, deialdietako pertsonen zerrenda agortu baita. Une honetan, pertsona batzuek ez dute gidabaimenik, eta, beraz, langileak eduki nahi izanez gero, baldintza hori kentzea erabaki beharko litzateke. Gidabaimena lanaldiaren amaieran egiten diren ibilbideetan ibilgailua erabiltzeko baino ez da behar. Osoko Bilkurak uste du ibilbide horiek gainerako langileek egin ditzaketela, eta are beharrezkoagoa dela nahikoa zaindari izatea ibilbideak bermatzea baino. Beraz, gidabaimena izatea baldintza gisa ez sartzea erabaki da. Orain pertsona bat kontratatuko da laneko baja bat betetzeko, eta pertsona gehiago badaude, beste bat zerbitzua indartzeko, iraileko lehen astera arte.

2- Pertsonen kontagailua -turismo estadistikak-

Nafarroako Gobernuak Turismo Behatokiak pertsonen kontagailu batzuk jarri nahi ditu mugikorraren bidez, hau da, eremu jakin batean konektatzen diren mugikorrak kontatuz. Pirinioetan hiru puntu jartzeko asmoa dute, eta hemen Olan bat jartzea litzateke asmoa, Eurovelo ibilbidearen pasabidean. Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

3-BTT ibilbideen ikuskatzea

Urtero bezala, Altxa Ondareak Iratin seinaleztatutako BTT ibilbideak berrikusi ditu. Eskura daude txosten oso bat, egindako mantentze-jarduerak eta argazkiak.

4- Garaziko kabalaren kontaketa

Garazitik fazeriako bazkalekuetara sartzen diren kabalak zenbatu dira. Aurten, guztira, 7.103 ardi-, 405 behi- eta 90 behor-buru daude.

5- Pirinioetako etxebizitzak

Pirinioetako Mahaian Pirinioetako etxebizitzaren gaia jorratu da, baina afera ez da aurrera joaten, Nasuvinsarako funtsik ez dagoelako. Egoera hori desblokeatzeko eskatzen duen dokumentu bat egin da, eta Parlamentuan bilera bat egin da. Talde parlamentario batzuk bakarrik izan dira (EH Bildu, Geroa Bai, UPN eta PSN), baita Nafarroako Gobernuak Lurralde Kohesiorako Departamentuko ordezkari bat ere.

HAMAIKAGARRENA.- GALDERAK ETA ESKEAK.

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztertzeko gai gehiagorik ez dagoenez, bilkura bukatu da hamaikak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko irailaren 4an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana – Merino Iriarte, Juan Esteban - Ubau Galarza, Nere.

LEHENA.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONSTEA

Onetsi da 2025eko abuztuaren 7an egindako bilkuraren akta, eragozpenik agertu ez baita.

BIGARRENA.- IBILGAILU ELEKTRIKOAK KARGATZEKO TOKIA JARTZEKO LIZITAZIOA (PSTD-PRTR. NEXT GENERATION).

Jaso da ibilgailu elektrikoentzako kargagailuak jartzeko lurzoru urbanizaezinean jarduerak egiteko baimena, Next Generation – Helmugako Jasangarritasun Turistikoko Plana – Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Plana (PRTR) funtsek finantzaturako proiektua. Batzarreburu jaunak jakinarazi du proiektu hau (akats batzuk zituen) planteatu zen azken bilkutatik hona, kontsulta ugari egin direla eta hainbat iritzi jaso direla proiektua aurrera eramatea komeni den ala ez. Ideia sortu zenean, hamaika mila euro inguruko aurrekontua aurkeztu zen, eta oso motz geratzen zen instalazio oso bat egiteko. Ondoren, memoria balioetsi bat enkargatu zen, honako ezaugarriekin: kargagailuak martxan jartzeko behar ziren instalazio guztiak bilduko zituena eta karga azkar samarra bermatuko zuten kargagailu-ereduak (kontuan hartuta non instalatuko ziren, alegia, ibilgailuak denbora luze ez egoteko beharra aurikusita). Une honetan aurrekontua hogeita lau mila eurokoa da, eta horietatik hamaika mila PSTD-PRTR funtsekin finantzatuta daude. Hainbat teknikarik kargagailu horien autonomia baloratu dute; Arrazolan 50 Kw-ko potentzia kontratatua dago, proposaturako kargagailuek 22 Kw erabiltzen dituzte eta korrante alternokoak dira. Ibilgailuek, normalean, 3 kw-ko inbertsorea izaten dute, eta hori da benetan kargatzeko erabiliko luketena. Datu horiekin, batez besteko karga bat egiteko gutxienez lau ordu behar dira; gama altuko ibilgailuak badira, karga azkarragoa da korrante alternokoak ez direlako, baina ibilgailu mota hori gutxiengoa da.

Karga azkarreko kargagailu batzuk instalatu nahi izanez gero, espazio horretarako logikoena, aurrekontua hirukoiztu egingen da.

Azaldutako datu guztiekin, Osoko Bilkurari proposatu zaio ibilgailu elektrikoentzako kargagailuak instalatzeko proiektuarekin jarraitzeari buruzko erabakia hartzea edo proiektua gauzatzeari uko egiteko erabakia hartzea.

Kontsulta bat egin da proiektu honetarako kobratutako dirulaguntzaren zenbatekoa itzultzeko prozedurari buruz, eta ez da interesik itzuli behar.

Gaia luze eztabaidatu ondoren, Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak ibilgailu elektrikoentzako kargagailuak instalatzeko proiektuarekin ez jarraitzea erabaki du. Kobratutako dirulaguntzaren zenbatekoa Cederna-Garalur Elkarteak Batzarre Nagusi honi jakinarazi bezala itzuliko da (elkarte horrekin sinatu zen finantzaketa-hitzarmena).

HIRUGARRENA.- GARAIA EGOKITZEA, ARTISAUTZA PRODUKTUAK SALTZEKO ETA TURISMO INFORMAZIOA EMATEKO.

Artisau produktuak saltzeko garaia lagatzeko eta, aldi berean, espazioan turismo-informazioa emateko egin den esperientzia pilotua amaitu ondoren, espazioa irekitzeaz arduratzen den kolektiboak horrekin jarraitzeko asmoa agertu du.

Ikusi da 280/1990 Foru Dekretua, urriaren 18koa, Nafarroako Toki Entitateen Ondasunen Erregelamendua onartzen duena, Nafarroako toki entitateen ondare ondasunak arautzen dituen, eta hain zuzen ere, haren 113. artikulutik 120. artikulura bitartean jasotakoa:

Ondasuna kostu bidez erabiltzea aurreikusten ez denez, kanonik edo errentamendurik kobratuko ez denez, baizik eta Batzarre Nagusi honen helburu nagusia bisitariarentzako arreta-zerbitzuari eustea denez, kudeaketa partikularrekin egindako kontratu bidez egitea erabaki da, zehazki, Gara kolektiboko kideekin. Hori dela eta, Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak erabaki du Aribeko 1. poligonoko 52. partzelan dagoen Batzarre nagusiaren garaia lagatzea (eraikina ibarreko etxearen ondoan dago), klausula hauen arabera:

LEHENENGOA.- Aezkoako Batzarre Nagusiak Gara kolektiboari lagatzen dio 1. poligonoko 52. partzelan dagoen Aezkoako Batzarre Nagusiaren garaia izeneko ondasunaren erabilera, urtebeterako, eta urtebetez luza daiteke, bi erakundeek hala erabakitzen badute.

BIGARRENA.- Lagapena egin ahal izateko, lagapen-hartzaileek oinarritzko informazio turistikoa eman beharko diote eskatzen duen bisitariari, lokala irekitzen den egun eta orduetan, Batzarre Nagusiak egokitzen jotzen dituen instalazio eta elementuen laguntzarekin.

HIRUGARRENA.- Taldeak, bere jarduera gisa, artisau lanarekin zerikusia duten artisau produktuak, jarduerak, hitzaldiak, tailerrak eta abar erakutsi eta saldu ahal izanen ditu, eta debekatuta egonen da une bakoitzean kolektibokoak diren pertsonak berak egin ez dituzten beste produktu eta material batzuk saltzea (eranskin batean zerrendatu eta eguneratuko dira), hala nola mapak, liburuak, elikadura-produktuak eta abar, eta osasun erregistroa behar duten produktuak, halakorik ez badute.

Lehentasuna izanen dute Aezkoa ibarrean egindako produktuek, aldameneko haranetatik eta udalerrietatik (Erroibar , Auritz, Orotz-Betelu, Artzibar, Orreaga, Zaraitzu ibarra, Erronkari eta Luzaide) datozen antzeko ezaugarriak dituzten beste batzuen aldean. Aipatutako udalerri horietako artisauei mugatzen da eraikinaren erabilera.

Beraz, produktu jakin bat Aezkoa ibarrean egiten bada, hori izanen da, eta ez harekin lehia aritu daitekeen beste bat edo batzuk, garaian erakutsi eta salduko dena.

Era berean, debekatuta dago lokala edozein jardueratarako edo kontratu honetan aurreikusitakoarekin bat ez datorren edozein pertsonak erabiltzea.

LAUGARRENA.- Kolektiboak onartu egin beharko du Aezkoan edo zerrendatzen diren udalerri edo haran mugakideetan (Erroibar, Auritz, Orotz-Betelu, Artzibar, Orreaga/Roncesvalles, Zaraitzu) erroldatutako edozein pertsona, baldin eta bere produktuak gainerakoen baldintza berberetan sustatu eta saldu nahi baditu, betiere gainerako pertsonen betebeharrak berberak bere gain hartzen baditu.

BOSGARRENA.- Taldearen kontura izanen dira ohiko konponketei, mantentze-lanei, zuzkidura berriei eta abarri dagozkien gastuak, Batzarre Nagusiak lokala eskura jartzen duen unetik aurrera.

SEIGARRENA.- Aezkoako Batzarre Nagusiak giltza bat emanen dio kolektiboak hitzarmen honen arduradun eta sinatzaile izendatutako pertsonari. Pertsona horrek bere gain hartuko du giltza zaintzeko eta Batzarre Nagusiari itzultzeko erantzukizuna. Kopia gehiago behar izanez gero, kolektiboaren kontura egiten dira.

ZAZPIGARRENA.- Turismo-denboraldian, lokala jendeari turismo-informazioa emateko ireki behar da, eta, orientabide gisa, honako egun eta ordu-tegi hauek:

Asteazkenetan 18:00etatik 20:30era

Ostegunetik igandera, 11:30etik 14:00etara eta 18:00etatik 20:30era.

Astelehen eta asteartetan itxita egonen da lokala, salbu eta kolektiboak berak, datak direla-eta (jaiegunak, zubiak, etab.), irekitzea erabakitzen badu.

ZORTZIGARRENA.- Jarduera hasi aurretik, inbentario bat egiten da, lagatako elementuak behar bezala deskribatuta eta argazkiak aterata. Elementu horiek Batzarre Nagusiaren jabetzakoak izanen dira eta lokalaren parte izanen dira. Batzarre Nagusiak eta kolektiboak arduradun izendatutako pertsonak sinatuko dute inbentario hori.

BEDERATZIGARRENA.- Lokalean egiten diren hobekuntza eta inbertsio guztiak Ibarreko Batzarre Nagusiak baimendu beharko ditu aldeztu aurretik, eta kontratua amaitzean geratuko dira Batzarre Nagusiaren jabetza gisa, inolako erreklamaziorik egiteko eskubiderik gabe. Kanpoan geratzen dira kolektiboak berak erabiltzen dituen tresnak, apaingarriak eta materialak.

HAMARGARRENA.- Batzarre Nagusiak baimena ematen du eraikinaren kanpoko errotulua jartzeko, establezimendua artisau produktuen salmenta eta erakusketa puntu gisa identifikatzen duten logoekin eta inskripzioekin, eta

kanpoaldean beti agertu behar da eraikinaren turismo informazioko puntu izaeraren identifikazioa.

Jarduera bertan behera utziz gero, Kolektiboak kanpoko identifikazio guztia ezabatu beharko du, hormak egungo kolore gordinean/beixean edo antzekoan (hautsitako zuria...) margotuta eta/edo, hala badagokio, seinale bertikalak kenduta.

HAMAIKAGARRENA.- Batzarre Nagusiak aseguru bat du eraikinaren edukizailea bermatzeko. Kolektiboa izanen da, hala badagokio, bertan gordailututako ondasunen aseguramenduaren erantzulea, bai eta hirugarrenei eragin diezazkieketen kalteen erantzukizun zibilarena ere, egintzengatik, ez-egiteengatik. Era berean, inbentarioa osatzen duten Batzarre Nagusiaren jabetzako ondasunetan zabarkeriaz jokatzeak eragindako kalteen erantzule izanen da.

HAMABIGARRENA.- Batzarre Nagusiak bere gain hartuko ditu argiak ordeztuko lokala egokitzeko gastuak eta pintura-gastuak. Gainerako materialak kolektiboaren kontura izanen dira.

HAMAIRUGARRENA.- Kolektiboak garbiketa-egoera ezin hobean eduki beharko ditu lokala eta lokalerako eta inguruetarako sarbidea, eta dagozkion garbiketa- eta higiene-produktuen gastua bere gain hartuko du.

HAMALAU GARRENA.- Informazio turistikoa eskatzen duten pertsonetik harremanetan euskararen erabilera bermatuko da.

HAMABOSGARRENA.- Kolektiboaren erantzukizuna izanen da bere produktuak merkaturatzeko eta baldintza hauetan deskribatutako jarduerak egiteko legezko baldintza guztiak betetzea.

LAUGARRENA.- ADINEKOENTZAKO EGOITZARI BURUZKO INFORMAZIOA.

Gaia aztertu zen azken saioaren ondoren, egoera ez dela aldatu jakinarazi da. Hainbat bilera egin dira, eta, Erroko adinekoen egoitzan parte hartzen duten toki-erakundeen ordezkari gisa, Erroko eta Esteribarko ordezkariak izan dira. Amavirrek Erroko eta Beteluko egoitzak ixtea aurreikusten du, arazo ekonomiko handiak baitituzte. Toki entitate guztiei proposamen bat igorri diete, akzioak erosi nahi dituztenek irailean jakinaraz dezaten; hala ere, epe hori luzatuko da, Lurralde Kohesioarekin eta Nafarroako Gobernuaren Mendekotasunarekin lantzen ari direlako gaia. Amavir toki-erakundeei proposamen berri bat egitea aztertzen ari da, arazo ekonomikoengatik, lan-absentismoagatik eta eskatutako titulazioa duten profesionalak aurkitzeko zailtasunagatik duen egoera azaldu ondoren.

Inolako erabakirik hartu aurretik, instalazioak nola dauden ikusi behar da, eta egoitzan lan egiten duten langileekin hitz egin behar da, jakiteko zer lan-protokolo erabiltzen diren, eta zer aldatu behar den arreta ona bermatzeko.

Merino jaunak funtsezkotzat jo du jakitea zein izanen litzatekeen trantsizio-prozesua, bereziki langileekin, eta, gainera, zein izanen litzatekeen prestakuntza hori ez duenaren kualifikaziorako beharrezko prestakuntza.

Datorren asteartean Udalbiltzarekin bilera bat egingen da, adinekoen zaintzari buruz hitz egiteko.

Oraingoz, puntu honetan azaldutako guztia informatzeko baino ez da, ezin baita gehiago aurrera egin datu guztiak eskuratu eta beharrezko azterlanak egin arte.

BOSGARRENA.- MEMORIA, BIKTIMA, BAKEA ETA BIZIKIDETZAREN ARLOKO JARDUEREN PROIEKTUA.

Batzarreburu jaunak azaldu du 2025erako dirulaguntza eskaera bat aurkeztu zela Nafarroako toki entitateentzat, memoriaren, biktimen, giza eskubideen, bakerako hezkuntzaren eta bizikidetzaren arloko jarduerak egiteko. Hasierako aurrekontua hamazortzi mila euro ingurukoa zen, baina 5.662,80 euroko dirulaguntza eman dute, zerbitzu teknikoak kontratatzeko, edukiak kudeatzeko eta sortzeko.

Jarduera Orbaizetako Udalarekin eta Mikel Gogoan Herri Ekimenak elkartearekin batera aurkeztu zen, gertatutakoak azaltzeko erakusketa mugikor bat egiteko, eta familiaren, lagunen, mugimendu sozialen, politikoen eta abarren borroka, gertaerak, egia, erreparazioa eta justizia argitzeko, eta, horrela, ez errepikatzeko bermeak sortzeko, institutu armatuak egindako krimenaren 40. urteurrenera arte egindako lanari segida ematea. Proiektu hau egiteko, memoria historikoaren gaia lantzen duten taldeekin ere harremanetan gaude.

Labrit Multimediai erakusketa egiteko 5.271,85 euroko aurrekontua egin du. Oraingoz grabazioak egin dira eta transkripzioak egin behar dira. Erakusketa hau ibiltaria izatea eta gero Kultur Olan jartzea da asmoa.

Batzarre Nagusiak oniritzia eman dio proiektuari.

SEIGARRENA.- HAINBAT

1- Bazkaleketako Plana

Datorren astelehenerako abeltzainekin bilerak planteatuko dira, orain hurrengo bost urteetarako kudeaketa proposamena landu behar baita, mendi-larreen kudeaketa jasangarriko laguntzen deialdira aurkezteko. Aurten, laguntza-eskabidean Nabalako eremu osoa sartu ahal izanen da, orain arte zati bat dirulaguntzetatik kanpo baitzegoen. Kudeaketa-proposamena egin ondoren, beharren arabera egingen dira inbertsioak. Une honetan, 2024-2025 urterako egiten ari diren mendi-larreen jarduerak honako hauek dira: Mendizarren, ura hartzea; ardi-aziendarentzako aska bat konpontzea eta La Mina alderdian ur-biltegi berri bat jartzea. Aurrerago, Nabalán asken bi modulu egokitzea aurreikusi da, hormigoia hondatuta dutelako.

2- Oihan enkantea

Jakinarazi da oihan enkantera aurkeztutako eskaintzak datorren astelehenean irekiko direla, 12:00etan.

3- Arrazola-Irabiako obrak

Halaber, datorren astelehenean amaituko da Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegitura hobetzeko kontratua esleitzeko

lizitaziorako eskaintzak aurkezteko epea. Oraingoz ez da proposamenik aurkeztu.

4- Administrari laguntzailearen hautatzea

Jakinarazi da sei pertsona aurkeztu direla Aezkoako Batzarre Nagusiko administrari laguntzailea hautatzeko lehiaketa-oposizio deialdira. Sei pertsonak onartu dira eta proba teoriko-praktikoak datorren asteartean, irailaren 30ean, egingen dira.

5- Ganaduarentzako gatz-puntuak

Abeltzain batek kexa bat aurkeztu du larre-eremuetan banatzen diren gatz-puntuak dakarten arriskuari buruz; izan ere, adierazten duenez, ezin hobeak dira gaixotasunak transmititzeko, aziendak eta faunak bertara jotzen baitute, eta, bestalde, urarekin etengabe kontaktuan badaude, desegin egiten dira eta aziendak gatz hori duen lurra jaten du. Osoko Bilkurak erabaki du gai honi buruzko erabakia abeltzainen bileretan hartzea; izan ere, heldu den astean egingen baitira.

6- Katuen kolonietako proiektua

Proposamen bat jaso da, Batzarre Nagusiak, udalekin lankidetzan, Aezkoako katuen kolonietako kudeatzeko proiektu bat azter dezan. Batzarre Nagusiaren ustez, gai hori udalaren eskumenekoa da, eta, beraz, eskatzaileari ibarreko udalekin zuzenean tratatu beharko duela jakinaraztea erabaki du.

7- Migratutako ondarea.

Cederna-Garalur Elkarteak jakinarazi du Nafarroako Mendialdeko Kultur Ondare Migratua izeneko proiektua martxan jarri dela 2026ko apirila/maiatza arte. Haren helburu nagusia da Nafarroako Mendialdeko herrietako landa-ondare desagertu eta migratuaren memoria itzultzea, eta, zehazki, ondasun higigarriak izateko baldintzak betetzen dituen, migratua izatea (beste leku batera eramana), esanguratsua pertsona guztien oroimenean bizirik egoteagatik, eta identitarioa, bizilagunen inplikazioa errazten duelako. Gutxienez inbentarioan jasotako 100 pieza, aztertutako eta fitxatutako 80 elementu eta fitxatutako elementuak animatzeko eta lehengoratzeko jarduerak barne hartzen dituen katalogo bat lortu nahi dira.

Hori guztia lortzeko, ezaugarri horiek dituen ondare motaren bat ezagutzen den jakinaraztera gonbidatzen dute. Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

8- Euskara batzordea

Colomo andereak jakinarazi du bilera bat izan duela Euskara teknikariarekin, euskararen sustapenean lan egiten duten pertsona guztiak Euskara Batzordean sartzeko deialdia egiteko, batzordea ahalik eta irekien izan dadin, euskararen erabilera normalizatzeko. Beharrezkotzat jotzen du plan bat egitea, lan hori egiteko premia handia ikusten dutelako inguruan. Adibide gisa jarri du duela gutxi banatu den Berdintasunari buruzko liburuxka. Bertan, Nafarroako Gobernuak egindako zati komuna ondo dago, baina lurralde bakoitzerako bereizitako zatia, Berdintasun Zerbitzu bakoitzak eginga, oso gaizki idatzita dago euskaraz, eta hori gaztelaniaz gertatu izan balitz, pertsona guztiek onartezintzat joko lukete. Uste du kexa bat aurkeztu behar dela Zerbitzuan, eta aurrerantzean bai argitalpen horiek bai beste batzuk zonako teknikekin

kontrastatu behar direla banatu aurretik. Era berean, uste du beharrezkoa dela horrelako gauzak berriro gertatuko ez direla bermatuko duten protokoloak egitea.

9- Komunalei buruzko jardunaldiak

Merino jaunak gogorarazi du iaz komunalei buruzko jardunaldi batzuk egin zirela UPV/EHUREN laguntzarekin; gai hori landu zuten pertsonetako batekin harremana izaten jarraitzen da, eta beste jardunaldi bat planteatu du, auzi estrategikoei buruzkoa, abokatu espezializatuek berreskuratu ez diren eskubide-galerak eragin zituzten egoera historikoei buruz hitz egin dezaten. Horren adibide gisa, Koroari lagatako Aezkoa mendiko aprobetxamenduak galtzeari buruz hitz eginen litzateke. Asmoa Iruñeko Kondestablean lehen jardunaldi bat egitea zen, eta Aezkoan bigarren bat egitea, diseinatu beharko litzatekeena. Asmoa da azaroaren 7an eta 8an egin ahal izatea, data itxiak ez badira ere. UPV/EHUK hiru mila euroekin finantzatuko litzuke jardunaldi horiek.

10- Pirinioetako mahaia

Datorren astelehenean bilera bat eginen da Ezkarozen Pirinioetako Mahaiaz eta horren lan-planaz hitz egiteko. Espazio juridiko bat osatu nahi da, formulak eta planteamenduak bilatzeko, Pirinioetako Plana egon beharko lukeen lekura itzultzeko eta, aldi berean, Mahaia jarduteko gaitasun juridikoa izateko. Merino jaunak esan du Mahaian bertan zailtasun handiak daudela lan egiteko, lokalismorik ez dagoelako eta, gainera, legegintzaldi-aldaketaren ondoren geldialdi garrantzitsua egon zelako. Batzarreburu jaunak gaineratu du urteko batzarrean 2026. urterako aurrekontuen ebaluazioa egiten hasi zirela, baina bileraren beraren ondorioz ezin izan zela helburu komunei buruz hitz egin, eta alderdiek ez zutela esku hartzeko denborarik izan, aurreko hizlariak beren arazoez hitz egin zutelako.

ZAPIGARRENA.- GALDERAK ETA ESKEAK.

Ez dira egin.

Eta aztertzeko gai gehiago agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da, goian adierazitako eguneko goizeko hamaikak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko irailaren 12an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia eta premiazkoa egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat - Merino Iriarte, Juan Esteban - Ubau Galarza, Nere.

Aldez aurretik, bilkura berezi eta premiazko honen deialdia egitearen zergatia azaldu da. Izan ere, larreak kudeatzeko proposamena atzo, irailak 11, iritsi zen, eta beharrezkoa da onartzea, eta betetzeko eta betearazteko konpromisoa hartzea. Akordioa 2025-2026 kanpainarako dirulaguntza eskaerarekin batera aurkeztu behar da. Aurkezteko epea irailaren 17an amaituko da, eta egun horretan ikastaro bat dago, idazkaritzako langileentzat derrigorrezkoa dena. Bilkura arrunterako deialdia egin arte itxaronez gero, epea agor daitekeenez eta, hortaz, ustekabeko arrazoiengatik epez kanpo geratzeko arriskua egon litekeenez, deialdia gaurko egitea erabaki da.

Osoko Bilkurak deialdia premiazkoa dela berretsi du, eta gai-zerrenda aztertzeari ekin zaio.

BAKARRA.- LARREEN KUDEAKETA IRAUNKORREKO PLANA ONARTZEA: 2026-2030 ALDIA. BETETZEKO KONPROMISOA.

Aezkoako Mendietako larreen kudeaketa jasangarrirako proposamena aztertu ondoren, Ana Marinas Murillo teknikariak 2026-2030 aldirako idatzi du. Plan horretan sartzen dira larreen erabilera iraunkorraren plangintza, jarduera eremuak, 2026-2030 bitarteko kanpainetarako kudeaketa plana eta gauzatu beharreko inbertsioak eta hobekuntzak, dagokion aurrekontu banakapenarekin. Aezkoako Batzarre Nagusiaren osoko bilkurak erabaki du Aezkoako Mendietako larreen kudeaketa jasangarrirako plana onartzea 2026-2030 aldirako, eta konpromisoa hartu du plan hori betetzeko eta betearazteko, 10.2-e oinarrian aurreikusitakoaren arabera, 2025-2026 kanpainarako laguntzen deialdian, Nafarroako larre menditarren kudeaketa jasangarrirako, 6881.1 esku-hartzearen barruan.

Era berean, deialdi honen barruan 2025-2026 kanpainari dagokion dirulaguntza eskatzea erabaki da, urte horretan aurreikusitako jardueretarako. Kudeaketa Iraunkorreko Plana akta honi erantsita gelditu da.

Eta aztertzeko gai gehiago agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da, goian adierazitako eguneko goizeko zortzia eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko irailaren 19an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat - Colomo Cantero, Ana - Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENENGOA.- 2024. PLANEKO OIHAN ENKANTEA. IREKIERA AKTARI ETA TXOSTEN JURIDIKOARI BURUZKO INFORMAZIOA. ESLEIPEN PROPOSAMENA.

2024ko baso-planari dagozkion loteak esleitzeko Batzarre Nagusiak deitutako oihan enkantea izapidetzeko jarraitu den prozesuaren berri eman da. Pleguan aurreikusitakoaren arabera, aurkeztutako proposamenak jendaurrean ireki aurretik, administrazio agirien gutun azalak ireki eta kalifikatu ziren, bai eta proposamenak onartu ere. Dokumentazioa aztertu ondoren, enpresa guztiak behar bezala aurkeztu zuten, eta, beraz, ez zen zuzenketa-errekerimendurik egin. Administrazio-dokumentazioa berrikusita, non eskaintza ekonomikoa aurkeztu behar zaien lotearen edo loteen lizitazio-prezioaren % 2ko fidantza aurkeztu behar duten, argi eta garbi ondorioztatzen da 6 eskaintza ekonomiko daudela, horietako bi 1. loterako (2.317,20 euroko fidantza eskatzen da horretarako) eta lau eskaintza 2. loterako (619,90 euroko fidantza eskatzen da horretarako). Hau da, 1. lotearen fidantza jarri zuten bi enpresa zeuden, eta 2. lotearen fidantza jarri zuten lau enpresa. Datu horiekin, prest utzi zen proposamen ekonomikoak jendaurrean irekitzeko akta, lote bakoitzean parte hartzen duten enpresak adierazita. Proposamen ekonomikoak jendaurrean ireki ziren irailaren 8an, 12:00etan, 1. eta 2. Loteetarako eskaintza aurkeztu zuen enpresa bateko bi egur-erosle bertaratu ziren ekitaldira.

Eskaintzak irakurrita, ordea, ikusi zen Barbiur egurrak huts egin zuela, eskaintza bat aurkeztu behar zuelako 1. loterako eta beste bat 2. loterako, aldez aurretik jarritako fidantzen arabera. Hala ere, dokumentu bera bete zuten, 1. loteari dagokiona, bi aldiz, bat 193.890,00 euroko zenbatekoa adierazita eta beste bat 52.680,00 euroko zenbatekoa zuena. Enpresak ez zuten 2. loterako eskaintzarik egin.

Aktan 1. loterako bi eskaintzak eta Larregoitia enpresarenak jaso ziren. 2. lotean, beste hiru enpresen eskaintzak jaso ziren:

1. lotea: hasierako balorazioa: 115.860,23 €

Honako eskaintza hauek aurkeztu ziren:

| ESKAINZAILEA | ESKAINITAKO ZENBATEKOA |
|---------------------|------------------------|
| Larregoitia Egurrak | 145.239,00 € |
| Maderas Barbiur | 193.890,00 € |

Maderas Barbiur

52.680,00 €

2. Lotea: hasierako balorazioa: 30.995,19 €
Honako eskaintza hauek aurkeztu ziren:

| ESKAINZAILEA | ESKAINITAKO ZENBATEKOA |
|----------------------|------------------------|
| Talleres Arimar SL | 54.250,00 € |
| Ola Txoko Egurrak SL | 40.128,30 € |
| Larregoitia Egurrak | 62.995,00 € |
| Barbiur | ----- |

Loteen behin-behineko esleipena eskaintzailerik onenari egin zitzaion, akta sinatu zen eta iragarri zen esleipen hori seirena igotzeko aukera, Nafarroako Toki Administrazioaren uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 229.5 artikuluan ezarritakoaren arabera eginen zena.

Ez zitzaion eskaintza argitzeko edo zuzentzeko errekerimendurik egin 1. lotean bi eskaintza oker aurkeztu zituen enpresari. Egin zitekeela, bai, baina, era berean, argi eta garbi ikusi zen zuzenketa hori egin eta bigarren proposamena 2. lotera aurkeztutzat onartu izan balitz ere, ez zatekeela inola ere lote horren esleipendun izanen, zenbateko handiagoko eskaintzak baitzeuden.

Seirena hobetzeko epea irailaren 14an, igandean, amaitu zen, eta ez zen hobekuntzarik aurkeztu.

Baldintza-agirian adierazten zenez, behin betiko esleipena egin ondoren, interesdunari jakinaraziko zitzaion esleipen hori, eta jaso izanaren agiria eta adostasuna sinatu beharko ziren, espedientean jasota gera zedin. Bilkura honetan, beraz, aurkeztu da aipatutako txosten hori, eta esleipenaren erabakia Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurari dagokio.

Irailaren 11n, Batzarre Nagusiko idazkaritzan agertu ziren 1. loteko beste eskaintza bat aurkeztu zuten egur-erosleak, eta adierazi zuten hartutako behin-behineko esleipen-erabakia legez kanpokoa zela; izan ere, Kontratu Publikoei buruzko Foru Legeak ezartzen du enpresa batek bi eskaintza aurkezten baditu, biak atzera bota beharko direla.

Baieztapen horrek erreferentzia egiten dio arau horren 53. artikuluan ezarritakoari, eta lizitazioan egindako proposamenei dagokie: "persona bakoitzak ezin izanen du proposamen bat baino gehiago aurkeztu, aldaerak onartzeari eta enkante elektronikoen baten barruan prezio edo balio berriak aurkezteari buruz xedatutakoari kalterik egin gabe. Era berean, ezin izanen du batera parte hartzeko proposamenik sinatu, proposamen indibiduala aurkeztu badu. Arau horiek urratuz gero, ez dira onartuko lote edo kontratu bererako izenpetutako proposamenak."

Idatziz ezer aurkezten ez zutenez, esleipenari errekurtsua jartzeko aukera zegoela jakinarazi zitzaion, Toki Administrazioari buruzko Legearen 299-g artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

Enkantea Toki Administrazioari buruzko Foru Legeak eta baldintza-agiriak arautu zuten, bertan xedatutakoari jarraikiz. Ez zen aplikatzekoa apirilaren 13ko 2/2018 Foru Legeak, Kontratu Publikoei buruzkoak, 3. artikuluan xedatzen zuena:

Kontratu publikoak dira, foru lege honen ondorioetarako, enpresa edo profesional baten edo batzuen eta foru lege honen mendeko entitate baten edo batzuen artean idatziz egindako kostu bidezko kontratuak, baldin eta kontratu horien xedea bada obrak gauzatzea, produktuak hornitzea, zerbitzuak ematea edo obra eta zerbitzuen emakidak egitea, bai eta foru lege honen 5. artikuluan jasotakoak ere.

Hala ere, une honetan baloratu behar da lizitatzailerak 1. loterako aurkeztutako eskaintzak onargarriak diren ala ez, bat ote datorren legedian araututakoaren antzekoa delako, eta, ondorioz, kontratu publikoei buruzko araudia hartu behar dugun erreferentziazat.

Horrekin lotuta, Madrilgo Kontratazioko Administrazio Auzitegiaren 381/2018 Ebazpenak, Kontratu Publikoen Legearen testu bateginaren 145. artikuluan xedatutakoari buruzkoak (3/2011 Errege Lege Dekretua, azaroaren 11koa, gaur egun indargabetuta dagoena, baina proposamen bikoitzari buruzko printzipioak indarrean dagoen erregulazioan mantentzen dituen, estatuan zein foru-erkidegoan), honela dio, hitzez hitz:

Funtsean, lizitatzailerak batek bi proposamen ezin aurkeztearen helburua berdintasun- eta lehia-printzipioen aurkako egoera abantailatsuak saihestea da, bere buruaren aurka lehitzeko moduan, esleipendun izateko aukera desberdinekin. 2/2017 Txostenak, martxoaren 1ekoak, Kataluniako Generalitateko Administrazio Kontratazioaren Aholku Batzordearenak (Batzorde Iraunkorra), honela dio bigarren gogoeta juridikoan: "(...) II. Azaroaren 14ko 3/2011 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartutako Sektore Publikoko Kontratuei buruzko Legearen testu bateginaren (aurrerantzean, SPKLTB) 145. artikulua, interesdunen proposamenei buruzkoak, 3. apartatuan ezartzen duenez, "lizitatzailerak bakoitzak ezin du proposamen bat baino gehiago aurkeztu, aldaerak edo hobekuntzak onartzei buruzko 147. artikuluan eta enkante elektronikoa baten barruan prezio edo balio berriak aurkezteari buruzko 148. artikuluan xedatutakoari kalterik egin gabe", eta "arau horiek urratzeak berak sinatutako proposamen guztiak ez onartzea dakar". (Gaur egungo SPKLren 139.3 artikulua) Xedapen honek ezartzen duen proposamen bakarraren printzipioaren oinarria da, alde batetik, enpresa lizitatzailerak ezin dutela eskaintza onuragarriago bat baino gehiago aurkeztu eta beren aurka "lizitatu"; eta, bestetik, berdintasun-printzipioa errespetatzeko betebeharra, zeinaren arabera enpresa lizitatzailerak guztiek aukera berdina izan behar dituzten kontratazio publikoko prozeduretan, eta hori ez litzateke gertatuko enpresa lizitatzailerak batek eskaintza bat baino gehiago aurkeztea onartuko balitz, horrek gainerakoekiko abantaila-egoeran jar baitezake, baita prozedura manipulatzeko arriskua ere. Azken batean, printzipio horren bidez, lehia, eskumena eta berdintasuna bermatu nahi dira kontratazio publikoko prozeduretan."

Bada, paragrafo horretan adierazten den eskumen bikoitz hori ezinezkoa da baso-enkantearen izapidetze batean, non lizitatzailerak bakar batek, lote berean berrogei eskaintza aurkez balitzake ere, ez bailuke esleipendun izateko aukera gehiagorik izanen; izan ere, zenbateko ekonomikoaren balorazioa

baino ez da enkantearen irizpidea, eta, beraz, eskaintza ekonomiko handiena beti nagusia izanen litzateke, bai harena bai beste enpresa batena.

Herri Administrazioen Kontratuen Legearen Erregelamendu Orokorra onartzen duen urriaren 12ko 1098/2001 Errege Dekretuaren 84. artikulua berariaz ezartzen du:

Proposamenen bat ez badator bat aztertutako eta onartutako dokumentazioarekin, lizitazioaren oinarriko aurrekontua gainditzen badu, ezarritako eredu nabarmen aldatzen badu, proposamenaren zenbatekoan akats nabarmena eragiten badu, edo lizitatuzaileak onartzen badu ez dela bideragarria izateko akatsik edo funtsik eza, mahaiak atzera botako du, ebazpen arrazoitu bidez. Aitzitik, ereduko hitz batzuk aldatzea edo ez aipatzea, bata edo besteak haien zentzua aldatzen ez badute, ez da nahikoa arrazoi izanen proposamena atzera botatzeko.

Lizitazio-prozesu batean eskaintza bat aurkezteko orduan okertuz gero, zehaztu egin behar da akatsa agerikoa den, ez duen bestelako interpretazioa emateko biderik ematen eta, oro har, lizitatuzailearen benetako asmoa zein zen agerian geratzen den. Bestela esanda, errore material, aritmetiko edo egitatezko bat izan den. Kasu horretan, kontratazio-organismoak ofizioski zuzendu ahal izanen du, edo, bestela, bere proposamen-egileari argibideak eskatu. Nolanahi ere, edozein dela ere, ikusten da zuzendu daitekeen akats baten aurrean egoteak Administrazio kontratatuzailearen diskrezionalitate- eta/edo subjektibotasun-maila handia dakarrela.

Bigarren eskaintza bat aurkeztuta, zehaztu egin behar da nahi gabeko akats bati erantzuten dion edo iruzur-saiakera bat den. Lizitatuzaileak abantaila bidegabea lortzen duen, gainerako lizitatuzaileekiko bi eskaintza aurkeztean.

Enkante honen kasuan, alde aurreko dokumentazio guztia balioetsita (bi fidantza daude, bata 2.317,20 €-koa, eta bestea 619,90 €-koa, pleguan lote bakoitzerako ezarritakoak), ikusten da errore bat gertatu dela eskaintzak lote berean aurkeztean, eta horrek ez du abantailarik ematen gainerako lizitatuzaileekiko; izan ere, horietako bat, argi eta garbi, onartezina da, lotearen lizitazio-prezioa baino txikiagoa delako, eta, beraz, ez dago iruzurrik egiteko asmorik, eta, 1. loterako onartuz gero ere, beti baztertuko luke eskaintza handienak, eta zuzenketa onartuko balitz eta 2. loteari buruz hitz egingo balitz, ez litzateke adjudikatuko, zenbateko handiagoko bi eskaintza daudelako.

Azaldutakoagatik, idazkariak Batzarre Nagusiari jakinarazi dio uste duela Maderas Barbiurrek 1. loteari aurkeztutako eskaintza behar bezala onartu behar dela eta ez dela onartu behar 1. loteari aurkeztutako eskaintza, zenbateko txikiagokoa eta 2. loteari dagokiona inolako zalantzarik gabe.

Erabaki hori errekurrituz gero –eta behin-behineko esleipena baliogabetuz gero –, behin-behineko esleipen horretara itzultzea izanen litzateke ondorioa, eta horrek berriro hasiko luke bi loteei egindako eskaintza seirena hobetzeko prozedura. Nolanahi ere, edozein errekurtsok kautelazko neurri gisa prozesua geldiarazteko eskatu beharko lukeela uste da, bi baso-

loteetako edozein ustiatzen hasteak behin-behineko eta behin betiko esleipen-prozesua behar bezala garatzea eragotziko lukelako.

Osoko Bilkurak, gaia eztabaidatu ondoren, honako hau erabaki du: 2024ko Baso Planaren 1. lotea Maderas Barbiur S.L.ri esleitzea 193.890,00 eurotan (ehun eta laurogeita hamahiru mila zortziehun eta laurogeita hamar euro) eta 2024ko Baso Planaren 2. lotea Larregotia Egurrak S.L.ri esleitzea 62.995,00 eurotan (hirurogeita bi mila bederatziehun eta laurogeita hamabost euro), enkantea arautzen duten baldintza tekniko eta ekonomiko-administratiboen pleguei jarraikiz. Era berean, Barbiur SLk 1. loteari aurkeztutako eskaintza (52.680,00 €) ez onartzea erabaki da, dagokion fidantzak berresten ez duelako eta lotearen lizitazio-prezioa baino txikiagoa delako; izan ere, argi dago akats bat izan dela eta, konponduz gero, ez lukeela inolako ondoriorik izanen gainerako proposamenekin alderatuta.

Arresto batzarrekide jaunak 8:30ean utzi du bilkura.

BIGARRENA.- AURREKONTUA ALDATZEA. APARTEKO KREDITUA: PRTR-PISTA IRABIA ARRAZOLA PROIEKTUA, DIRUZAINZAKO GERAKINEKIN FINANTZATUA.

2025erako aurrekontu-proiektuan azaldu zen bezala, bai horretarako deitutako bilkuran, bai onartu aurretik egindako Batzarrean, aurrekontu-aldaketa hori 2025. urtean egin behar zela aurreikusi zen, behin aurrekontua onartuta, "Irabiako pistako azpiegituretan eta Arrazolako harrera-gunean" proiektuari dagokion gastu-partida gehitzeko, 2024an kobratutako dirulaguntzatik datorren finantzaketarekin, Diruzaintzako Gerakinaren zati baita.

2025erako aurrekontua gauzatzeko 10. oinarrian (aparteko kredituei eta kreditu-gehiarriei buruzkoa) xedatutakoaren arabera:

1. Ekitaldian hurrengo urtera arte atzeratu ezin den gastu bat egin behar bada, eta horretarako krediturik ez badago, aparteko kreditu baten bidez onartu ahal izanen da aurrekontuaren aldaketa.
Aurreikusitako kreditua nahikoa ez bada eta ezin bada handitu, kreditu-gehiarriaren espedientea hasiko da.
2. Aparteko kredituak eta gehigarriak honako baliabide hauekin edo batzuekin finantzatuko dira:
 - a) Diruzaintzako gerakin likidoa

Horregatik guztiagatik, Osoko Bilkurak 2025. urteko 1. aurrekontu-aldaketa onartu du 571.000,00 euroko kreditu berezi baterako, 43901-632001- PSTD-PRTR Pista Arrazola-Irabia partidarako. Aldaketa hori diruzaintzako gerakinarekin finantzatuko da. Diruzaintzako gerakin horren zati da, oso-osorik, PSTD-PRTR funtsetatik 2024an kobratutako dirulaguntza, 571.000,00 €-koa, obra hori finantzatzeko.

Aldaketa hori aurrekontua gauzatzeko 9. oinarrian adierazitakoaren arabera izapidetuko da:

- 4.- Osoko bilkurak onartutako aldaketak honela izapidetuko dira:

a) Osoko Bilkurak kreditu horiek emateko hartu duen hasierako erabakia Korporazioko iragarki-oholean jarriko da jendaurrean, hamabost egun naturaleko epean, auzotarrek edo interesdunek egoki iritzitako erreklamazioak edo alegazioak aurkez ditzaten.

b) Epe hori igarotakoan, erreklamaziorik edo alegaziorik aurkeztu ez bada, hasierako onespenerako erabakia behin betiko onetsizat joko da, eta jendaurrean jartzeko epea igarotakoan jarriko da indarrean.

c) Erreklamazioak edo alegazioak aurkezten badira, osoko bilkurak esanbidezko erabakia hartu beharko du erreklamazioen ebazpenari buruz eta proposatutako aldaketaren behin betiko onarpenari buruz. Aldaketa indarrean sartuko da, behin betiko testua toki-erakundearen iragarki-taulan argitaratu ondoren.

HIRUGARRENA.- LIBURUAK: ALEAK EROSI ETA SALTZEARI BURUZKO ERABAKIA.

Lehen bi urteetan, Kultur Olan liburu-salmentaren funtzionamendua erakutsi zen: hainbat enpresak argitalpenak gordailuan utzi zituzten espazioa bisitatzeko duten pertsonen saltzeko, eta salmenta horien kontrola zail samarra izan da, oharretan egindako akatsengatik, baina azkenean guztien likidazioa egin zen. Salmenta horiek ez dira Batzarre Nagusiaren kontabilitateetik pasatzen, baizik eta aparte izapidetzen dira eta saldutako aleen berrikuspena egin ondoren enpresa bakoitzarekin zuzenean likidatzen dira. Hala ere, aurten, Batzarre Nagusiak Aezkoako Euskara Hiztegia argitaratu ondoren, BEZ murriztuaren eta liburuaren salmentarako EJZren epigrafean alta izapidetu zuen, eta, beraz, Batzarreak argitaratutako liburuaren salmentak kontabilizatu eta BEZa likidatu zen. Gauza bera gertatzen da berriki eskuratutako Emaztekiak historian liburuarekin.

Planteatu da ea Batzarre Nagusiak argitalpen gehiago erosi edo argitaratuko dituen edo bestelako liburuak gordailuan edukitzen jarraitzen den.

Colomo batzarrekide anderearen ustez, materiala kontrolatzeko eta zer argitalpen saltzen diren iragazteko estokaje bat egin behar da, hilero jarraipena egin eta abenduan berrikusi. Batzarreburuak adierazi du kontrol hori egiten ari direla eta argitalpen batzuk ez direla saltzen. Merino batzarrekide jaunak proposatu du espazio horretan bakarrik inguruko liburuak saltzea, batez ere komertzialak ez direnak, hala nola Aezkoako emigraziokoak, emakumeen elkarteak argitaratutakoak eta abar, hau da, oro har liburu-dendetan ez dauden liburuak.

Gaia eztabaidatu ondoren, Batzarre Nagusiak erabaki du aurten salmenten laburpena ikustea eta gordailuan dauden aleak saltzen jarraitzea. Abenduan, gordailuan egon diren liburuaren likidazioa egiten da, eta hurrengo urterako aztertuko da espazioan zer argitalpen mantenduko diren.

LAUGARRENA.- IKASTARO BAT EGITEKO LOKALA ERABILTZEKO ESKAERA.

Irakurri da Batzarre Nagusiaren lokalak erabiltzeko eskaria, taila ikastaro bat egiteko. Azaldu da ikastaroa aurreko urteetan ere egin dela eta, hala ere, ez dela kosturik aplikatu. Aezkoako Etxeko lokalak erabiltzen dituzten erakunde guztiei, auzo-jarduerak edo ibarreko elkarteak izan ezik, elektrizitateari, berokuntzari eta garbiketari dagozkien kostuak jasanarazten zaizkienez,

erabilera pribatu eskusiborako lokal bat doan lagatzen jarraitu ezin dela uste da, eta Batzarre Nagusiak bere gain hartzen ditu gastu guztiak. Kalkulua egiteko, lokala erabiltzen den orduen, erabiltzen diren elementu komunen eta oro har sortzen diren gastuen zenbatespena egiten da, aretoaren erabileraren proportzioan eraginez. Horregatik guztiagatik, Osoko Bilkurak erabaki du eskatzaileari eta gerora egin daitezkeen antzeko eskaerentarako lokalak erabiliko direla, betiere, eskatutako erabileraren proportzioan, aplikatu beharreko gastuak ordaintzen badituzte.

BOSGARRENA.- PRTR FUNTSETARAKO HITZARMENAREN ERANSKIN ESKAERA. KARGAGAILU ELEKTRIKOEN PROIEKTUA BEHARREAN INFORMAZIO TURISTIKOA EMATEKO UKIPEN-PANTAILENA GAUZATZEA.

Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak irailaren 4an hartutako erabakiaren bidez, ibilgailu elektrikoentzako kargagailuak instalatzeko proiektuarekin ez jarraitzea erabaki zen. Erabaki horren ondoren, Cederna-Garalur Elkartearekin hitz egin da proiektu hori gauzateari uko egiteaz, eta, elkarre horrek turismo informazioko ukipen-pantailak instalatzea aurreikusita zuenez, azken jarduketa hori Aezkoako Batzarre Nagusiak egiteko aukera aztertu da, eta, beraz, jada sinatutako hitzarmenari gehigarri gisa gehitu zaio.

Cederna Garalurrek aurreikusita zeukan turismo-informazioko ukipen-pantailak instalatzea "Pirinioak" helmugako turismo-jasangarritasuneko planaren zati gisa, eta interesgarria da bi aldeentzat Aezkoako Batzarre Nagusia izatea jarduera honen zati gisa aurreikusitako ekintza bakarra, eraginkortasun-arrazoiengatik. Horregatik, hitzarmena sinatu duten bi alderdiek beharrezkotzat jotzen dute jarduketa horren kudeaketa eta betearazpena toki-erakundeari ematea. Beraz, hitzarmenari gehigarri bat eginen litzaioke, honako hauek jasoko dituenak:

- Aezkoako Batzarre Nagusiak uko egin dio "auto elektrikoentzako karga-estazioen" jarduketari, zeinarentzako "Hitzarmenean" 11.000,00 euroko partida aurreikusita zegoen.

- Hitzarmenari "Turismo-informazioko ukipen-pantailak instalatzea" jarduketa gehitu zaio, 7.000,00 euroko partida duena. Aezkoako Batzarre Nagusiak kudeatu eta gauzatuko du, eta erakunde onuraduna, arduraduna eta ekintza hori gauzatzeko arduraduna izanen da.

Osoko Bilkurak erabaki du PRTR funtsetarako hitzarmenaren gehigarria eskatzea, proposatutako idazketarekin, informazio turistikoa emateko ukipen-pantailak jartzeko.

SEIGARRENA.- GALDERAK ETA ESKEAK

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztertzeke gai gehiago agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da, goian adierazitako eguneko goizeko bederatziak eta hogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko urriaren 3an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia eta premiazkoa egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, Batzarre Nagusiko presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat –Gómez Sanz, Iraide - Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

Aldez aurretik, bilkura berezi eta premiazko honen deialdiaren arrazoiak azaldu da. Ehiza Antolatzeako Planaren onarpena duela egun gutxi jaso da, eta bilkura arrunta egiteko deialdia astebete geroago egitea erabaki zen. Ehiza-denboraldia aurrera doanez, lehenbailehen onartu behar da ehiza larriaren eta usategien ehiza-aprobetxamenduaren esleipena.

Osoko Bilkurak deialdiaren premia berretsi du, eta gai-zerrenda aztertzeari ekin zaio.

BAKARRA.- NA 10418 EHIZA-BARRUTIA- EHIZA APROBETXAMENDUAK ESLEITZEA EHIZTARIEN MOZOLO ELKARTEARI.

Ehiza Antolatzeako Planaren onospena jasota, Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak erabaki du, indarrean dagoen Ehizari buruzko Legean aurreikusitakoarekin bat etorriz, Los Mozolos Tokiko Ehiztarien Elkarteari zuzenean esleitzea ehiza larriaren eta uso-ehizaren aprobetxamenduak (barrutiko uso-postuak), Gibelea alderdikoak izan ezik. Ehiza larriaren esleipena arautzen duten baldintzak honako hauek dira:

1.- Ehiztarien Tokiko Elkarteari zuzenean esleitzeak izaera soziala du. Tokiko elkarteari zuzenean esleitutako ehiza-barrutiko ehiztari guztiek eskubide eta betebeharrak berberak dituzte elkarte horrek barrutian egiten dituen jarduerak guztietarako.

2.- Tokiko ehiztaria edo kanpoko ehiztaria izateko, honako baldintza hauek bete behar dira:

Tokiko ehiztaritzat hartuko dira:

a/errolatutako pertsonak

b/Aezkoa ibarreko edozein udalerritan jaiotakoak

c/Odol-ahaidetasunezko edo lehen mailako ezkontza-ahaidetasunezko lotura dutenak, aurreko ahaideekin.

Gainerakoak kanpotartzat hartuko dira.

3.- Ehiza-barrutiaren esleipena duen tokiko elkarteak kanpoko ehiztariak bazkide egin behar dituen ala ez, Elkarteak kanpoko ehiztariak bazkide egiteko betebeharrak ez duela ezartzen da.

Ehiza-barrutirik ez duten Nafarroako ehiztariantzako tokiak izatea nahitaezkoa da. Toki Elkarteak osatzen duten ehiztarien kopuruaren % 3tik beherakoa ez da izanen, salbu eta Ehiza Antolatzeako Planean ezarritako ehiztarien gehieneko kopurua Tokiko Elkarteak osatzen duten ehiztarien kopuruaren berdina edo txikiagoa bada. Baimen horien kostua ez da izanen tokiko ehiztariantzat ezarritakoa baino bi aldiz handiagoa, eta baimen horiek emateko ez da beharrezkoa izanen ehiztariak tokiko elkartean sartzea.

4.- Kanpoko ehiztarietoki dagokienez kobratu beharreko gehieneko prezioaren zerrenda honako hau izanen da: 1, bertakoa; 2, kanpotarra.

5.- Ehiztarien Tokiko Elkarteak gonbidapenak egin ahal izanen ditu egunero, bazkide batek abalatzeko baditu. Nolanahi ere, gonbidapen horiek izendunak izanen dira eta ehiza-egun jakin baterako data izanen dute, eta ez dute gaiturik, egun bakoitzeko, kotatua osatzen duten ehiztarien kopuruaren % 3.

6.- Aprobetxamenduaren zehaztapenak eta baldintza teknikoak.

- Aprobetxamenduak Antolamendu Planean barne hartutako usategi-postuak hartuko ditu, Gibealea eta ehiza larriko barrutietan kokatutakoak izan ezik, ondoren adierazten diren salbuespenekin, hori guztia 2020an onartutako ehiza-barrutia arautzen duen Ehiza Antolatzeako Planean eta horren balizko aldatketetan xedatutakoarekin bat etorriz.

- Ehiztarien Tokiko Elkarteak oreinen eta orkatzen errekasto guztiak edo batzuk utzi ahal izanen dizkio Batzarre nagusiari. Kasu horretan, Aezkoako Batzarre Nagusiak kudeatuko ditu zuzenean, eta prezio bidez esleitzea erabaki dezake, Elkarteari inolako ordainik eman gabe.

Esleipenduna arduratuko da basafaunaren babesaren arloan indarrean dauden xedapenak betetzeaz. Baldintza hauetan xedatzen ez den guztirako, Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea aplikatuko da.

- Errentamenduaren epea:

Errentamendua bost urterako egiten da, eta lehenengoa 2025-2026 denboraldiari dagokiona izanen da.

- Errentamenduaren prezioa

Errentamenduaren prezioa zazpi mila eurokoa da, BEZa barne, eta zenbateko horri eutsiko zaio POCa indarrean dagoen bost urteetan.

Ez da eskatzen fidantza gordailutzea.

- Prozedura: Los Mozolos Ehiztarien Tokiko Elkarteari zuzenean esleituko zaio, Nafarroako Ehiza eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legearen 26.1-a artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Errentamendua ordaintzea

Errentamendua aldezturik ordainduko da, betiere ehiza larriko denboraldia hasi aurretik. 2025. urterako, urriaren 30a izanen da gehieneko ordainketa-data. Ehiztarien tokiko elkarteak aprobetxamenduari uko egiten badie, Ibarreko Batzarre nagusiari jakinarazi beharko zaio, ehiza larriko denboraldia hasi baino gutxienez 3 hilabete lehenago.

- Lagapena eta azpierreantamendua

Esleipendunak ezin izanen ditu ehiza-barrutiko ehiza-aprobetxamenduak azpierreantamenduan eman, ezta kontratua kostu bidez edo doan laga ere.

- Estatistikak

Esleipendunak denboraldi bakoitzeko datu estatistikoak eman beharko dizkio Aezkoako Batzarre Nagusiari, Nafarroako Gobernuko Landa Garapen eta Ingurumen Departamentura bidaltzeko eskatzen zaionean.

- Aezkoako Mendien erabilera publikoarekiko bateragarritasuna

Bereziki erreparatuko da turista gehien biltzen diren denboraldietan istripuak prebenitzeko hartu beharreko neurrietan. Hori dela eta, Aezkoa mendian bisitari gehien izaten diren egunetan, pistetako sarbideak mugatu egingen dira. Aurreikuspen hori ehiza antolatzeko dagokion planean jasotzen da.

Era berean, Batzarre Nagusiaren eta Ehiztarien Mozooen Elkartearen artean alde zuzeneko tratatutakoarekin bat etorritik, barruti osoan ehiza gabeko asteburu eta/edo zubiak ezartzea erabaki da, bisitarien segurtasuna bermatzeko, urriaren 12koak, azaroaren 1ekoak eta abenduko zubikoak (hau da, egun zehatz horiek ez ezik, zubi edo asteburu gisa sartzen direnak ere).

- Seinaleztapena

Ehiza-barrutiaren hasierako seinaleztapena Aezkoako Batzarre Nagusiaren kontura izanen da, eta, ondoren, ehiza-barrutiaren esleipena indarrean dagoen bitartean, Ehiztarien Tokiko Elkartearen kontura izanen da.

- Aezkoa Ibarreko Batzarrari komunikazioak

Sozietateak gutxienez bi egun lehenago jakinarazi beharko dizkio Aezkoako Batzarre Nagusiari ehiza zer eremutan egingen den, bisitariak babesteko behar diren abisuak eman ahal izateko, eta astebete lehenago oilagorren ehiztariei sartzeko debekuaren berri eman ahal izateko.

- Zaintza

Esleipendunaren kontura izanen da ehiza-barrutiak zaintzeari eta ehiza-zaintzaileak kontratatzeari buruz ezarritako betebeharrak betetzea, baldin eta legez edo erregelamenduz nahitaezkoa bada zaintzaile horiek bertan egotea esleituta dituen eginkizunak betetzeko, bai eta erantzukizun zibileko aseguruaren kontratatzea ere, ehiza-jarduerak gizartearentzat izan ditzakeen arriskuak estaltzeko.

Aurreikusi gabeko guztiari dagokionez, Nafarroako Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea eta aipatutako 17/2005 Foru Legea garatzeko eta betearazteko Erregelamendua onartzen duen ekainaren 11ko 48/2007 Foru Dekretuan eta aplikatzekoak diren indarreko gainerako xedapenetan xedatutakoa beteko da.

Usok ehizatzeko postuei dagokienez, zuzenean esleitzen dira Uztarri, Nabala, Azpegi, Eskanda eta Loigorria fronteei dagozkienak, POCeant jasotzen diren deskribapenen arabera. Ehiza larrirako ezarritako baldintzez gain, postu horiek zuzenean esleitzeari honako baldintza hauek gehitzen zaizkio:

- Aezkoako Batzarre Nagusiak ez du dirurik kobratuko Los Mozolos Ehiztarien Elkartek postu horiek erabiltzeagatik. Elkarte horrek kudeatu beharko du txartelen entrega eta horien kontrola. Batzarre Nagusiko Idazkaritzan kudeatu eta jaulki ahal izanen dira txartelak, Elkarteko Batzordeak hala irizten badio.

- Los Mozolos Ehiztarien Elkartearen kontura izanen da esleipen honetan aipatzen diren usok ehizatzeko postu guztiak konpondu eta egokitzea, Gibealekoak izan ezik, ehizan ongi aritzea eta, bereziki, erabiltzaileen segurtasuna bermatzeko duten segurtasun-baldintza guztiak bete ditzaten. Konponketa horietan erabiltzeko material eta eskulan guztiak ere Los Mozolos elkartearen kontura izanen dira. Esleipen-epaia amaitu ondoren, erabiltzeko hobekuntza eta material guztiak Aezkoako Batzarre Nagusiaren esku geratzeko

dira, egindako konponketengatik inolako konpentsazio ekonomikorik jasotzeko eskubiderik gabe.

- Postu horien deskribapena Ehiza Antolatzeko Planean jasotakoa da, eta horretara egokitu beharko dira mantentze-lanak eta beharrezko konponketak.

- Urteko bakoitzeko txartelen kudeaketa ehiza-denboraldia hasi aurretik eginen da beti, eta Batzarre Nagusiak postuetara iristeko behar diren ibilgailuetarako baimenak emanen ditu.

- Ezin izanen da, inola ere, usoa edo gainerako pasa-espezieak ez diren beste ehizarik egin, horien ehiza urtero baimenduta badago, eta hori horretarako prestatutako postuetan bakarrik egin ahal izanen da. Hori ez betetzeak esleipena baliogabetzea ekar dezake, errentamenduaren gainerako eperako.

- 2025-2030erako onartutako Ehiza Antolatzeko Planean adierazitako kokapenetan eta deskribapenekin mantenduko dira postuak. Horien ezaugarriei edo kokapenari buruzko edozein aldaketa kontratua ez betetzat joko da, eta esleipena deuseztatzea ekarriko du, inolako kalte-ordainik jasotzeko eskubiderik gabe. Hala ere, elkarteak ehiza-postuei dagokienez beharrezkotzat jotzen dituen aldaketak izapidetzeko eskatu beharko dio Batzarre Nagusiari, hark bidezkoa dena erabaki dezan.

- Los Mozolos Ehiztarien Elkarteak erantzukizun zibileko aseguru bat izan beharko du, postu horietako instalazioek edo ehiza-jarduerek sor ditzaketen kalteak estaltzeko adinakoa.

- Elkarteak, adierazitako postuetan usoa eta baimendutako beste espezie batzuk ehizatzeko ehiza-aprobetxamenduaren esleipendun gisa, Nafarroako Gobernuak Ehiza eta Arrantza Zerbitzuak eskatzen duen dokumentazioa, eta, hala badagokio, Batzarre nagusiak eskatutako ere, aurkeztu beharko du.

- Baldintza hauetan ezarritako guztia, kasuan kasuko legeriak urtero edo oro har ezartzen dituen erregulazioen mende geratuko da.

Eta aztertzeke gai gehiagorik ez baitago, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko goizeko zortziak eta berrogeita bost minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko urriaren bederatzian, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana - Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENA.- AKTAK ONESTEA

Eragozpenik agertu ez baita, onetsi dira irailaren 4an egindako bilkura arruntaren akta eta irailaren 12 egindako premiazko bereziarena, 19ko bereziarena eta urriaren 3an egindako premiazko eta bereziarena.

BIGARRENA.- AZPIEGITURAK HOBETZEKO LANEN ESLEIPENA: ARRAZOLA-IRABIAKO PISTA. BERRESKURAPEN, ERALDATZE ETA ERRESILIENTZIA PLANA

Baldintza agirian aurreikusitakoari jarraikiz, irakurri dira Kontratazio Mahaiak luzatutako aktak, honako egintza hauenak: administrazio agirien gutun azalen irekitzearena, proposamen teknikoaren balorazioarena (formulen bidez ebaluatu ezin diren irizpideak) eta proposamen ekonomikoaren eta irizpide sozialen balorazioarena (formulen bidez ebaluatu daitezkeen irizpideak).

Excavaciones y Transportes Mendizarrek aurkeztutako proposamena lizitaziotik kanpo geratu zen, ez baitzituen egiaztatu baldintza-agirian aurreikusitako kaudimen teknikoko betekizun guztiak. Prozedura amaitu dute José Luis Tornaría Bengoetxea SLk eta Construcciones Valeriano Santesteban SLk aurkeztutako proposamenek.

Kalifikazioak egin ondoren, hona hemen enpresek lortutako puntuazioen laburpena:

| LIZITATZAILE A | Proposamen teknikoa | Irizpide sozialak | Eskaintza ekonomikoa | eskaintza ekonomik, puntuak | PUNTUA K, GUZTIRA |
|-------------------|------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------------------|-------------------------|
| JL Tornaría | 22,50 | 10,00 | 420.196,86 | 37,83 | 70,33 |
| V.Santesteban | 19,00 | 10,00 | 396.482,00 € | 40,00 | 69,00 |

Puntuazioak amaitu ondoren, Kontratazio Mahaiak erabaki du Aezkoako Batzarre Nagusiari PROPOSATZEA erreferentziako kontratua Jose Luis Tornaría Bengoetxea enpresari esleitzea, bera baita prozesuan puntuazio handiena lortu duena. Kontratua esleitzeko proposatutako enpresari errekerimendua egin ondoren, baldintza-agirian aurreikusitako dokumentazioa aurkez dezan. Urriaren 3an aurkeztu du, eta, beraz, kontratua esleitzeko erabakia hartu behar da.

Osoko Bilkurak, espedientea eta kontratazio-mahaiaren proposamena aztertu ondoren, hau ERABAKI DU:

Irabiako pistaren azpiegitura eta Arrazolako harrera gunea hobetzeko obra kontratua Jose Luis Tornaría Bengoetxea enpresari esleitzea. Enpresa horrek lortu du puntuaziorik handiena prozeduran, 420.196,86 euroko prezioan (BEZik gabe), eta kontratazioa arautzen duten baldintzak eta esleipendunak aurkeztutako eskaintza bete beharko ditu.

Kontratu Publikoei buruzko apirilaren 13ko 2/2018 Foru Legearen 101. artikuluan xedatutakoaren arabera, esleipen honen eraginkortasuna etenda geratuko da hamar egun naturaleko epean, esleipenaren jakinarazpena bidaltzen den egunetik zenbatzen hasita, bidalketa bitarteko elektronikoen bidez egiten bada.

Erabaki hori lizitazioan parte hartu duten enpresa eta profesional guztiei jakinaraziko zaie, dagozkion ondorioetarako.

Berariaz adierazten da jakinarazpena bitarteko elektronikoen bidez egiten dela.

Erabaki horren aurka kontratazio publikoaren arloko erreklamazioa jarri ahal izanen da, jakinarazpena jaso eta hamar eguneko epean, bai eta esleipen-erabakiaren aurkako errekurtsio arruntak ere.

Bestalde, Batzarreburuak beharrezkotzat jo du lan-mahai bat egitea, lanak egiten diren bitartean pistaren erabiltzaileak koordinatzeko (turistak, abeltzainak, ehiztariak, mikologoak, etab.). Mahai horretan obren zuzendaritzak ere parte hartuko du, Lur Geroaren eskutik. Osoko Bilkurak proposamena onartu du.

HIRUGARRENA.- KULTUR OLARAKO DIRULAGUNTZEI BURUZKO INFORMAZIOA: INBERTSIOAK ETA GESTIOA

Jakinarazi da Kultur Ola kudeatzeko dirulaguntza bat ematea arautzen duen hitzarmena sinatu berri dela Lurralde Kohesioko eta Erronka Demografikoko eta Lurralde Egituraketako Zerbitzuarekin. Era berean, dirulaguntza osoa alde zuzenetik kobratu da, 30.000,00 euroan, eta espedientea 2026ko otsailaren 28rako justifikatu behar da.

Bestalde, Kultur Olako inbertsioak gauzatzeko eta justifikatzeko epea luzatzeko eskatu zen. Horiek ere hitzarmen bidez diruz lagundutakoak dira. Epea azaroaren 10era arte luzatu da. Luzapena ematearen arrazoia izan zen espazioan egin beharreko inbertsioen aurrekontuaren aldaketa, Departamentuak irailaren 29an onartu zuena. Une honetan, aretoetan instalatu diren paneletan joanen den informazioa prestatzen ari da. Garrantzitsua da testuetan espazioaren filosofia islatzea, hainbat gairi buruzko testu xume batzuekin: etxea, jantziak, jantziak egitea, basogintza, etab. Panel guztiek informazioa lau hizkuntzatan daramate: euskaraz, gaztelaniaz, frantsesez eta ingelesez.

Colomo batzarrekidearen ustez, askoz grafikoagoa eta erakargarriagoa da espazio horiek bisitatzen dituztenentzat argazki bat izatea, irakurri ohi ez den testu bat baino. Batzarreburuak adierazi du kontuan hartu dela eta horregatik aurreikusten dela panel bakoitzean argazkiak eta testu labur batzuk agertzea.

LAUGARRENA.- HAINBAT

- Lehorteari buruzko esperimenduaren luzapena

Mezu bat jaso da, Manchesterreko Unibertsitateak sustatutako Aezkoa mendiko lursail batean egin den lehorteari buruzko esperimenduaren jarraipenaz arduratzen den pertsonak igorritakoa. Azterlana Nafarroako hainbat tokitara zabaldu da, eta lehortearen simulazioa ondoz ondoko bi udatan aplikatu da. Orain arte, lehorteak landareetan, animalietan, lurzoruko mikroorganismoetan eta karbono-isurietan dituen ondorioak biltzen dituzten datuak bildu dira. Gaur egun, datu horiek aztertze prozesuan daude. Adierazi du ikerketa-taldeak esperimendua epe luzeagora luzatzeko baimena nahiko lukeela. Lehorteak ekosisteman behin eta berriz eragiten dituen ondorioak ikusi ditugu, eta uste dugu denboran zehar jarraipena mantentzea balio handikoa izanen litzatekela, oso azterlan gutxi baitaude datu luzeen serieak dituztenak.

Osoko bilkurak erabaki du azterlan honekin jarraitzeko baimena ematea.

- Ekiolako erin-lanen exekuzioa

Ekiolan egiteko lur-lantze eta ereite lanei dagokien memorian jasotako lanak 2024-2025 kanpainarako baso-jarduketan proiektuan sartutako loteekin batera lizitatu ziren, eta hutsik geratu zen lote bakarra izan zen. Lan hori Ehiza Antolatzeko Planean sartu da, ehiza-espezieentzako habitatak hobetzeko. Batzarre Nagusiak proposatu zuen hori, plana idazteko eskatu zuenean.

Beharrezkotzat jo da ereite hori 2025. urtean egitea. Horretarako, aurrekontua eskatu zaio Zibur enpresari, eta horrek hasierako balorazio prezioan egitea eskaini du: 12.070,08 €, BEZa barne.

Jarduketa hori habitatak hobetzeko denez, ehiza-aprobetxamenduei dagozkien baliabideak kalkulatzeko berrinbertsioztat hartuko da, eta, beraz, baliabide horien kontura finantzatzeko da. Baliabide horiek, 2024ko ekitaldiaren itxieran, 48.013,18 eurokoak dira.

Osoko Bilkurak erabaki du, zenbateko txikiko kontratuen erregimenari buruzko apirilaren 13ko 2/2018 Legearen 81. artikuluan ezarritakoaren arabera, Pablo Erro Urrutia eta Garralda Villanueva M. Cristina S.C-ri (Zibur Trabajos Forestales) esleitzea lana, eskaintako zenbatekoan.

Enpresari jakinaraziko zaio ereiteko CPAENek ekologikotzat jotako lurretan erabiltzeko egokia den bariedade ekologiko bat edo tratatu gabeko bariedade bat aukeratu beharko duela.

- Ehiza Antolatzeko Plana

Planaren dokumentua berrikusi behar da, adostu ziren ehiza-erreserbako eremuak eta babeslekuak eta erreserbak ondo bereizita dauden ikusteko. Akats batzuk antzeman dira bertan (ez zen behar bezala sartu ehiza larritik kanpo geratzea Ehiztarien Elkartearekin ezarritako egunetan, etab.). Beraz, dokumentu osoa berrikusi ondoren, aldaketa bat eskatu behar den zehaztu beharko da.

- Administrari laguntzailearen hautatzea

Batzarre Nagusiari jakinarazi zaio datorren astean pliken irekiera publikoa eginen dela; Osoko Bilkurak gogorarazi du hilaren 15ean lanuzte partzialak eta orokorrak ere deitu direla Palestinaren alde, eta, beraz, egun horretarako ez aipatzeko eskatu du. Epaimahaiari hilaren 16an egiteko proposamena helaraziko zaio.

- Irunera egindako bisita – Kultur Ola

Presidente jaunak azaldu duenez, Gipuzkoako Foru Aldundiko Bilduma eta Museoen Saileko teknikari bat izan zen inguru horretan bisitan, eta, Kultur Ola ezagutu ondoren, burdinarekin zerikusia duten proiektuei buruz Irunen egiten ari den topaketa baten berri eman zuen (burdinolak, burdinazko lanak, etab.), eta gonbidapen bat helarazi zuen hemengo norbait Irunera joan zedin, espazioaren aurkezpen bat egitera. Urriaren 25ean eginen den "Burdina, Pirinioetako ondare" jardunaldian izanen litzateke, hamabost bat minutuko hitzaldi batean. Katixa Jauregi Kultur Olako langilea joanen da, proiektua nola sortu zen eta bisitariei zer eskaintzen zaien kontatzeko aurkezpena prestatzen ari baita.

- Euskara Batzordea

Colomo batzordekideak jakinarazi du bilera bat eginen dela datorren ostegunean Euskarazoka prestatzeko, eta hainbat gaitan (bertsolaritzan...) euskal sortzaileak izanen direla hizpide. Bestalde, Euskara Batzordearen bilera bat egitea aurreikusi da, datozen lau urteetarako jarduera-plan bat egiteko asmoz.

- Iratin egin beharreko lanari buruzko proiektua

Batzarre Nagusiak proposamen bat jaso du, basoari buruzko ezagutzak sortzeko proiektu batean (Euroeskualdeko Berrikuntza 2025) lankidetzan aritzeko. Proiektu horretan Iparraldeko, Gipuzkoako eta Nafarroako erakundeek parte hartzen dute, Iratin egiten zen lana ikertzeko. Proiektu honen helburua basoekin harreman

zuzena duten komunitateen ezagutza jasotzea eta ikerketa zientifikoarekin elkarriketan jartzea da. Helburua ez da soilik ezagutza partekatzea, baizik eta ezagutza berri bat sortzea, elkarlanean. Horretarako, metodologia partehartzailea ezarriko da, biztanleak informazio iturri ez ezik, ikerketa prozesuko eragile aktibo ere izan daitezten. Proiektua abian da Ipar Euskal Herrian, INRAEk (Institut National de Recherche pour l'Agriculture, l'Alimentation et l'Environnement) finantzatuta. Protagonistak Iratiko basoaren inguruan bizi diren pertsonak izanen dira — abeltzaintzako, nekazaritzako eta zureko profesionalak —, eta horien eguneroko ezagutza eta esperientzia jakintza iturri baliotsua dira. Ezagutza hori INRAEko ikertzaileekin elkarriketan jarriko da, eta horrek eredu zientifikoak ikuspegi lokalago batetik eguneratzeko aukera emanen du.

Ergarai ibarreko Barandiaran jaunarekin hitz egin da, Garaziko Mendi Elkargoko aurreko presidentearen bitartez. Surgarai kooperatibak ere parte hartzen du. Zura prozesatzen du, eta, gaur egun, beroa ematen dio, ezpal erregaiarekin, gazta lantegiari. Ez da ekarpen ekonomikorik eskatzen proiekturako, baizik eta Batzarre Nagusiak proiektuan parte hartzea. Urriaren 17ra arte dago aurkezteko epea. Batzarre Nagusia proiektu honetan parte hartzearen alde agertu da.

- Egoitzen egoera eta Pirinioetako Mahaiaren proiektuak

Merino batzarrekide jaunak azaldu du Pirinioetako Mahaia berrikusten eta kuantifikatzen ari dela datorren urterako finantzaketan sartzeari aurreikusten diren proiektuen egoera. Bi partida ekonomiko handitu ziren, Pirinioetako ekintzei dagokiena eta ekintzaileentzako eta berrikuntzarako dirulaguntzak. Hiltegitako eta etxebizitza sustatzeko aurreikusitako partidak ere mantendu dira. Adinekoen egoitzen egoerari dagokionez, Nafarroako Gobernuarekin ari dira lanean aurrekontuetan sartzeko. Asmoa da adinekoak artatzen dituzten zerbitzuetako lanetan aritzeko pertsonak trebatzea. Aurreikusita dago urtarrean hastea, eta aldeztu aurretik hitzaldi informatibo bat antolatu behar da prestakuntza horretan interesa izan dezaketen pertsona guztientzat, lurraldean bertan ere eman dadin. Zaraitzu eta Erronkari ibarretan ere ez dago prestatutako langilerik, eta litekeena da prestakuntza Pirinio osoan programatzea. Ere horretan, uste da nahikoa izanen litzatekeela sei edo zazpi pertsona prestatuta izatea lortzea, egoitzetan, gizarte-zerbitzuetan eta abarretan lan egiteko profesionaltasun-ziurtagiri bat lortu ahal izateko. Halaber, Auñamendiko zainketei buruzko diagnostiko bat egitea aurreikusi da.

- Erretzeak

Aurten, behin baino gehiagotan deitu dira Nafarroako Gobernuak larreak hobetzeko baimendutako erreketak egiteko interesa duten pertsonak; hala ere, oso pertsona gutxi agertzen dira deialdietara eta, batzuetan, erretzeak egin gabe geratzen dira. Hori kaltegarria da larreentzat eta abeltzain guztientzat, eta horiek ere parte-hartze eskasaz kezka izaten dira. Beharrezkotzat jo da Batzarre Nagusiak erretzeak arautzeko proposamen bat aurkeztea abeltzainen hurrengo bilerara. Proposamen hori larreetako erreziboan zenbatekoekin ere lotuko da. Osoko Bilkura ados agertu da horren inguruko proposamen bat prestatzearekin.

- LGP (Landa Garapenaren Plana).

Dagoeneko ireki da LGP funtsen barruan laguntzak eskatzeko epea, eta aztertu den proposamenetako bat da aparkalekuen proiektua munizio-fabrikaren inguruan sartzeari; hala ere, proiektu hori berez ezin denez sartu, baizik eta jarduera bati lotuta egon behar duenez, asmoa da Arrazola eta Kultur Ola lotzen dituen bidezidor tematiko bati lotzeko ideia berriz hartzea, aurreko batzuetan esan den bezala. Multzoa nola aurkez daitekeen aztertuko da. Laguntza eskaera aurkezteko epea azaroaren 17an

amaituko da. Osoko Bilkurak ontzat eman du Arrazola-Kultur Ola interpretazio-ibilbidea duen aparkaleku multzoaren aurkezpena.

- Herri lurrak / Jardunaldiak

Aurreikuspenen arabera, Euskal Herriko herri-lurrei buruzko topaketa bat antolatuko da. Bertan, auzi estrategikoak bezalako alderdiak jorratuko dira, eta UPV/EHUren dirulaguntza izanen dute; printzipioz, Iruñean kontzentratuko da guztia, pertsonak leku batetik bestera eraman beharrik ez izateko; beraz, aurten Aezkoan ez da ezer antolatuko. Artelanek dinamizatzen ditu jardunaldiak, eta hainbat hizlarik parte hartzen dute, nahiz eta oraindik datu batzuk zehaztu gabe dauden. Hasiera batean, azaroaren 14an egitea aurreikusita dago.

- Urrobiko industriaildea

Habia-nabeak eta hiltegi bat egiteko lanean jarraitzen da. Oraindik ez dakite Aurizberriko Kontzejuak zenbat diru eskatuko duen; baina bai badakite lur-zatien tasazioa eskatu duela.

- Oposako biltegi zaharra

Biltze gunea deitu izan zaion horrek beste proposamen osagarri batzuk ere baditu oraintxe bertan. Batzarre Nagusiak eta udalek beharrezkotzat jo zuten material anitzak biltzeko leku bat izatea (karpa, adibidez), eta AKEk proposatzen du, halaber, espazioaren zati batean gimnasio bat eta rokodromo bat jartzea. Horretarako, finantziazioa behar da, eta orduan aztertu beharko litzateke Batzarre Nagusiak eta udalek parte hartzen duten; gauzarik konplexuena da espazioaren kudeaketa nola egiten den; nolana ere, uste da kudeaketa hori AKEk proposatu behar duela eta erakundeek, berriz, laguntza ekonomikoa aztertu behar dutela.

BOSGARRENA.- GALDE-ESKEAK.

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko goizeko hamaikak eta berrogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau idatzi da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko azaroaren 6an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titullarrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana – Gómez Sanz, Iraide - Merino Iriarte, Juan Esteban.

LEHENA.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONESTEA

Eragozpenik agertu ez baita, onetsi da urriaren 9an egindako bilkuraren akta.

BIGARRENA.- EUSKARA PLANA

Colomo batzarrekide andereak jakinarazi du gaur egun Batzarre Nagusiak euskara plan bat duela, baina komenigarria dela berrikuspen oso bat egitea eta datozen lau urteetan zer egiten den ikusteko lan egitea. Bere ustez, ona da berrikuspen hori egitea eta plan bat egitea, ez baitaki gaur egun dagoenarekin nahikoa den. Horretarako, oraingo plana euskararen alde lan egiten duten erakunde eta pertsona guztien eskura jarri beharko litzateke, eta beren iritzia kontrastatu, dokumentu berri bat egiteko. Berak uste du euskararen egoera ez dela ona eta isla bat izan beharko lukeela plan berrian. Bere garaian, bilera bat egin zen, eta, bertan, zegoen plangintza aurkeztu zen. Orain, berriz ere bilerak egiteko unea da, berriro aztertzeko eta proposamenak aurkezteko.

Bestalde, gogoratu 2026an Korrikaren edizio berri bat eginen dela; datorren astean Auritzen aurkeztuko da.

Batzarre Nagusia ados dago euskararen plangintza berrikustearekin.

HIRUGARRENA.- KULTUR OLA

Batzarreburu jaunak gogorarazi du aurten bi dirulaguntza daudela Kultur Ola gunerako, espazioaren funtzionamendu-gastuak finantzatzeko eta inbertsio berrietarako, 30.000,00 eta 35.000,00 €, hurrenez hurren. Orain arte, kudeaketarako dirulaguntza bi urtez jaso da, lehena Nafarroako Gobernuaren aurrekontuari egindako zuzenketa gisa, eta bigarrena jada egiturazkoa gisa aurrekontu berberetan; une honetan, jada ez da agertzen 2026. urterako proiektuan. Bere ustez, ondo landutako memoria bat egin behar da Nafarroako Gobernu departamentuei aurkezteko, eta eskatu du funtzionamendurako zenbateko hori egonkorra izan dadila aurrekontu guztietan etorkizunera begira, uste baitu – bestela – hori izanen litzatekeela Nafarroako Gobernuaren laguntza ekonomiko hori izanen ez lukeen zentro bakarra, Zaraitzun edo Erronkarin daudenen aldean.

Bestalde, inbertsioei dagokienez, gai bat egiteke dago, galdara, alegia: hasieratik funtzionatzeko arazo asko izan ditu, pixkanaka piezak ordezkaten joan dira eta oraindik ez du behar bezala funtzionatzen, pellet-ak elikagailuan sortzen duen arazoagatik. Hilabetean bi aldiz aldatu da motorra, pellet-hautsa sartzen zaiolako eta buxatuta geratzen delako; ez du konponbide onik erregaia aldatzen ez den bitartean. Galdararen ordezkari beste egur-galdara bat jartzea litzateke asmoa, Aezkoako Etxean dagoenaren antzekoa; oraingoz, memoria balioetsi bat eskatu da, zer kostu izan

dezakeen ikusteko. Zuzkidura berri horren eskaera funtzionamendurako partida finkatzeko eskaerarekin batu beharko litzatekeela uste du. Osoko Bilkura ados dago.

Jarraian, Gómez batzordekideak hitz egin du, eta esan du eraikinean beste arazo bat dagoela, bainugeletako hustubideak hain zuzen ere, aldi behin buxatzen direnak. Presidenteak erantzun du gai honetan ezin dela ezer egin, mantentze lan egoki bat izan ezik, hustubideak hondakin-uren kolektore orokorrarena baino maila baxuagoan daudelako. Sukaldeko hustubideak indibidualizatu egin behar dira, eta olioak bereizteko sistema egokia jarri behar da, hori baita buxadura horien arrazoietako bat; hori bai, gerta liteke taberna kolektorarentz erorita egotea, eta bainuak, berriz, ez. Sukaldea indibidualizatuz eta olioarentzako iragazki batekin, konpondu daitekeela uste du.

Ondoren, Gómez batzarrekide andereak esan du gero eta jende gehiagok erabiltzen dituela komunak soilik, komun publiko gisa, eta, beraz, ez direla ez erakusketetara ez tabernara sartzeko. Bereziki azpimarratu du autobusak plazaraino sartzeko direla, eta jendea bainugelak erabiltzeko bakarrik jaisten dela. Bisita horiek ekartzen dituzten enpresa edo profesionalek ez dirudi erabilera arduratsuari eta espazioarekiko errespetuari buruz kontzientziatuko dituztenik; izan ere, bainuak ez erabilgarri gelditzen dira eta zabor-poltsak eraikinaren sarreran dagoen edukiontzi txikian pilatzen dira, plazan bertan dauden zabor edukiontziak erabili beharrean. Autobusak goizeko bederatzi eta erdietan iritsi izan dira, eraikina oraindik jendearentzat irekita ez dagoenean, komunak erabiltzeko. Garbiketaren ardura, halaber, taberna kontratu bidez kudeatzen duten pertsonena da, baina argi utzi behar da edonorentzako erabilgarri izanen diren edo erabilera nolabait arautu behar den: gauza bakoitzak zer dakarren baloratu behar da. Presidenteak esan du egoera horren jakinaren gainean dagoela, ez dela berria, langileen kexak ere badaudela, eta, beraz, datorren denboraldiari begira, guztia baloratu beharko dela: turismo-jardueretako enpresa edo profesional batzuek espazio horri ematen dioten erabilera, bezeroak bainuak bakarrik erabiltzeko eramateaz gain, beheko solairua ere erabiltzen baitute azalpenak emateko eta bisita gidatuak egiten baitituzte kanpora, erakusketa-zentrorako bisita sustatu gabe. Adibidez, Eugin debekatuta dago bertako langileekin zerikusirik ez duten pertsonen bisitak egitea.

Merino jaunak uste du enpresa edo profesional horiei alternatiba bat emateko formulak ere bilatu behar direla; komunei giltza bat jartzea azter daiteke, baina horrek beti emanen ditu arazoak. Gómez batzordekidearen ustez, une honetan premiazkoa da sektore osoari abisu bat ematea, espazioa ez dela behar bezala erabiltzen ari ohartarazteko eta erabilera arduratsua eta errespetuzkoa azpimarratzeko. Barberena jaunak proposatu du aukerak aztertzea eta hurrengo kanpainarako denbora nahikoarekin erabakitzea.

LAUGARRENA.- YALA NAFARROA-MOZIOA

Irakurri da Yala Nafarroak aurkeztutako mozioa, hitzez hitz honako hau diona: “77 urteko okupazioa, palestinarren lurren eta baliabideen lapurreta, eta hamarkadak dira Israelek apartheid sistema ezarri zuela; -etengabeko genozidioa prozesu historiko batean txertatzen da, Palestinaren lege kanpoko okupazioa eta bere lurraldearen murrizketa gero eta handiagoa oinarri hartuta. Horri esker, politika edo continuum batzuk garatu ahal izan dira apartheid, segregazio, bantustanizazio estrategia beraren barruan, zigor kolektiboak etengabe ezartzeko eta herri, etnizidio eta genozidio baten deuseztapena gauzatzeko, oraingoan mundu guztiaren bistan, Israeli bere planarekin jarraitzea eragotzi gabe; Israelek ez ditu aintzat hartzen eta ez ditu betetzen sistematikoki Nazio Batuen Ebazpenak, bai eta Nazioarteko Justizia Gorteak 2024ko maiatzaren 24an emandako agindua ere, zeinaren arabera «Israeli agintzen baitio Gazako eraso berehala gelditzeko eta Gazako sarrera guztiak irekita edukitzeko eta ikerketa-batzorde bati sartzeko»;

Nazioarteko Justizia Gortearen, udal honen neurri hauek betetzen direla ziurtatzeko estatu sinatzaile guztien betebeharra, Batzarre Nagusi honek aho batez :

1. Herri palestinarri elkartasuna adierazten dio eta bere eskubideen aitortza babesten du.

2. Espainiako Gobernuari eskatzen dio: -Gazako zerrendan berehalako su-eten iraunkorra eska dezala nazioarteko instantzia diplomatiko guztietan.

3. NBEk korridore humanitarioak irekitzea bultzatzea, elikagaiak, sendagaiak eta bizitza duina izateko behar den guztia Gazan sar dadin. Israelek sarrera legez kanpo blokeatzen jarraitzen du gaur egun, nazioarteko legezketasuna argi eta garbi urratuta.

4. Israeli armak eta petrolio berehala enbargatzea, Gazako populazio zibilaren aurka erabiltzea saihesteko, NBEren Lurralde Palestinar Okupatuaren Errelatore Berezia EBri eskatutakoarekin bat etorritik.

5. Israeli armak erostea eta saltzea eten dezala, genozidioak, okupazioak eta apartheidak irauten duten bitartean, herrialde honek palestinarren aurka egindako ankerkeriak ikusita eta Europar Batasunari eska diezaiola Israeli armen eta teknologia militarren salerosketa eteteko.

6. Israeli, potentzia okupatzaileari, eska diezaiola suntsitutako palestinarren etxebizitza eta azpiegitura zibil guztiak berreraikitzeke, bai eta milaka zibil palestinarri eragindako hilketak, zauri eta traumen osasun-gastuak eta kalte-ordainak ordaintzeko ere.

7. Nazioarteko Zigor Gorteari (bere fiskalak adierazi duenez, «Israelek nahita eta sistematikoki kendu dizkie Gaza osoko biztanleria zibilari giza biziraupenerako ezinbestekoak diren gauzak») eta Nazioarteko Justizia Gorteari laguntza handiago ematea, Israelgo Gobernuak eta aginte-kate militarretan, administratiboetan eta Estatuaren eta enpresa-esparruetan arduradun nagusiak auzipetzeko, 63 mila pertsona hilketengatik, horien artean 18.500 haur eta 12.500 emakume. Era berean, 12 mila gazatar baino gehiago desagertu direlako hondakinen azpian; ahaztu gabe Zisjordanian eta Jerusalem ekialdean ugaritu egin dela indarkeria- espirala eta lurren eta etxebizitzaren lapurreta. Ildo horretan, eskatzen dugu, nazioartean dituen betebeharren arabera, Espainiako Estatuak egin dituen adierazpen garrantzitsuetatik Israelen aurka irekitako prozedurekin, modu eraginkor eta dinamikoan bat egitea, bai Nazioarteko Zigor Gortean, bai Nazioarteko Justizia Gortean. Politika aktiboak ere eskatzen ditugu, genozidioa, okupazioa edo apartheidak saihesteko eta inola ere ez laguntzeko.

8. Estatu Palestinarraren 1967ko gerraren aurreko mugak gutxienez onartzeaz gain, herri palestinarren autodeterminazio-eskubidea onartzea, palestinarrak beren mugak eta etorkizuneko antolaketa zehaztu ahal izan ditzaten NBEk babestutako bidezko negoziazio batean, eta errefuxiatutako biztanle palestinarrei itzultzeko eskubidea aitortzea, Nazio Batuen Batzar Nagusiaren 194., 242. eta 3236. ebazpenek zehazten duten bezala.

9. Espainiako enpresei eska diezaiola Palestinako lurralde okupatuetatik datozen salgaien jatorria nahitaez adierazteari buruzko legeria betetzeko, eraginkortasunez eta berehala, zigorrak ezarriz bestela.

10. Europar Batasunaren eta Israelen arteko elkarte- akordioa inpugnatu dezala Europar Batasunean, eta horretatik berehala atera dadila, lehentasunezko itun hori nabarmen ez betetzeagatik, Israelek ez baitu betetzen giza eskubideak eta printzipio demokratikoak errespetatzeko konpromisoa. Zentzu horretan, kautelazko neurri edo preautelar propioak hartzea atzerapenik gabe, Nazioarteko Justizia Gortean eskatzen duen bezala bere eginbeharrak betetz, eta aldi berean Europar desinbertsio neurriak eta zigorrak sustatuz.

11. Israelekin harremanak haustea, nazioarteko legedia eta giza eskubideak sistematikoki urratzen dituelako. Israelek Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeak urratzen jarraitzen duen bitartean eta

genozidio, apartheid eta okupazio ekintzei eusten dien bitartean mantendu beharko da harremanen haustura hori.

12.Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeriarekin konprometitzen da. Hori dela eta, aplikatzekoa den araudiak ahalbidetzen duen neurrian, ez du laguntza ekonomikorik emango, lokalen lagapenik, aitorpenik edo harrera publikorik egingo Israel eta sionismoa ordezkatzan duten pertsonen, elkarteek edo enpresek egindako edozein jarduera ekonomiko, kultural, kirol edo ludikorik, jarduera horiek Palestinaren aurkako apartheid, okupazio eta genozidioa gaitzesten badute edo jendaurrean adierazten ez badute. Nafarroako udaletako ekitaldi batzuetan eta Nafarroako Foru Gobernuaren hainbat ekimenekin gertatu den bezala.

13.Araudi aplikagarriak ahalbidetzen duen neurrian, bere eskumeneko kontratazio publikoko prozesuetan okupazioaren negozioarekin harreman ekonomikoak, babesleztak edo estrategikoak dituzten pertsonekin kontraturik ez egiteko konpromisoa hartzen du.

14.Nafarroako Gobernuari eta Nafarroako Parlamentuko talde parlamentarioei eskatzen die azter ditzatela kontratazio publikoaren araudian aldaketak, Giza Eskubideen arloan nazioarteko legezkotasuna babesteko klausula eraginkorragoak sartzeko, Giza Eskubideen urraketa larrietan inplikaturako enpresekin kontratuak egitea debekatzeko.

15.Ahal den neurrian, laguntza emango die UNRWari eta Palestinako herriaren alde lan egiten duten giza eskubideen eta gizarte zibilaren beste erakunde batzuei, eta lekua emango die, ahal denean, giza eskubideen defendatzaileei eta genozidioaren, apartheid-aren eta palestinar herriaren okupazioaren lekuko zuzenei eta biktimei.”

Halaber, informatu du udal, unibertsitate eta abarrei zuzendutako jardunaldi batzuk antolatuta direla, afera hau lantzeko. Datorren azaroaren 26an eginen dira, NUPen, 9:30ean. Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

Arnesto batzarrekide jaunak bilkura utzi du 9:30ean.

BOSGARRENA- EMAKUMEEN AURKAKO BORTIZKERIAREN KONTRAKO NAZIOARTEKO EGUNA- NUKF-EKO MOZIOA.

Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioaren mozio bat jaso da, Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna dela eta. Era berean, testu bera proposatu da eskualdeko Berdintasun Zerbitzuak kanpainari atxikitzeko. Irakurri ondoren, Osoko Bilkurak aho batez onartu du adierazpen eta konpromiso hau:

Berriro ere, azaroaren 25ean, Nafarroako toki eta lurralde entitateek ahotsa altxatzen dugu emakumeen kontrako indarkeria matxista mota guztiak gaitzesteko. Indarkeriarik gabeko mundu bat aldarrikatzen dugu, non emakumeak eta neskek beldurrik gabe, askatasunez eta eskubideen berme osoz bizi daitezkeen.

Aurten, indarkeria-mota berrienetako, eta,aldi berean, ikusezinenetako batean jarriko dugu arreta: nesken eta emakumeen aurkako indarkeria digitala. "INDARKERIA MATXISTA DIGITALAK BADITU ONDORIO ERREALAK" lelopean, azpimarratu nahi dugu Interneten eta ingurune digitaletan gertatzen denak ondorio sakon, ukigarri eta mingarriak dituela eta ezin dela alde batera utzi. Indarkeria matxista aldatu egiten da eta garaietara egokitzen da, baina gure aldarrikapenak eta gaitzespenak ukiezinak izaten jarraitzen dute.

Gaur egun, ez dago indarkeria digitalaren definizio unibertsal bakar eta uniformerik. Eboluzioan dagoen kontzeptu bat da, teknologia berrien, ingurune digitalen, sare sozialen edo Interneten bidez eragindako indarkeria matxistako jokabideak biltzen dituena. Genero Indarkeriaren aurkako Estatu Itunak indarkeria digitala eraso-modu lehenetsizat hartu du berriki, eta neurri espezifikoak hartu ditu indarkeria prebenitzeko, detektatzeko eta zigortzeko.

Askatasuna, osotasun fisikoa eta morala, berdintasuna eta duintasuna bezalako oinarriko eskubideak urratzeaz gain, indarkeria mota hori haratago doa eta emakume gazteei eta espazio publikoan parte hartzen dutenei eragiten die bereziki. Era askotara agertzen da: ziberjazarpena eta gorroto-diskurtsoak, bikotearen kontrol digitala, onartu gabeko sextinga, groominga, sextorsioa, deepfakea bidezko irudien manipulazioa edo "mendeku pornografia" delakoa.

Inpaktuak sakonak eta errealak dira: antsietatea, depresioa, isolamendua, autozentsura eta espazio digitalak uztea. Indarkeria honek emakume gazteen ahotsak isiltzen ditu eta esfera publikoan duten parte-hartzea mugatzen du, genero-desberdintasunak indartuz. Indarkeria birtualak ondorio nabariak ditu, milaka emakumeren osasunean, segurtasunean eta bizi- aukeretan eragiten dutenak.

Datuak kezkarriak dira eta arazoaren garrantzia berresten dute. NBEk adierazi du mundu mailan emakumeen % 73k baino gehiagok jasan duela indarkeria Interneten, eta 18 eta 24 urte bitarteko neska gazteek jazarpen, sexu-jazarpen eta mehatxu fisikoak jasateko arrisku handia dutela. Europar Batasuneko 28 herrialdeetan, bederatzi milioi emakumek jasan dute lineako indarkeria 15 urte zituztenetik. Gainera, bostetik bat online jazarpena eta abusua zigortzeko aukera gutxi duten herrialdeetan bizi da. Era berean, indarkeria digitalaren biktima izan direnen % 28k Interneteko jardura nahita murriztea erabaki dute, eta sexu- edukia duten irudi intimoak baimenik gabe zabaltzen dituzten biktimen % 90 emakumeak dira.

Horregatik, Nafarroako toki eta lurralde entitateek konpromiso hauek hartzen dituzte:

1. Emakumeen aurkako indarkeria digitala indarkeria matxista gisa onartzea.
2. Tokiko eta lurraldeko eremuan lan egiten duten profesionalen prestakuntza indartzea (polizia, gizarte-zerbitzuak, hezkuntza, osasuna, etab.), indarkeria digitaleko kasuak goiz eta eraginkortasunez antzeman eta jardun ahal izan dezaten.
3. Herritarrei, bereziki gazteei eta nerabeei, zuzendutako sentsibilizazio- eta prestakuntza-kanpainak sustatzea, teknologien erabilera arduratsu eta seguruari buruz, genero-ikuspegitik.
4. Indarkeriarik eta diskriminaziorik gabeko espazio digitalak sustatzea, ikastetxeekin, komunikabideekin eta herri eragileekin elkarlanean.
5. Indarkeria digitalaren biktima diren emakumeen arretarako baliabide eta protokolo espezifikoak bultzatzea.
6. Beste erakunde, sare, elkarte eta mugimendu feminista batzuekin lankidetzan aritzea, indarkeria matxista digitala desagerrarazteko bidean modu koordinatuan aurrera egiteko.
7. Indarkeria matxista digitalaren prebentzioa, detekzioa, arreta eta erreparazioa sustatzen duten tokiko politika publikoak ezartzea. Azaroak 25 honetan, gizarte osoa gonbidatzen dugu rol aktiboa har dezan ingurune digital, benetan aske, berdintasunezko eta segurua eraikitzeko.

Konpromiso kolektiboaren bidez bakarrik lortu ahal izanen dugu emakumeen aurkako indarkeriarik gabeko gizartea.

SEIGARRENA.- BERDINTASUN ZERBITUA - HITZARMENA BERRITZEA.

Jaso da Erroibar, Aezkoa, Orotz-Betelu eta Artzibar udalerrietako biztanleei berdintasun zerbitzua emateko udal arteko hitzarmena berritzeko proposamena. Udalerrien arteko aurreko hitzarmenaren indarraldia amaituta, hitzarmena berritzea onartu behar da. Hitzarmena sinatu zuten udalak 2025eko irailaren 10ean bildu ziren,

eta berdintasun zerbitzua emateko dagoeneko sinatuta zegoen udal arteko hitzarmena osorik berritzea erabaki zuten, bi gai aldatuta:

1.- Hitzarmena hiru urtez berrituko da, sinatzen den egunetik hasita, eta luzatu ahal izanen da.

2- Berdintasun teknikariaren kontratazioa mantentzeko kostuak B mailako soldatari dagozkionak izanen dira, eta oinarrizko osagarri bat izanen du. Oinarrizko osagarri hori hitzarmena berritzean aldatu egingen da, hots, % 9tik % 12ra pasatuko da, eta urtero berrikusiko da. Horri gehituko zaizkio joan-etorrien, prestakuntzaren eta lan aholkularitzaren kontzeptuei dagozkien gastuak.

Hitzarmena berritzeko akordio hori hitzarmena osatzen duten toki-erakunde bakoitzetik igaro beharko da, dagokion osoko bilkuran onar dadin.

Batzarre Nagusia ez da hitzarmena sinatzen duen erakundea, udalek baino ez baitute sinatzen, baina gastuen zati bat finantzatzen du. Beraz, ibarreko udalek eskatu dute jakin dezatela Batzarre Nagusi honek zer iritzi duen berritzeari buruz. Osoko Bilkurak adierazi du ados dagoela berdintasun zerbitzuaren gastuen finantzaketa bere gain hartzearekin, hitzarmen berri honek iraun bitartean orain arte egin den proportzio berean.

ZAZPIGARRENA.- ZENBAIT

- Euskararen erabilera

Colomo batzordekideak eskatu du, jorratu den euskararen gaiarekin batera, erakundearen logoa edozein hedapenetan, karteletan, programan... agertzen denean euskararen grafia zuzena izan dadila. Hainbat euskarritan akats handiak daude, hala nola klima-aldaketari buruzko hitzaldian, Berdintasun Zerbitzuaren hedapen batean gertatu zen bezala. Uste du hori eskualdean edozein motatako programazioak egiten dituzten elkarte, erakunde eta abarrei jakinarazi behar zaiela, Batzarre Nagusiaren logotipoa barne, euskarara egoki erabiltzeko arreta berezia jar dezaten.

- Bilkuren ordutegia

Barberena jaunak osoko bilkurari eskatu dio azter dezala neguan saioen ordua aldatzea, ilun dagoenean egin daitezen, eguna oso laburra delako eta kanpoan lan egiten duten pertsonen argi-orduak aprobetxatu ahal izateko. Gai horri buruz eztabaidatu da, eta, azkenik, saioetarako ezarritako ordutegiari eustea erabaki da, baina saioek bi ordu baino gehiago iraun ez dezaten saiatuz. Taldeko barne-bilerei dagokienez, beste ordu eta egun batzuetan egiten saiatuko dira.

- Irati Orreaga elkarte.

Irati-Orreaga Elkarteko lehendakariaren mezu elektroniko bat jaso dugu. Bertan adierazten da Elkarteko Batzordeak Aezkoako Batzarre Nagusiko ordezkariekin bildu nahi duela. Hau adierazten du bileretako batean jakin zutela kide eta batzarkideren batek elkarrenganako interesa zuela; harrezkero denbora dezente igaro denez, Batzarre Nagusiak azaroko edozein egunetan bilera bat egiteko aukera balora dezala eskatu dute.

Colomo andereak galdetu du ea elkarte horretan ibarreko turismo sektore osoa dagoen. Presidenteak ezetz erantzun dio, eta hori izan zela udalek eta Batzarre Nagusiak Elkartearen lehen urtean bakarrik finantzatzea erabaki zuten arrazoi nagusietako bat, eta, ondoren, finantzaketa-hitzarmenari eustea berriz pentsatu zuten. Halaber, aurrekontuetan partida bat gaitu zen ibarrean turismo-sektorea sustatzeko jarduera zehatzetarako. Colomo andereak adierazi du ez duela ulertzen, sektore osoa ez badago, zergatik eman behar zaion dirulaguntza elkarte horri, eta, gainera, uste du, bailarako bizilaguna den aldetik, egokia dela Batzarre Nagusiak eta udalek bere garaian hartutako erabakia; uste du Elkartek bere establezimendu elkartuei helarazi dien mezua ez dela zuzena. Presidente jaunak esan du laster lan bilera bat egin behar

dela ibarreko udalekin, eta gai hori gai zerrendan sartuko dela, elkartearekin bilera egiteko data bat ezarri aurretik haien iritzia jakiteko.

- Orbaizeta Kirolak.

Orbaizeta Kirolak igorri du Batzarre Nagusi honetako presidentearekin bildu ondoren, kirol-klubak 2025. urtean egindako jardueren memoria-laburpena eta aurtengo kontuak, informazio hori edukita, Batzarre Nagusiak urteko jarduerak diruz laguntzeko aukera balora dezan. Horien balantzeak -1.334,51 euroko saldo negatiboa sortu du.

Ildo horretan, azaldu da, orain arte, Pirinioetako Planak dirulaguntzen lerro zabal bat zuela jarduera anitzetarako. Dirulaguntza horiek eskualdean abian jarritako espediente guztietarako ziren, baina aurten finantzaketatik kanpo geratu dira. Batzarre Nagusiak ez du aurrekontu nahikorik aurten laguntza deialdi bat egiteko, baina osoko Bilkurak erabaki du hurrengo ekitaldirako ohiko partida aktibatzea, Aezkoako elkarte eta klubek antolatzen dituzten horrelako jarduerak diruz laguntzeko. Hartutako erabaki hau Orbaizeta Kirolak-i jakinaraziko zaio.

- Irabiako pistako obrak.

Barberena jaunak jakinarazi du obrak ongi egiten ari direla, eta une honetan zati batzuk hormigoizatzen ari direla; areka zapalgarria ia amaituta dago, eta laster hasiko dira Arrazola aldean brea botatzen.

- Pirinioetako Mahaia.

Merino jaunak azaldu du udalekin bilerak egitea aurreikusita dagoela, urtearen balantzea egiteko eta hurrengo ekitaldirako aurrekontuak aurreikusteko. Aurrekontu lerroetan aldaketa batzuk egin dira, eta horiek handitu egin dira. Adibidez, Lan eta Bizi lerroan, bi urterako proiektu bat zegoen, eta orain hiru urtekoa da, urte bakoitzerako partidak handituta, guztira 300.000,00 €-ko zenbatekoarekin.

Etxebizitzarako Hitzarmenen gaiari dagokionez, aktibatu egin dira Nasuvinsako funtsik ez izateagatik egiteke geratu zirenak; orain 600.000,00 euroko funtsa dago hitzarmen horietan egin beharreko aldatetarako.

- Herri Lurrak

Azaroaren 14an eta 15ean Kondestablean eginen diren Euskal Herriko komunalei buruzko jardunaldiei dagokionez, egitaraua prest dago. Jardunaldien helburu nagusia da Euskal Herrian harreman sare bat sortzen hastea herri lurren inguruan, beharizan, prozesu eta problematika komunak dokumentatzeko eta, egoki iritzi gero, indarrak batzeko, mobilizazio edo aldarrikapen juridikoko prozesu bateratuak gauzatzeko. Lehen mahai-inguruan zenbait lekuetan izandako borroka prozesu batzuei buruz hitz eginen da eta "litigo estrategikoaren" tresna aurkeztuko da, gizartearen mobilizazioa eta aldarrikapen juridikoa uztartzen saiatzen den proposamena.

Batzarre Nagusiak bigarren mahai-inguruan parte hartuko du, azaroaren 14an, ostiralean, eta bigarren eguneko jardunaldiaren amaieran. Azaroaren 14an Erdiz Bizirik, Labrazako Administrazio Batzarra, Aezkoako Batzarre Nagusia, Guggenheim Urdaibai Stop eta Val d 'Onsellako eta Erreniegako mendilerroko potasa-meategien aurkako plataforma bateratua izanen dira.

Jardunaldien aurretik, bilera bat egin behar da esku-hartzea prestatzeko. Bilera horretan, Aezkoako Batzarre Nagusia zer den eta zer elementu kudeatzen dituen, erakunde gisa zer arazo orokor dituen, zer aldarrikapen eta ekintza egin diren, eta, azkenik, balorazio kritikoa eta gaur egungo erronkak.

- Zaintzak

Colomo andereak egindako galderari erantzunez, Merino jaunak adierazi du Pirinioetako Mahaian ez dela lana amaitu, oraindik Amavirren gaiari buruzko balorazio bat falta dela, egoitzei dagokienez, eta Auñamendi inguruko zainketei buruzko bi lan falta direla.

ZORTZIGARRENA- GALDERAK ETA ESKEAK.

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko goizeko hamarrak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko abenduaren 4an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Barberena Echart, Beñat – Colomo Cantero, Ana – Gómez Sanz, Iraide - Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENA.- AURREKO BILKURAREN AKTA ONESTEA

Eragozpenik agertu ez baita, onetsi da 2025eko azaroaren 6an egindako bilkuraren akta.

BIGARRENA.- AURREKONTU ALDAKETA: KARGADORE ELEKTRIKOEN DIRULAGUNTZA ITZULTZEKO KREDITU BEREZIA.

Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak Arrazolan ibilgailu elektrikoentzako kargagailuak jartzeko proiektuan atzera egitea erabaki zuenez, zegokion bilkuran jakinarazi zen bezala, bidezkoa da proiektu hau gauzatzeko kobratutako dirulaguntzaren zenbatekoa (11.000,00 €) itzultzea. Cederna-Garalur elkartearekin kontsultatu zen nola egin behar zen itzulketa, eta, dagoeneko, adierazi dute jarri beharreko kontzeptua eta dirua sartzeko kontua. Horrez gain, kontsulta bat egin zaio Nafarroako Gobernuko toki entitateekiko aholkularitza eta lankidetzaren zerbitzuari kontabilitateko oharra behar bezala egiteko moduari buruz, ez baita ekitaldi honetan jasotako gastu bat, ezta kopuru baten murrizketa bat ere; aitzitik, aurreko urteko zenbateko bati zegokion, proiektu bati lotua eta aurrekontu-aldaketa baten xede izan zena. Adierazi dutenez, kontabilitate-eredu sinplifikatuan kreditu berezi bat sortuz aurrekontu-aldaketa bat egitea da jarduteko modua, eta ez da jarduera bikoitzik gertatzen diruzaintzako gerakinean, urtearen amaieran itzulketaren zenbatekoa soilik gastatuko baita, hamaika mila euroren truke.

2025eko aurrekontua gauzatzeko oinarrien 10. artikulua (aparteko kredituei eta kreditu-gehiagari buruzkoa) honako hau dio:

“1.- Ekitaldian hurrengo urtera arte atzeratu ezin den gastu bat egin behar bada, eta horretarako krediturik ez badago, aparteko kreditu baten bidez onartu ahal izanen da aurrekontuaren aldaketa.

Aurreikusitako kreditua nahikoa ez bada eta ezin bada handitu, kreditu-gehiagariaren espedientea hasiko da.

2. Aparteko kredituak eta gehigarriak honako baliabide hauekin edo batzuekin finantzatuko dira:

a) Diruzaintzako gerakin likidoa. ”

Azaldutakoagatik, Korporazioak 2025. urteko 2. aurrekontu-aldaketa onartu du, 11.000,00 euroko aparteko kreditu baterako, 0110-7900000 partidarako (Kargagailu elektrikoentzako itzulketa). Aldaketa hori diruzaintzako

gerakinarekin finantzatu da. Diruzaintzako gerakin horren zati da, osorik, PSTD-PRTR funtsetatik 2024an kobratutako dirulaguntza, 11.000,00 €-koa, obra hori finantzatzeko.

Aldaketa hori aurrekontua gauzatzeko 9. oinarrian adierazitakoaren arabera izapidetuko da:

"4.- Korporazioak onartutako aldaketak honela izapidetuko dira:

a) Korporazioak kreditu horiek emateko hartu duen hasierako erabakia korporazioako iragarki-oholean jarriko da jendaurrean, hamabost egun naturaleko epean, auzotarrek edo interesdunek egoki irizitako erreklamazioak edo alegazioak aurkez ditzaten.

b) Epe hori igarotakoan, erreklamaziorik edo alegaziorik aurkeztu ez bada, hasierako onespenerako erabakia behin betiko onetsizat joko da, eta jendaurrean jartzeko epea igarotakoan jarriko da indarrean.

c) Erreklamazioak edo alegazioak aurkezten badira, osoko bilkurak esanbidezko erabakia hartu beharko du erreklamazioen ebazpenari buruz eta proposatutako aldaketaren behin betiko onarpenari buruz. Aldaketa indarrean sartuko da behin betiko testua toki-erakundearen iragarki-taulan argitaratu ondoren."

HIRUGARRENA.- LAZA SC-REKIN BAZKALEKUAK KUDEATZEKO KONTRATUA LUZATzea.

Laza SC enpresari 2023an esleitutako bazkalekuak eta zerbitzu anitzak kudeatzeko kontratua, bi urtez luzatu dena, 2025eko abenduaren 31n amaituko da. Baldintza-agiriaren 5. klausulan ezarritakoaren arabera, kontratua urtebetez luzatu ahal izanen da, gehienez ere bost urte z, hasierakoa eta luzapen guztiak barne.

Laza enpresak kontratua luzatzeko eskaera aurkeztu du, eta Batzarre Nagusiaren erabakia falta da.

Batzarre Nagusiaren Osoko Bilkurak erabaki du Bazkalekuak eta Zerbitzu Anitzak Kudeatzeko kontratuaren hirugarren luzapena onartzea 2026ko urterako. Beraz, hasierako kontratuaren eta luzapenen guztizko denbora metatua 4 urtekoa da, 2026koa barne, kontratazio-baldintzak arautzen dituen pleguan ezarritakoaren arabera. Akordio hau Laza S.C. enpresari jakinaraziko zaio, dagozkion ondorioak izan ditzan.

Kreditu egokia gaituko da hurrengo aurrekontuetan kontratu hau finantzatzeko.

LAUGARRENA.- IRABIA-ARRAZOLA-KO PISTA HOBETZEKO OBREN LEHENENGO ZIURTAGIRIA

Irabiako pistako eta Arrazolako harrera guneko azpiegiturak hobetzeko obren lehen ziurtagirian jasotako lanen berri eman da. Obra horiek José Luis Tornarúa Bengoetxea S.L.ri esleitu zaizkio.

Lehen proposamena egin eta datuak egiaztatu ondoren, ziurtagirian honako datu hauek sartu dira guztira:

| Kapitulua | Zenbatekoa |
|---|-------------------|
| I. Arrazolako sarbidea eta harrera gunea hobetzea | 1.125,53 |
| II. Irabiako uharkako sarbidea hobetzea | 150.432,32 |

| | |
|--|---------------------|
| III Hondakinak kudeatzeko azterketa | 1.904,16 |
| Ziurtagiria, guztira | 153.462,01 |
| Gastu orokorrak, %10 | 15.346,20 |
| Industria etekina, %6 | 9.207,72 |
| GUZTIRA | 178.015,93 |
| Esleipena (0,985951795 – beherapeneko koefizientea | 175.515,13 |
| BEZa, %21 | 36.858,18 |
| ZIURTAGIRIAREN ZENBATEKOA, GUZTIRA | 212.373,31 € |

Barberena jaunak jakinarazi du ziurtagiri hau orain arte egindako lanen ordainketari dagokiola, nahiz eta esleipendunarekin zenbait desadostasun egon diren lan horiekin lotuta. Areka zapalgarriak egiteko erabilitako materialari dagokionez, balastoaren ordez, harri landugabea erabili da; izan ere, harria hobe trinkotzen da, nahiz eta balastoak hobeto drainatzen duen. Materiala inguruko harrobitik atera da eta, beraz, garraioa merkeagoa izan da; indusketak ere, lurra bigunagoa delako. Unitate horien prezioa aurrekontuan jasotakoa baino txikiagoa izan da, materialaren diferentziagatik. Hasiera batean aurreikusitakoak baino unitate gehiago ere egin dira, eta, horretarako, esleipen-prezioari eutsi zaio, eta ez da onartu prezio kontrajarritzat hartzeko eskaera, aurreikusitako unitateak baitira. Bestalde, Erlaneko zubia hobetzeko lanetarako (zapatak soil gelditu dira), enpresak hormigoizko geruza bat botatzea proposatu du, eta orain lodiera egokiena zein den (ingeniariaren iritzia jarraikiz) aztertzen ari dira. Eztabaida horiek alde batera utzita, obra behar bezala egiten ari da.

Gómez andereak galdetu du ea Arrazola aldea seinaleztatzeko informazio-guneko langileekin hitz egin den, eta baietz erantzun diote. Une honetan, ibilgailuak desbideratzeko seinaleak baino ez dira eskatu, eta ondoren informazio-gunearekin batera joanen dena diseinatu da. Batzarreburu jaunak gaineratu du, dagokion momentuan, panel bat edo bi jarriko direla espazioari buruzko informazioa emateko eta erabilera-arauak jakinarazteko; era berean, mugaren ondoan dagoen harria, "Monte Aezkoa" grabatuta duena, Arrazolako informazio-punturaino eramatea pentsatu da.

Osoko Bilkurak, Obra Zuzendaritzak emandako datuak aztertuta, osorik onartu du obren lehen ziurtagiria, berrehun eta hamabi mila hirurehun eta hirurogeita hamahiru euro eta hogeita hamaika zentimokoa. Era berean, jakinarazi da obra osoa garatzeko aurreikuspena eginda dagoela, ezustekorik gertatzen ez bada. Dokumentuak aurreikusten du exekuzioak ez duela inolako desbideratzerik esleipen-prezioarekiko. Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

BOSGARRENA.- 2026KO AURREKONTUAK

2026. urterako gastuen aurrekontuaren zirriborroa aurkeztu da, ekitaldi honetako aurrekontuko abenduaren 2ko aurrekontu-betearazpenarekin alderatuta. Partidak berrikusi dira, eta egindako aldaketak azaldu dira, 2026rako egiaztatutako aurreikuspenak eta exekuzioa kontuan hartuta. Presidente jaunak adierazi du une honetan Nafarroako Gobernuaren aurrekontuari egindako zuzenketak onartzen ari direla, eta, beraz, litekeena dela aldaketa batzuk egin behar izatea, onartzen direnen arabera; adibidez, Batzarre Nagusi honekin hitzarmen bat egin daiteke adiskidetze-zerbitzurako, eta, beraz, kopuru horiek aurrekontuan jaso beharko dira. Hurrengo urterako aurreikusitako inbertsioetako bat Kultur Olarako galdara berri bat da: mantentze-gastuak izugarri igo dira, ez duelako behar bezala funtzionatzen,

pelleta arazo ugari sortzen ari da eta beste aukera batzuetarako aurrekontuak eskatu dira, ziurrenik egurrezkoak. Colomo andereak gai hau Udalbiltzarekin jorratzea proposatu du; izan ere, gai horiek aztertzen eta horiei irtenbideak ematen aritzen den zerbitzu bat dute, eta, egurrez gain, zer aukera dauden esan dezakete. Osoko Bilkurak Udalbiltzarekin harremanetan jartzea erabaki du, egungo galdararen alternatibaren azterketa eskatzeko.

Batzarrekideak esan du aurreikusita dagoela Kultur Ola kudeatzeko bi urtez jasotzen ari den dirulaguntza 30.000,00 €-tik 40.000,00 €-ra pasatzea.

Kultur Olarekin jarraituz, bainugela publikoak erabiltzeagatik sortzen diren gastuei buruz hitz egin dute. Kultur Olako komunitarako joateko aldi-aldi gertatzen diren auto-ilarak edo pilaketak alde batera utzita, paperean eta garbiketa produktuetan asko gastatzen da, eta beharrezkoa da lokalak garbitzeko ordu gehiago egotea, bereziki komunak garbitzeko. Jende asko komunak erabiltzeko baino ez da sartzen eraikinera. Hori dela eta, gastuak ordaintzeko aukera bat pentsatu da: komunak bakarrik erabiltzen dituzten eta erakusketatik zentzuzko bisitarik edo tabernan kontsumorik egiten ez duten pertsonen kopuru bat kobratzea. Dirua eta fitxa bidezko sarbide sistema bat ikusteko aurrekontuak ere eskatu dira.

Bestalde, bere garaian partida bat zegoen Aezkoa 2030 proiekturako, eta komenigarria izan daiteke parte-hartze prozesuei buruzko proiektu horri berriro ekitea. Landu ez denarekin jarraitzea, baina dagoeneko eginda dagoenean oinarrituta eta dinamika berarekin. Horretarako partida bat aktibatu beharko litzateke, bere garaian zaintza kolektiboen gaian oso ardatzuta zegoena, lantzen jarraitzeko.

Zirriborroa berrikusi ondoren, mahai gainean uztea erabaki da, eta, ondoren, 2026ko aurrekontuari buruz soilik hitz egiteko bileran bat egitea.

SEIGARRENA.- EUSKARA IKASTEKO DIRULAGUNTZAK. EGOERA ETA LAN PROPOSAMENA.

Colomo batzarrekideak jakinarazi duenez, aurten Nafarroako Gobernuak euskara ikasteko gastu osoa ordaintzeko dirulaguntza eman die A1 maila egiten ari diren ikasleei, eta adierazi dute haien asmoa dela datorren urterako ere doakoak izatea A2 eta B1 mailako ikasketak. Arazoa da pertsona guztiek lehenengo matrikula ordaindu behar dutela eta gero dirulaguntza kobratzen dutela. Batzuek ezin kopuru hori aurreratu, eta horregatik uko egiten diote euskara ikasteari. AEK-k diru-kopuru horiek erakunde ezberdinek aurreratu ahal izatea eskatzen du, ikasleengan eraginik izan ez dezan, eta ondorengo dirulaguntza haiengana iristea aurrerapen hori konpentsatzeko. Hala ere, Euskarabideak jakinarazi du erakunde horrek pertsonen kopuru bakarrak ordain diezaiekeela dirulaguntza, eta ez erakundeei. Gai horri beste administrazio batzuetan nola heltzen zaion kontsultatuko da, proposamen zehatz bat egin ahal izateko eta Batzarre Nagusiak konpromiso hori bere gain har dezakeen ikusteko. Bestalde, gogorarazi du datorren urtean Korrikaren edizio berri bat egiten dela, eta antolatuko diren jardueren artean Auritzeko Kultur Etxean emanaldi bat egitea aurreikusten dela. Horretarako, 2026rako aurrekontuan ekarpen bat sartzea aztertu behar dela uste du, kostu ekonomikoa handia baita. Gai hori aurrekontuen bileran eztabaidatuko da.

ZAZPIGARRENA.- ADMINISTRARI LAGUNTZAILEA HAUTATZEKO PROZESUAREN EGOERARI BURUZKO INFORMAZIOA.

Batzarre Nagusiko administrari laguntzailea hautatzeko prozesuaren egungo egoerari dagokionez, jakinarazi da Larranua andreak alegazio-idazki bat aurkeztu zuela epaimahaiak egindako ariketa praktikoaren kalifikazioari buruz. Epaimahaiak aurkeztutako alegazioen balorazio-txostena egin du, eta horiek ezetsi-eta hautagaiari horren berri eman dio. Jakinarazpen hori egin zen egun berean, pertsona berak egindako berraztertze errekurtsoa jaso zen, egintza honen aurka: 2025eko urriaren 17an egindako onartuen zerrenda-izendapen proposamena, 2025eko urriaren 20an argitaratutakoa.

Berrikusi da deialdia argitaratu zenetik orain arte egindako proben eta epaimahaiaren balorazioen prozesua. Osoko Bilkurak erabaki du aurkeztutako errekurtsoari buruzko txostena eskatzea, tribunak eskatuta.

Colomo Batzarrekide andereak bilkura utzi du.

ZORTZIGARRENA.- ZENBAIT.

- Bio4res proiektua

Jakinarazi da Nasuvinsak Pirinioetako biomasaren kudeaketa integralerako nodo baten bideragarritasun-azterketari berriro heltzeko asmoa duela, Interreg Bio4res proiektuaren barruan; aurreikusitako hurrengo bilera abenduaren 17an egingen da, Ezkarozen. Batzarre Nagusia jakinaren gainean dago.

- Kultur Olako teilatuan izandako kalteak

Pasa den azaroaren 13ko haizeteak kalteak eragin zituen Kultur Ola eraikineko teilatuan, teila batzuk mugitu eta erortzeko arriskuan gelditu ziren. Aseguruari parte eman zaio eta peritazioa egingen duen pertsona etortzearen zain daude.

- Kalteen ikuskatze akta

Azken egunetan jaso dira bost oihan ustiapenek egindako kalteen aitorten aktak (Barbiur, 2/2023 lotea; Arimar 1/2016 lotea; Arpana, 1/2023 lotea; Lorenzo Ruiz, lote bakarra, 2020; Oihan Zalea, 3/2022 lotea); horietatik hiruk zuhaitz gehigarriak dituzte, eta beste bietan ez dago inolako kalterik, ez eta marruskatutako zuhaitzik edo zuhaitz gehiago ere. Batzarreburuak adierazi du Ruizekin hitz egingen duela ustiapen-pistako zuloei buruz.

Orain arte egin den bezala, kalterik gabe agertzen diren ustiatuekin fidantzak itzuliko dira.

- Hiltegia

Hiltegiko proiektua kokatzeko lekuak bilatu dira. Ondorioa da, Pirinioetako abeltzaintza-ekoizpena ikusita, hobe dela haragia transformatzeko zentro bat izateko lan egitea. Urrobin koka liteke, eta, horretarako, egungo poligonoaren ondoko lursail batean urbanizatu beharko da. Lursail horretan, muga berean, hartuneak daude. Sei nabe ere egin litezke, baina lehenengo fasean hiltegia eta zatikatze-gela egingen lirateke.

Lurralde Kohesiorako eta Landa Garapenerako Departamentuekin, Larretik-ekin, sustatzaile gisa, eta Pirinioetako Mahaiarekin lanean ari gara. Gainera, laster Urrobi Partzuergoaren bilera bat egin behar da eta gaia Nafarroako Gobernuako Industria Departamentuarekin aztertu beharko litzateke.

- Amavir-en egoera

Presidente jaunak gogorarazi du enpresa kudeatzaileak ultimatuma eman zuela, Amma Ibañetan akzioak dituzten toki-erakundeek abenduan egin zezaten Planiger enpresaren titulartasuneko gainerako akzioak erosteko proposamena. Momentuz Nafarroako Gobernuarekin hitz egin da, eta aurreikuspenen arabera, aurrekontuei zuzenketa bat egingen zaie, ehunka mila eurokoa, Pirinioetako bi egoitzetarako, Errokoa eta Betelukoa; diru hori hitzarmenen bidez bideratuko da, eta egoitzak eta zaintza kolektiboen proiektua abian jartzeko erabiliko da. Oraingoan, Gerocomek eskualdeko zainketei buruzko txostena egin du. Asmoa da Nafarroako Gobernuak gaur egun egoitza kudeatzen duen enpresarekin negoziatzea, behin-behinean jarrai dezan, konponbide bat lortu arte. Hilaren 10ean beste bilera bat dago erakunde guztien artean, lanean jarraitzeko eta bereziki Esteribarrek proiektu honetan jarraituko duen jakiteko.

- Migratutako ondarea.

Batzarrekide Merino jaunak jakinarazi du Cedernalanean lanean ari dela Aranzadi Zientzia Elkartearekin batera migratutako ondareari buruzko proiektu batean, galdu den edo beste leku batzuetara migratu den ondarearen balioa nabarmentzeko eta berreskuratze-lan bat egiteko. Oraingoan, ondare hori aurkitzen saiatzen ari dira, baina ez dira bere gain hartzen berreskuratze-kostuak. Aezkoari dagokionez, munizio-fabrikari egin ziren eta Nafarroako Museoan dauden bonbez, lantegiko hilerrian zegoen burdinazko plaka batez eta abarri buruz hitz egin da. Era berean, fabrikaren aurriak sendotzeko Ondarearekin lanean jarraitzeko ideia dago. Barberena jaunak uste du Txangoako meategiak ere kontuan hartu behar direla.

BEDERATZIGARRENA- GALDERAK ETA ESKEAK.

Ez da galde-eskerik egin.

Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko goizeko hamaikak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko abenduaren 29an, goizeko hamabitan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Gómez Sanz, Iraide– Ubau Galarza, Nere.

LEHENENGOA.- THJP (PSTD)-BEEP (PRTR) FUNTSEN HITZARMENEN GEHIGARRIAK ONARTZEA: INBERTSIOAK JUSTIFIKATZEKO EPEA LUZATZEA.

2024an, bi hitzarmenak sinatu ziren Cederna-Garalur elkartearekin. Hitzarmen horiek arautzen zuten Aezkoako Batzarre Nagusiak Turismo Helmugako Jasangarritasun Planaren barruko hiru proiektu gauzatzea, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planeko (PRTR) funtsen dirulaguntzarekin. Lehenengo proiektuak Arrazolatik Irabiara doan pista hobetzeko jarduketak eta kargagailu elektrikoak instalatzea aurreikusten zuen, eta bigarrenak, berriz, Kultur Olako taberna-jatetxeko sukaldea egokitzeko lanak. Bere garaian, jarduketa guztietarako aurreikusitako egikaritze epea aurtengo abenduaren 31rako ezarrita zegoen. Hala ere, Irabiako pistako obretarako baimena eskatu zen obrak amaitzeko epea eta dagokion justifikazioa 2026ko apirilera arte luzatzeko, eta, era berean, programaren amaieran aurreikusi baino zenbateko txikiagoekin egindako inbertsioetatik eratorritako banaketa funtsak egonen direla aurreikusten denez, Kultur Olako inbertsioak justifikatzeko epea luzatzeko ere eskatu zen, egindako lanen benetakoa kostua baino finantzaketa txikiagoa baitzuten.

Turismoko zuzendari nagusiak abenduaren 23ko 525E/2025 Ebazpenaren bidez onartu du Cederna-Garalur elkartearekin sinatutako hitzarmena aldatzeko gehigarria. Hitzarmen horrek Pirinioetako turismo-jasangarritasuneko plana gauzatzeko dirulaguntza arautzen du, eta Aezkoako Batzarrerako aurreikusitako jarduerak ere jasotzen ditu. Aldaketa horren arabera, diruz lagundu daitezkeen gastuak egiteko epea 2023ko urtarrilaren 1etik 2026ko apirilaren 30era artekoa izanen da. Gastu horiek justifikatzeko epea 2026ko ekainaren 30era arte luzatuko da.

Horrenbestez, Batzarre Nagusiak eta Cederna Elkarteak onartu behar dituzte gehigarriak (epearen luzapen hori jasoa eduki behar dituzte). Cederna-Garalur elkarteak 2026ko martxoaren 31 ezarri du Arrazoa-Irabiara pistari dagozkion inbertsioak gauzatzeko gehienezko epe gisa, eta 2026ko apirilaren 30a justifikazio-epe gisa; Kultur Olako sukaldeko ekipamenduari dagokionez, 2025eko abenduaren 31 izanen da inbertsioak burutzeko azken eguna, eta 2026ko apirilaren 30a justifikazioa egiteko.

Osoko Bilkurak, gehigarrien testua ikusita, horiek onartu eta formalizatzea erabaki du, alegia, bai "Kultur Olako sukaldeko ekipamendua" arautzen duena, bai "Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturek hobetzea" eta "Auto elektrikoak kargatzeko estazioak" arautzen dituena. Gogorarazi du Batzarre Nagusiak ez zuela azken jarduketa hori egin nahi izan, eta ibilgailuak

kargatzeko estazioen ordez turismo-informazioko pantailak jartzea erabaki zuela, eta horien dokumentazioa izapidetzen ari direla.

BIGARRENA.- IRABIA-ARRAZOLAKO PISTAKO OBREN BIGARREN ZIURTAPENA.

José Luis Tornaría SL enpresa Irabia-Arrazolako pista, Helmugako Turismo Jasangarritasun Planaren barnean, egiten ari den lanen bigarren ziurtagiria aurkeztu da.

Era berean, prezio kontrajarrien aktaren berri eman da (areka zapalgarrietako betegarria aldatzeari dagokiona): balastoaren ordez, harri landugabea erabili da betegarri bezala, funtzio bikoitza duelako: hobeto drainatzen duelako eta zapalgarria delako, obren lehen ziurtapena egin zenean azaldu zen bezala.

Proposamena egin eta datuak egiaztatu ondoren, ziurtagirian honako datu hauek sartu dira:

| Kapitulua | Zenbatekoa |
|---|---------------------|
| I. Arrazolarako sarbidea eta harrera-gunea hobetzea | 10.115,75 |
| II. Irabiako uharkako pista | 212.349,98 |
| III Hondakinak kudeatzeko azterketa | 1.904,16 |
| IV Prezio kontraesankorrak | 29.012,49 |
| Obra ziurtapena, guztira | 253.382,38 |
| %10, gastu orokorrak | 25.338,24 |
| %6, industria etekina | 15.202,94 |
| GUZTIRA | 293.923,56 |
| Esleipena (0,985951795 – beherapen koefizientea) | 256.612,76 |
| Ziurtapena, prezio kontraesankorrak (gastu orokorrak eta industria etekina barne) | 33.654,49 |
| ZIURTAPEN METATUA, GUZTIRA | 290.267,25 |
| Lehenengo obra ziurtagiritik kentzekoa | -175.515,13 |
| BIGARREN ZIURTAPENAREN ZENBATEKOA | 114.752,12 |
| BEZa, %21 | 24.097,95 |
| ZIURTAPEN OSOA, GUZTIRA | 138.850,07 € |

Osoko Bilkurak, obra zuzendaritzak emandako datuak ikusita (prezio kontrajarrien akta barne), osorik onartu du obren bigarren ziurtagiria, ehun eta hogeita hamazortzi mila zortziehun eta berrogeita hamar euro eta hamazazpi zentimokoa, BEZa barne. Eutsi zaio obraren gauzatzeak esleipen-prezioarekiko desbideraketarik ez izateari. Batzarre Nagusia jakinaren gainean dago.

HIRUGARRENA.- IBAÑETAKO ASISTENTZIA-EGOITZARI BURUZKO ERABAKIA

Batzarre buru jaunak jakinarazi du abenduaren 22an eta 26an bilerak egin direla Amma Ibañetarekin, Erroko egoitzaren egoerari buruz hitz egiteko. Bilera horietan izan dira Esteribarko, Aurizko, Erroibarko, Luzaideko eta Batzarre Nagusi honetako ordezkariak. Kezka handia zegoen gai horrekin, helburu nagusia egoitza ez ixtea baitzen, eta hori da, hain zuzen ere, enpresak erakutsi duen ideia, izan dituen galeren datu historikoak direla eta. Hala ere, mahai gainean dagoen zorraren zenbatekoa bat dator taldeko enpresen arteko zorrarekin. Proposamen bat aurkeztu zaie, hots, enpresa zorrarekin gelditzea eta egoitzaren jabetza erakundeetara pasatzea. Egoitza kudeatzen hasteko, egungo zuzendaritzaren laguntzarekin egitea planteatu da, trantsizio-prozesu

baten barnean, eta horrek kudeaketagatik hileko zenbateko bat kobratzea, toki-erakundeek beren gain hartu arte. Gai honetarako guztietarako Betelun antzeko gai bat eraman zuen abokatu taldearen aholkularitza jaso da (hemen planteatzen ari den prozesu berari jarraitu zioten). Talde horrek azken kontuei buruz egin zuen irakurketaren arabera, amortizazioak eta taldeak duen barnezorra kenduta, egoitzaren kontuen egoera ez da negatiboa; are gehiago, hemen egingarriagoa izanen litzateke prozesuarekin jarraitzea, ez baita sortzen Betelun sortzen zen zorra.

Une honetan, egoitza horretan parte hartzen duten toki-erakunde guztiek egoitza irekita eta funtzionamenduan mantentzearen aldeko jarrera dute, eta garrantzitsuena da trantsizio hori juridikoki nola eginen den ikustea eta kudeaketa-plan bat prestatzea.

Aldez aurretik, beharrezkoa da zorra barkatzea, akzioen erosketa-prezioa ezartzea (Betelun euro bateko prezioa izan zuen akzioak) eta geroko kudeaketaz arduratuko den sozietate bat eratzea, juridikoki planteamendurik onena zein den aztertuta. Une honetan, eta Asistencial Ibañetari zerbait zehatzagoa aurkeztu ahal izateko, erakunde guztiak aurrekontu-erreserbaren konpromiso bat hartzen ari dira. Konpromiso hori ez da biztanle-kopuruaren arabera ezartzen, aukeren arabera baizik, eta, ondoren, benetako beharren arabera berrikusi beharko da. Garrantzitsua da konpromiso hori erakunde guztiek beren gain hartzea Osoko Bilkurak urtarrilaren 12a baino lehen hartutako erabakien bidez.

Maniobra-funtsari dagokionez, 2024ko abenduaren 31ko funts likidoak (2025. urteko likidazioa egitea falta da) hirurehun eta laurogei mila eurokoak ziren, Erro – Ibañetako asistentzia-egoitzak aurkeztu duenaren arabera.

Aurrerantzean lanean jarraitzeko, lehenik eta behin, toki-erakundeek aztertu beharko lukete zer figura motarekin kudeatu beharko litzatekeen egoitza, eta, horretarako, hainbat aukera planteatu dira. Alde batetik, irabazi-asmorik gabeko kooperatiba bat sortzeko aukeraz hitz egin zen; baina, une honetan, langile guztiak sartu nahi badira, bertan lan egiten duten pertsonen partaidetza-prozesua zehaztea faltako litzateke. Beste aukera bat izanen litzateke sozietate publiko bat sortzea, lokala kudeatzeko, hainbat lan kanpora aterako lukeena, zerbitzuak esleituz; hau da, administrazio-kudeaketa kanpora aterako litzateke: kontabilitatea, zentroaren zuzendaritza eta abar, eta gainerakoak sozietatearen kudeaketaren mende geratuko lirateke.

Lan hori guztia Nafarroako Gobernuak aurreikusten duen dirulaguntzarekin egin daiteke, ehun mila euro artekoa, Pirinioetako bi egoitzetarako.

Une honetan, zentroaren okupazioa ona da, erabilgarri dauden 50 plazetatik 48 inguru okupatuta baitaude, azken eguneraketa egin gabe badago ere.

Osoko Bilkurak, gaia eztabaidatu ondoren, Erroko egoitza-zentroa ez ixteko lan egiteko interesa eta prestasuna adieraztea erabaki du, bai eta 2026ko aurrekontuan Ibañeta zaintza kolektibo eta asistentzialerako aurrekontu-partida bat jartzea ere. Partida horren zenbatekoa ekitaldiko aurrekontua aurkezteko aurreikusitako bilkuran eztabaidatuko da, eta, era berean, aldatu ahal izanen da, proiektu hau garatzean sortzen diren benetako beharren arabera.

Era berean, Osoko Bilkurak onartu du egoitzan egin daitezkeen kudeaketa-ereduei buruzko beharrezko aholkularitzarekin lan egiten jarraitzea, alderdi guztien interesetara hobekien egokitzen den figura diseinatzeko.

Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko arratsaldeko ordu biak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.